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 افتتاح میدان فتح 
در آبان ماه

 چهارمین دسترسی میدان فتح با حضور 
مسئولان  شهری بازگشایی شد

6 دسترسی 
برای پروژه میدان فتح تعریف شده.

1200  میلیارد تومان
هزینه پروژه میدان فتح است.

عمارت خزندگان
در    شهر    یزد

درباره زن یزدی که کسب‌وکارش نگهداری و پرورش 
سوسمار،  تمساح و... است| 6

 چرا  ترامپ
 برنده نشد؟

 بررسی تفاوت ترامپ با اوباما که توانست 
جایزه  نوبل صلح را ببرد| 3

 زلزله در 
بازار  جهانی

روبات وکیل مهمان همشهری شد
روبو لگال جایگزین وکلا نمی‌شود بلکه ابزاری کمکی برای تسهیل دسترسی مردم به خدمات حقوقی است
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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

 10 ویژگی
حیرت‌انگیز‌حماس

یک‌بار حماس را از دل جنگ بیرون بیاورید و تماشا کنید: این 
گروه چریکی کجا، چه‌وقت و چگونه به این نقطه شگفت‌انگیز 

رسیده است؟ مرور کنیم.
یکم: عملیات طوفان‌الاقصی، هم از نگاه دوست و هم از نگاه 
دشمن و با وجود مراقبت‌های امنیتی گسترده، بی‌گمان یکی از 
پیچیده‌ترین عملیات‌های جبهه‌ مقاومت بود. رژیم هنوز هم در 
حیرت است که چگونه ضربه خورد و از کدام نقطه ضربه وارد شد؛ 

با ۷ اکتبر به شکل کامل بی‌آبرو شد و آثار خفت آن هنوز از بین نرفته است.
دوم: اسیران را کجا پنهان کردند؟ چگونه در فضایی محصور و تحت نظارت شدید اطلاعاتی و 
امنیتی رژیم، دسترسی به اسرا امکان‌پذیر نشد؟ پرسش درباره‌ مکان و روش پنهان‌سازی، خود 

معمایی است که به دشواری پاسخ داده می‌شود.
سوم: پروژه‌ »شهر زیرزمینی« و شبکه‌ تونل‌های حیرت‌آور حماس توسط چه کسانی طراحی 
و مهندسی شد؟ از چه زمانی روی این پروژه کار کردند و چرا با همه‌ قدرت آتش و تجهیزات 
نظامی رژیم، کنترل این تونل‌ها ممکن نشد؟ حتی اکنون هم کسی دقیقا نمی‌داند وضعیت این 

تونل‌ها چگونه است.
چهارم: اقدامات رسانه‌ای حماس چگونه چنین اوجی یافت؟ خلاقیت رسانه‌ای، نمادسازی، 
شبکه‌سازی و رویدادسازی حساب‌شده، همگی در نهایت محدودیت تجهیزات و زیرساخت رخ 
دادند. اگر آن طراحی رسانه‌ای هنرمندانه نبود، ۷ اکتبر هرگز به بار نمی‌نشست؛ نقش رسانه در 

موفقیت کلی عملیات قابل‌انکار نیست.
پنجم: مذاکره‌ها نیز آموزنده بودند. دیپلماسی حماس به جهان نشان داد که این جنبش 
صلح‌طلب است و در مقابل رژیمی سفاک را معرفی کرد. برجسته‌ترین دستاورد دیپلماتیک 

حماس، وارونه‌کردن طرح فریب »صلح« است که از سوی ترامپ مطرح شد.
 ششم: از کجا و چگونه تسلیحات سبک و سنگین تهیه می‌شد و چگونه تا روزهای پایانی

بر سر رژیم آتش می‌ریختند؟ این تدارک و پیش‌بینی توان نظامی، درحالی‌که تحت فشار سنگین 
دوربین‌ها و دستگاه‌های اطلاعاتی دشمن بودند، شگفتی‌ساز است.

هفتم: رابطه‌ حماس با مردم غزه چگونه شکل گرفت؟ این پایگاه عمیق مردمی چگونه به‌دست 
آمد و چطور توانست دل‌ها و افکار عمومی را در اختیار گیرد، به‌طوری که کمترین اعتراضی بلند 

نشد، درحالی‌که رژیم همه‌ تلاشش را برای ایجاد تفرقه در غزه به‌کار بست؟
هشتم: پس از از دست‌دادن چند نسل از فرماندهان، چگونه حماس در کمترین زمان خود را 
بازسازی کرد و چابک ماند؟ نسل جدید فرماندهان که گفته می‌شود بیست‌و‌چند‌ساله‌اند، کجا 

آموزش دیده‌اند و زیر کدام هدایت و تدبیر این سرعت عمل و ساماندهی به‌دست آمده است؟
نهم: این قوت قلب، ایمان عمیق و بینش توحیدی از کجا برخاسته است؟ چگونه چنین عمق 
ایمانی باعث شد در اوج فشارها و باران آتش و ریخته‌شدن خون‌های بی‌گناه، رهبری عاقلانه، 
شجاعانه و متکی به سنت‌های دینی ادامه یابد؟ چشم‌انداز و شجاعت در سخت‌ترین شرایط از 

چه بستر فکری و فرهنگی‌ای تغذیه می‌شود؟
دهم: مهم جمع همه این ویژگی‌هاست. جمع این صفات است که خود را در برنامه‌ریزی‌های 
دقیق و همه‌جانبه نشان می‌دهد. بصیرت حماس در انتخاب هدف‌ها و زمانبندی دقیق عملیات 
از کجا آمده است؟ اینکه دقیقا بدانند کدام نقطه‌ها را هدف بگیرند تا امروز، پس از 2سال، نتیجه‌ 
تأثیرگذار مقاومت رقم بخورد و رژیم به رسوایی تاریخی دچار شود، نمی‌تواند محصول تصادف 
باشد. شکست افسانه‌های سه‌گانه‌ رژیم)اقتدار، مظلومیت و امنیت( نیازمند برنامه‌ریزی بلندمدت 
و طراحی همه‌جانبه است؛ دست‌کم نیم‌قرن تجربه‌ حکمرانی و کار سازمان‌یافته می‌طلبد تا 

چنین سازوکاری پدید آید.
و در نهایت 

حقیقت این است که حماس حیرت‌انگیز و آموزنده است‌ و چنین قدرتی بر 2رکن استوار است: 
حرکت و صبر؛ اقدام و مقاومت. وقتی این دو در اوج بروز یابند، نصرت الهی در برابر چشم ظاهر 
می‌شود؛ در آن لحظه دیگر »دست خدا«ست که عمل می‌کند، زبان او روایت می‌کند و تدبیر 

او نقطه‌ پایان را رقم می‌زند.
درس حماس برای ما و برای دیگر مجاهدان جهان همین است: پایداری در عمل و صبر در مسیر.

تولد نسل‌جدید حماس 
 گفت‌و‌گوی تلویزیون همشهری گفت‌و‌گوی تلویزیون همشهری
با مسئول دفتر حماس در تهرانبا مسئول دفتر حماس در تهران

2خالد قدومی: در طول جنگ نسل جدیدی از مبارزان وارد صحنه شدند و مقاومت ادامه دارد

 هوش‌مصنوعی
از من معذرت‌خواست

بازگشت جنگ تجاری آمریکا و چین منجر به 
سقوط بازار‌ها شد| 4

با مدال برنزي 
 که ديشب 
 علي داودي 
 در دسته

فوق سنگين 
گرفت، ايران 
 بعد از

 ۸ سال قهرمان  
وزنه‌برداري 
جهان  شد

 رستم رستم
زمین زمیناز سر از سر

گفت‌وگو با هادی مقدم‌دوست، 
فیلمنامه‌نویس و کارگردان 
در برنامه »صد« تلویزیون 
همشهری

صفحه9

 کات برای 
گوزن‌های اتوبان

نقد و بررسی فیلم »گوزن‌های اتوبان« در گفت‌وگوی 
مسعود فراستی و سعید قطبی‌زاده در »کات«
صفحه7
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تولد نسل‌جدیدحماس
خالد قدومی: در طول جنگ نسل جدیدی از مبارزان وارد صحنه شدند و مقاومت ادامه دارد

گفت‌و‌گوی تلویزیون همشهری با مسئول دفتر حماس در تهران

یکشنبه  یکشنبه  2020 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95109510

صفحه‌آرا: علی حسنی

اقدام ویژه برای مقابله با فساد
سازمان بازرسی کل‌کشور گام‌های قابل‌توجهی در مسیر فسادستیزی برداشته‌است. در نتیجه فعالیت ۷۲گروه 
بازرسی و بیش از ۱۰هزار نفرساعت کار کارشناسی، ۲۱۳ گلوگاه فسادخیز در بخش‌های مختلف شناسایی و به 
مسئولان مربوطه اعلام شده‌است. از این میان، تاکنون ۵۰ گلوگاه اصلاح یا مسدود شده‌اند./میزان

 قانون ساماندهی پرنده‌های 
هدایت‌پذیر از دور برای اجرا ابلاغ شد 
قانون ساماندهی پرنده‌های هدایت‌پذیر از دور )پهپادهای 
غیرنظامی( مطابق اصل ۱۲۳ قانون اساسی، پس از تصویب 
در مجلس شورای اسلامی و تأیید شورای نگهبان، از سوی 

رئیس مجلس به رئیس‌جمهور برای اجرا ابلاغ شد.

این قانون که مشتمل بر ۲۲ ماده و ۱۷ تبصره است، با هدف 
ایجاد نظم، امنیت و چارچوب قانونی در ساخت، خرید، 
فروش، بهره‌برداری و پرواز پهپادهای غیرنظامی تدوین 
شده و وزارتخانه‌ها و نهادهای امنیتی و نظامی کشور را 
در زمینه نظارت، صدور مجوز و کنترل پروازهای پهپادی 

موظف می‌کند.

پرواز در آسمان تهران و البرز فقط با مجوز قرارگاه ثارالله
بر اساس ماده ۲ قانون، نحوه تأمین، نظارت و بهره‌برداری 
از پهپادهای مورد استفاده نهادهای امنیتی و انتظامی با 
دستورالعملی تعیین می‌شود که به پیشنهاد ستاد کل 
نیروهای مسلح و با همکاری وزارت اطلاعات، وزارت دفاع، 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و فرماندهی انتظامی کشور 

تهیه و به تصویب شورای عالی امنیت ملی می‌رسد.
همچنین شورای امنیت کشور، مسئول سیاستگذاری 
اجرایی و نظارت بر اجرای قانون است و کارگروه پهپادهای 
غیرنظامی با عضویت نمایندگان دستگاه‌های مختلف از 
جمله وزارتخانه‌های راه، اطلاعات، دفاع و معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری تشکیل می‌شود. بر اساس این قانون، پرواز 
پهپاد در استان‌های تهران و البرز تنها با مجوز قرارگاه ثارالله 

سپاه پاسداران مجاز است.

ساخت، خرید و فروش پهپاد بدون مجوز جرم است
مطابق ماده۴، تولید و ساخت هرگونه پهپاد بدون مجوز 
رسمی جرم محسوب می‌شود و مرتکبان به حبس و جزای 
نقدی درجه3 محکوم خواهند شد. همچنین واردات، 
بهره‌برداری و هرگونه معامله پهپاد بدون سند رسمی مالکیت 
ممنوع است و تخلف از این موارد، با مصادره و مجازات حبس 

همراه خواهد بود.
از دیگر مفاد مهم قانون، الزام مالکان و بهره‌برداران به بیمه 
مسئولیت مدنی، گزارش فوری سرقت یا مفقودی پهپاد به 
مراجع انتظامی و ممنوعیت پرواز در حریم مناطق نظامی 

و امنیتی است.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

تحقق راهبرد تقویت نیروی دریایی
نیروی‌ دریایی ارتش با همکاری‌های بین‌المللی و منطقه‌ای، به اهدافی که رهبرمعظم‌انقلاب ترسیم فرموده‌اند، 
دست یافته است. امیر فرامرز بمانی، جانشین فرمانده نداجا با بیان این مطلب، تأکید کرد که این نیرو، نقطه 

اتکای دیپلماسی دریایی و افزایش تعاملات ایران با کشورهای مختلف جهان است./ایرنا

رضا عمویی- محمدعلی حسن‌نیا | روزنامه‌نگار| 

در میان خاکسترهای گرم غزه، طلوع امیدی گزارش
جدید در حال درخشیدن است. مردم با 
نگاهی مصمم در حال بازگشت به شمال هستند؛ بازگشتی 
که نه از سر تسلیم که با غرور پیروزی همراه است. آنان که 
۷۰هزار عزیز خود را تقدیم راه آزادی کرده‌اند، اکنون با 
امید به آینده، در تدارک فصل جدیدی از مقاومت هستند. 
در این میان، گردان‌های قسام با خون جوانان ‌20ساله جان 
تازه گرفته‌است. تونل‌های مقاومت، همچون رگ‌های تپنده 
این سرزمین، استوار و پابرجا باقی مانده‌اند. محمد درویش 
و عزالدین حداد، پرچم مبارزه را بر دوش گرفته‌اند و نسل 
جدید مجاهدان، با تجربه‌هایی که از حاج قاسم سلیمانی و 
مقاومت منطقه آموخته‌اند، صفوف خود را منسجم‌تر از 
پیش می‌سازند. امروز غزه نه یک زخم که نشان افتخاری 
بر سینه تاریخ است؛ نشان‌هایی که از هر سنگش رزمنده‌ای 
متولد می‌شود و از هر خاکش، شکوفه‌های آزادی می‌روید. 
برای بررسی آینده غزه پساجنگ در تلویزیون همشهری 
با خالد قدومی، نماینده حماس گفت‌وگویی داشتیم که 

تقدیم می‌شود.

نتیجه 2سال جنگ غزه را چگونه می‌توانیم 
ارزیابی کنیم؟ این جنگ چه نتایجی برای فلسطین داشت؟

شاید هرکسی در هر جنگی بتواند ادعای پیروزی داشته باشد، 
اما باید به شرایط و واقعیت‌ها توجه داشت. پیش از 7اکتبر 
2023، غزه در شرایط محاصره بود و کودکان فلسطینی در 
بیمارستان‌ها به‌دلیل محاصره جان خود را از دست می‌دادند. 
از 77سال پیش تا به امروز جنایات رژیم صهیونیستی ادامه 
داشت و در 7اکتبر همه دنیای غرب پشت اسرائیل و در حمایت 
از اسرائیل برآمدند و رهبران آمریکا و کشورهای اروپایی )آلمان، 
فرانسه، انگلیس و...( در حمایت از اسرائیل بیانیه صادر کردند، 
اما امروز کشورهای اروپایی به نفع تشکیل کشور فلسطین در 
سازمان ملل موضع‌گیری می‌کنند. هدف نتانیاهو و تندروهای 

صهیونیستی شکستن مقاومت و کوچاندن اجباری مردم غزه 
بود، اما این اهداف برآورده نشد. 7اکتبر نقطه عطف تاریخی 
مقاومت فلسطین است و توانست مسئله فلسطین را یک مسئله 
جهانی کند. حتی انگلیس و فرانسه که در زمان حمله 7اکتبر 
علیه حماس بیانیه صادر کردند، امروزه موضع‌گیری متفاوتی در 
حمایت از فلسطین اتخاذ می‌کنند. امروزه مردم غزه در حال کوچ 
به شمال هستند و با وجود خرابی خانه‌هایشان اما حس رضایت 
دارند که توانسته‌اند دشمن را شکست دهند. ترامپ هم اعلام 
کرده که منتظر پاسخ حماس است. خسارت انسانی جنگ در 
غزه بسیار زیاد است، اما طوفان‌الاقصی باعث شد که همه جهان 
با فلسطین ابراز همدلی کنند و جرائم رژیم کودک‌کش را همه 

دنیا دیدند.

آیا حماس اداره غزه را واگذار خواهد کرد؟ تکلیف 
سلاح حماس چه خواهد بود؟

برخی اظهارنظرها نمادین است؛ مثلا وقتی نتانیاهو ادعای خلع 
ساح حماس را مطرح می‌کند، این یک ادعای نمادین است. ما 
تا امروز موضوع خلع سلاح را به‌صورت جدی روی میز مذاکرات 
ندیده‌ و نشنیده‌ایم؛ نه به‌صورت مستقیم و نه از سوی میانجی‌ها. 
موضوع خلع سلاح هم جزو تفاهم‌های امضا شده نبوده است. سلاح 
فلسطین نیز جزو مفهوم کلی مقاومت فلسطین است و مقاومت 
نظامی ما ستون اصلی آزادی فلسطین است و به‌خاطر همین 
سلاح مقاومت، دشمن ناگزیر شد که پای میز مذاکره بیاید. وجود 
سلاح در دست فلسطینی‌ها به‌دلیل نیروهای اشغالگر است و خلع 
سلاح به‌نظر ما بسیار زود است. درواقع خلع سلاح در مرحله آزادی 

فلسطین انجام می‌شود و این سلاح در ارتش مستقل فلسطین 
در آینده قابل مدیریت است.

آیا با اجرای طوفان‌الاقصی، وضعیت عادی‌سازی‌ 
روابط با رژیم صهیونیستی متوقف شده است؟

7اکتبر یک مسئله تاریخ‌ساز بود و مسئله عادی‌سازی‌ به تاریخ 
پیوست. امروز بدون تشکیل کشور مستقل فلسطین نمی‌توان 
سراغ عادی‌سازی‌ روابط با اسرائیل رفت؛ اسرائیلی که مجرم است 
و نخست‌وزیرش طبق قوانین بین‌الملل یک مجرم تمام‌عیار 
به‌شمار می‌رود؛ لذا عادی‌سازی‌ روابط با اسرائیل تبدیل به یک 
مسئله خطرناک شده و کسی که در این وضعیت بخواهد با 
اسرائیل رابطه برقرار کند، باید از مردم و جامعه خودش بترسد.
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قدردانی ریاکارانه
تقدیر ترامپ از ایران به‌دلیل حمایت از آتش‌بس،  بازی روانی 
تازه در راستای القای »تغییر مواضع تهران« به ‌حساب می‌آید
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

انهدام شبکه جاسوسی وابسته به اسرائیل در لبنان
اداره کل امنیت عمومی لبنان اعلام کرد شبکه‌ای جاسوسی وابسته به رژیم صهیونیستی را شناسایی 
و چند عضو آن را بازداشت کرده است. این شبکه قصد انجام عملیات تروریستی و انفجار در لبنان 

را داشته است./ روسیاالیوم

توهین به مقدسات شیعیان در زینبیه دمشق
منطقه زینبیه دمشق به‌تازگی شاهد تنشی فرقه‌ای بوده و گروهی با سر دادن شعارهای تحریک‌آمیز 
علیه شیعیان، شهروندان را تهدید کرده‌اند. حرم حضرت زینب)س( در منطقه زینبیه قرار دارد و از 
مراکز مهم زیارتی شیعیان به‌شمار می‌آید./ العالم 

چرا اوباما برنده نوبل صلح شد، اما ترامپ نه؟
جایزه نوبل صلح هرگز به دونالد ترامپ اعطا نشد، زیرا او در 
چارچوب سیاست‌های متعارف و نرم‌افزارانه غرب حرکت 
نمی‌کرد. ترامپ در زمین »تهدید« بازی می‌کرد نه در زمین 
»نفوذ«. او بارها با افتخار اعلام کرده بود که »هفت جنگ را 
پایان داده‌ام و رئیس‌جمهور صلح هستم«، اما هر اندازه کوشید، 

نتوانست نظر کمیته نوبل را جلب کند.
در مقابل، باراک اوباما تنها در سال نخست ریاست‌جمهوری‌اش 
برنده این جایزه شد، زیرا نماد سیاست لبخند، گفت‌وگو و 
گسترش نفوذ فرهنگی غرب بود. کمیته نوبل که در نروژ 
مستقر است و به‌طور تاریخی همسو با جریان‌های دمکرات و 
سیاست‌های اتحادیه اروپا، صلح به سبک ترامپ را با معیارهای 

خود سازگار نمی‌دید.
درواقع، نوبل صلح همواره ابزاری برای پیشبرد »سیاست نرم 
غرب« بوده است؛ جایزه‌ای برای کسانی که با لبخند، مسیر 
سلطه را هموار می‌کنند، نه آنان که با صراحت و تهدید سخن 
می‌گویند. از این منظر، اوباما شایسته نوبل شناخته شد، چون 
صلحش در خدمت نظم غربی بود؛ و ترامپ کنار گذاشته شد، 

زیرا صلح او تهدیدی برای همان نظم تلقی می‌شد.

سربازان آمریکایی در صف دریافت غذای رایگان 
در آمریکا که بودجه نظامی‌اش از مجموع چندین کشور جهان 
بیشتر است، سربازان در صف دریافت غذای رایگان می‌ایستند.

پس از تعطیلی اخیر دولت آمریکا و توقف موقت پرداخت 
حقوق‌ها، هزاران نظامی آمریکایی و خانواده‌هایشان با بحران 
معیشتی روبه‌رو شده‌اند. بسیاری از آنان نمی‌دانند حقوق 
بعدی‌شان چه زمانی پرداخت می‌شود و برای گذران زندگی به 

بانک‌های غذایی پناه برده‌اند.
تارنمای اخبار فدرال آمریکا گزارش داده که حدود ۷۲ درصد 
از خانواده‌های نظامیان آمریکایی می‌گویند بیش از هر چیز 
از تأخیر در دریافت حقوق ماهانه بیم دارند. همچنین حدود 
۳۰درصد از خانواده‌های نظامیان آمریکایی مجبورند برای 
تأمین مخارج ضروری وام بگیرند، درحالی‌که ۳۶ درصد نگرانند 
که خدمات درمانی آنان دچار وقفه یا اختلال شود. در این میان 
۲۳ درصد از نظامیان هم گفته‌اند که ناچارند برای تأمین غذا 
به بانک‌های غذایی مراجعه کنند. سازمان‌های خیریه محلی 
تأیید کرده‌اند که تنها در هفته گذشته در برخی شهرها مراجعه 
خانواده‌های نظامیان به مراکز توزیع غذا تا ۴۰ درصد افزایش 

یافته است.

ارتش پاکستان به غزه اعزام می‌شود؟
در سایه طرح ۲۰ ماده‌ای ترامپ برای غزه، زمزمه‌ اعزام ارتش 
پاکستان به نوار غزه به‌عنوان نیروهای نظارتی موجی از واکنش‌ها 
را در این کشور برانگیخته است. منتقدان این ابتکار را پوششی 

برای مهار مقاومت و تحقق رویای »اسرائیل بزرگ« می‌دانند.
نخبگان سیاسی و دانشگاهی پاکستان، کشوری که رژیم 
صهیونیستی را به رسمیت نشناخته می‌گویند اسلام‌آباد نباید 
ابزار پروژه‌های ژئوپلیتیکی آمریکا شود. ارتش پاکستان که 
پیش‌تر )۲۰۱۵( از حضور در ائتاف غربی- عربی علیه یمن 
خودداری کرده بود این بار ظاهرا برای ایفای نقش فعال در 
طرح ترامپ تمایل نشان داده است؛ طرحی که منتقدان آن 
را تلاشی برای تبدیل غزه به منطقه‌ای نئولیبرالی و فاقد روح 

مقاومت می‌دانند.
در پس این نزدیکی، معامله‌های اقتصادی و نظامی نیز وجود 
دارد ازجمله قرارداد ۵۰۰ میلیون دلاری صادرات عناصر خاکی 
کمیاب پاکستان به آمریکا و مذاکرات درباره احداث بندر نظامی 
در بلوچستان که همگی نشانه‌های آشکاری از چرخش سیاست 

اسلام‌آباد به‌سوی واشنگتن است.

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | جمله »تهران ممنون« از زبان ترامپ، 

نه نشانه‌ احترام، بلکه بخشی از عملیات روانی جدید آمریکا برای گزارش
القای »تغییر مواضع تهران« بود.

 ترامپ پیش‌تر مدعی شد حملات آمریکا به تأسیسات هسته‌ای ایران موجب 
تسریع در توافق آتش‌بس غزه شده است؛ ادعایی فاقد واقعیت که با هدف نمایش 

»ضعف ایران« در افکار عمومی مطرح شد.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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با 

در مترومترو

مواضع ثابت و اصولی ایران در جنگ غزه
از آغاز جنگ )۱۵ مهر ۱۴۰۲ / ۷ اکتبر ۲۰۲۳( تاکنون، سیاست ایران بر پایه اصول 

اخلاقی، حقوقی و اسلامی بوده است.
1 حمایت از توقف نسل‌کشی و ورود کمک‌های بشردوستانه

پشتیبانی از مقاومت مشروع ملت فلسطین 2

تأکید بر حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین 2

5 درخواست خروج کامل اشغالگران از غزه

هشدار نسبت به نقض عهد رژیم صهیونیستی در آتش‌بس 6

مطالبه‌ مجازات آمران و عاملان جنایات جنگی از سوی نهادهای بین‌المللی 7

 مواضع مقام‌های ارشد ایران
رهبر معظم انقلاب، رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه در 2سال اخیر بر محورهای زیر 

تأکید کرده‌اند:
محکومیت بمباران غزه به عنوان »نسل‌کشی« 1

لزوم تحریم همه‌جانبه رژیم صهیونیستی از سوی جهان اسلام 2

تأکید بر پشتیبانی کامل از مقاومت و شکست رژیم تا بن دندان مسلح اسرائیل در برابر  3

مردم غزه

2  نمونه از »قدردانی‌های ریاکارانه« ترامپ
 سال ۱۳۹۸

 پس از سرنگونی پهپاد آمریکایی، ترامپ گفت ایران با نزدن هواپیمای سرنشین‌دار 
»عاقلانه« رفتار کرده است.

همزمان، تحریم بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی، ستاد کل نیروهای مسلح و در نهایت 
ترور شهید سلیمانی )۱۳ دی ۱۳۹۸(

سال ۱۴۰۴
 ترامپ بلافاصله پس از اعلام آتش‌بس، از ایران تشکر کرد.

اما همان روز، وزارت بازرگانی آمریکا ۲۹ شرکت در چین، ترکیه و امارات را به اتهام 
همکاری با ایران تحریم کرد؛ تکرار همان الگوی ریاکارانه قدردان و فشار.

تشکر برای تحریم
 قدردانی ترامپ، ادامه‌ همان سیاست دوگانه‌ واشنگتن است؛ ستایش در ظاهر، فشار 

در باطن.
 ایران اما در تمام این سال‌ها، در کنار مقاومت فلسطین ایستاده و بر اصول تغییرناپذیر 

خود تأکید کرده است.
 این بار نیز، تهران بازی روانی کاخ سفید را به‌خوبی می‌شناسد و به جای لبخندِ دروغین، 

بر حقیقت مقاومت تکیه دارد.

در پی حمات گسترده رژیم 
صهیونیستی به منطقه المصیلح - 
النجاریه در جنوب لبنان، حزب‌الله 
این تجاوزات را به‌شدت محکوم کرد. 
این حمات که با هدف قراردادن 
غیرنظامیان و زیرساخت‌های اقتصادی 

صورت گرفت، خسارات جانی و مالی سنگینی برجای گذاشت.

تلفات انسانی و خسارات مالی
  یک شهروند لبنانی به شهادت رسید و 7نفر دیگر زخمی شدند

  هدف قرار گرفتن یک اتوبوس حمل سبزیجات که منجر به شهادت 
یک شهروند و زخمی شدن برادرش شد

  ۶ نمایشگاه تجهیزات ساختمانی و بولدوزرها کاملا نابود شد.
  تعداد زیادی از ماشین‌آلات راهسازی و ابزارهای حفاری به آتش 

کشیده شد.
  قطع مسیر ارتباطی بین شهرهای صیدا و النبطیه

واکنش‌های حزب‌الله
  محکومیت شدید این »تجاوز صهیونیستی«

  توصیف این حملات به‌عنوان »جنایت علیه حاکمیت لبنان«
  تأکید بر لزوم موضعگیری قاطع دولت لبنان

  درخواست ارائه شکایت فوری به شورای امنیت

واکنش تند حزب‌الله به حملات 
سنگین اسرائیل به جنوب لبنان

موضع حماس در حال حاضر درباره تشکیل 
کشور فلسطین چیست؟

ما درباره تشکیل کشور فلسطین چند مقطع داریم. در 
سال1947 براساس قطعنامه سازمان ملل قرار بود کشور 
مستقل فلسطینی در 45درصد از اراضی تاریخی فلسطین 
تاسیس شود. بعد از آن در سال1967 و سپس سال 
1990در مذاکرات مادرید و بعد اسلو بر تشکیل کشور 
مستقل فلسطین تأکید شده و در همه این توافقات سهم 
فلسطین کم شده است تا آنجا که تشکیل کشور فلسطین 
در مذاکرات اسلو فقط در 18درصد از کل اراضی فلسطینی 
اعلام شد. حال باید پرسید که واقعا جایگاه 2کشوری در این 
مذاکرات کجاست. در سال 1996یک اجماع و تشکل میان 
همه گروه‌های فلسطینی شکل گرفت و حماس در آن جلسه 
تأکید کرد که اگر جهانیان می‌توانند یک کشور مستقل را 
براساس نقشه 1967با حق بازگشت آوارگان تشکیل دهند، 
ما این کشور را خواهیم پذیرفت و مانع تشکیل این کشور 
نخواهیم شد، اما بقیه فلسطین را هم فراموش نخواهیم 
کرد. حماس می‌داند که صهیونیست‌ها از خاک فلسطین 
چشم‌پوشی نخواهند کرد و درباره تشکیل 2کشور باید از 
اسرائیلی‌ها سؤال کرد که آیا اصولا اجازه تشکیل کشور 
مستقل فلسطینی را خواهند داد یا خیر. نتانیاهو و تندروها 
معتقدند که اسرائیل کوچک است و به‌دنبال اشغال مناطق 
دیگری هستند؛ ازجمله ارتفاعات جولان در سوریه را اشغال 
کردند. اسموتریچ که وزیر تندرو کابینه نتانیاهوست، از 
ماه‌ها قبل از 7اکتبر در همایشی سالانه درباره هولوکاست، 
نقشه اسرائیل را یک اسرائیل بزرگ از نیل تا فرات نشان 

داده بود و حتی اردن به این نقشه اعتراض کرد؛ لذا 
امروزه درباره راه‌حل 2کشوری فلسطین باید اول از 

صهیونیست‌ها سؤال کرد.

چرا حماس از ترامپ قدردانی کرد؟ چه 
انگیزه‌ای وجود داشت؟

ترامپ به هیچ عنوان قابل اعتماد نیست و 
دلیل نسل‌کشی اصلی در غزه میلیاردها 

دلار مصوب شده در کنگره و دولت 
آمریکا برای کمک به اسرائیل است. 
در عین حال ترامپ زمانی که 
گفت خواستار توقف نسل‌کشی و 
عقب‌نشینی نیروهای اسرائیلی از 
غزه است، این مواضع همان اهدافی 

بود که ما هم می‌خواستیم. ما از 

توافق همین اهداف و بازگشایی گذرگاه‌ها و ورود کمک‌‎های 
بشردوستانه به غزه را می‌خواستیم و این موارد در اعلامیه 
آتش‌بس هم بود. قدردانی حماس از ترامپ به‌معنای 
مسئولیت بیشتر برای رئیس‌جمهور آمریکاست و دونالد 
ترامپ اکنون باید مسئولیت این آتش‌بس را تامین کند. 
ترامپ چند روز پیش نیز از نتانیاهو انتقاد علنی کرد. با این 
حال ما با طرف سوم مذاکره کردیم. آرامش و امنیت مردم 
ما از طرف هرکسی که تامین شود، ما از وی تشکر خواهیم 
کرد. بالاخره 70هزار شهید دادیم و همچنان بر مواضع خود 
هستیم. در طول مذاکرات شرم‌الشیخ نیز، ما هیچ مذاکره 
مستقیمی با طرف اسرائیلی نداشتیم و همه مذاکرات 

چندجانبه بوده است.

مردم غزه 2سال زیر شدیدترین بمباران‌ها 
بودند. همدلی مردم غزه با حماس چگونه بود؟

حماس فراتر از یک جنبش سیاسی است و در 5قاره جهان و 
حتی در آمریکا و کمبریج به نفع حماس تظاهرات می‌کنند. 
مردم در غزه نیز دیدند که خود رهبران حماس هزینه 
دادند. از فرماندهان حماس شهید زیاد دادیم. ما ندیدیم 
کسی پرچم سفید به‌دست گیرد و از حماس خواستار توقف 
جنگ شود، همه شهدای جنگ ارزشمند هستند و ما از یک 
قطره خون کودک شهید فلسطینی نیز نخواهیم گذشت. 
ما به‌اندازه 20هزار کودک شهید دادیم و 1200کودک 
در دوره جنگ در غزه به دنیا آمدند. 
70درصد شهدای غزه کودکان 
و زنان هستند و درصد زیادی 
کودکان یتیم داریم. مردم ما با 
آنکه خانه‌هایشان تخریب شد، 

اما ابراز رضایت و حس امنیت و آرامش پس از جنگ دارند. 
این محبوبیت مقاومت را در جامعه فلسطینی نشان می‌دهد.

پس از ترور فرماندهان حماس، وضعیت 
مدیریت میدانی این سازمان چگونه است و فرمانده 

فعلی قسام در غزه کیست؟
به‌طور رسمی اعلام نشده، اما شاگردان رهبران حماس 
و یکی از آنها به نام »عزالدین حداد« مدیریت قسام را در 
غزه برعهده دارد. رهبری حماس نیز برعهده آقای »محمد 
درویش« است. با این حال حماس خلأ مدیریتی و اداری 
ندارد و مجلس شورا در حماس متشکل از همان اعضای 
دفتر سیاسی است. روند بازسازی در گردان‌های قسام هم 
انجام شده و نقاط خلأ پر شده و امیدواریم که پس از توقف 
کامل جنگ، حماس از طریق شورا، انتخابات برگزار کند. 
همزمان با جنگ غزه، حماس همچنین شاهد ورود نسل 
جدید اعضای خود بوده است. نسلی که الان در غزه علیه 
اسرائیل می‌جنگد، نسل جوان بیست و چند‌ساله‌ای هستند 
که آموزش می‌بینند و این نشان‌دهنده درهم‌تنیدگی مردم 

فلسطین و حماس است.

چه میزان از تونل‌های حماس باقی مانده ‌است؟
کسی نمی‌تواند مشخص کند که دقیق چقدر تونل باقی 
مانده یا شکل تونل‌ها چگونه است. آقای سنوار و رهبران 
حماس نیز در میان مردم بودند که شهید شدند. تونل‌ها تا 
الان بسیار سالم مانده‌اند و در طول جنگ هر هفته القسام 
عملیات داشت که به اعتراف اسرائیلی‌ها باعث تحمیل 
خسارات به آنها می‌شد. این تونل‌ها از اواسط دهه 1980با 
کسب تجربه از دیگر مبارزان در ویتنام و آمریکای لاتین 

احداث شده بود.
از سوی دیگر باید درنظر داشت که مفهوم جهاد مفهومی 
دینی است و تاسیس جنبش حماس در واکنش به 
اشغالگری فلسطین بود. هر پروژه مقاومت به امنیت اتکا 
دارد و امنیت یک حس فطری برای جنبش‌های مقاومت 
است. اردوگاه‌هایی برای جوانان در مدارس و دانشگاه 
تشکیل شدند که کارهای امنیتی و جهادی را همزمان انجام 
می‌دادند. نمی‌توان میان فعالیت‌های امنیتی و جهادی 
تفکیک قائل شد. مجاهدان فلسطین از دوستان خود در 
منطقه، ایران و حاج قاسم سلیمانی کمک زیادی گرفتند 
و حاج قاسم سلیمانی انتقال‌دهنده تجربه ایران بود؛ اگرچه 
هیچ‌گاه به غزه نیامد، چون نیاز نبود، اما در انتقال ساح و 

تجربه به حماس بسیار کمک می‌کرد.

بنیانگذار تلگرام: غرب سرکوبگر است 
مدیرعامل تلگرام، در پیام خود به مناسبت تولد ۴۱ سالگی‌اش در 
۱۸مهر ۱۴۰۴ به سیاست‌هایی اشاره کرد که دولت‌های اروپایی 
برای کنترل فعالیت کاربران در اینترنت و در شبکه‌های اجتماعی 

در پیش گرفته‌اند.
او نوشت:‌ »آلمان هر کسی را که جرأت کند در اینترنت از 
مقام‌هایش انتقاد کند، تحت پیگرد قرار می‌دهد. بریتانیا هزاران 
نفر را به‌خاطر توییت‌هایشان به زندان می‌فرستد. فرانسه رهبران 
فناوری را که از آزادی و حریم خصوصی دفاع می‌کنند، به‌طور 

کیفری مورد تحقیق قرار می‌دهد.«
در اروپا، قانونگذاران اتحادیه اروپا در حال بررسی طرحی موسوم به 
»چت کنترل« هستند؛ طرحی که براساس آن، شرکت‌هایی مانند 
تلگرام باید پیام‌های کاربران را پیش از ارسال اسکن کنند تا محتوای 

مشکوک شناسایی شود.
در استرالیا از سال ۲۰۲۳ نقشه ‌راه و پیشنهادهایی برای »احراز 
سن« ارائه شده و پارلمان نیز با الزاماتی جدید برای پلتفرم‌ها )از 
جمله حداقل سنِ ورود به شبکه‌های اجتماعی و روش‌هایی مانند 
بررسی کارت بانکی، تاریخچه حساب یا راه‌حل‌های تشخیص 
چهره/مدارک( به‌دنبال محدود کردن دسترسی کودکان به محتوای 
آسیب‌رسان بوده است. به‌گفته دوروف، حکومت کشورهایی چون 
استرالیا، آلمان، فرانسه و بریتانیا سرکوبگرند و از طریق تلگرام 
می‌خواهند مخالفانشان را پیدا کنند و او را تحت فشار قرار داده‌اند.

پاول دوروف ادعا کرد که تلگرام همچنان در برابر این فشارها 
می‌ایستد و بر حفظ رمزگذاری و آزادی کاربران پافشاری می‌کند. 
این در حالی است که در سپتامبر ۲۰۲۴، دوروف اعلام کرد که 
تلگرام سیاستش را تغییر داده است تا زمانی که درخواست‌های 
قانونی معتبر باشند، اطلاعاتی مثل آدرس آی‌پی و شماره تلفن 
کاربران مظنون به موارد مجرمانه را به مراجع ذی‌صلاح بدهد. او 
گفته که این امکان از سال ۲۰۱۸ هم وجود داشته است، اما حالا 

رسمی‌تر و در قالب سیاستی روشن‌تر است.
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 انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران اعلام کرده که صادرات زنجیره فولاد کشور رشد 
۲۶درصدی ارزش در نیمه نخست امسال داشته است. ارزش صادرات محصولات 
زنجیره آهن و فولاد کشور در ۶ماه سال جاری با رشد ۲۶درصدی به مرز ۴میلیارد 

دلار رسیده است.
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صف طولانی برای قطعات یدکی 
به‌گفته رئیس اتحادیه صنف فروشندگان لوازم یدکی 
خودرو ،تأمین قطعات و خدمات پس از فروش خودروهای 
مونتاژی بر عهده مونتاژکاران است، اما بی‌توجهی به  قانون 
باعث شده صاحبان خودروها برای تهیه قطعات ماه‌ها در 
انتظار بمانند و در نتیجه، قیمت قطعات خودروهای چینی 

با نمونه‌های ژاپنی برابری کند.
       

گشتی در اقتصاد ایران

با افتتاح ۲۵۰مگاوات نیروگاه جدید 
خورشیدی که در آیینی به‌صورت 
برخط با حضور رئیس‌جمهوری به 
بهره‌برداری رسید، ظرفیت انرژی‌های 
تجدیدپذیر به ۲هزار و ۵۵۰ مگاوات 

افزایش یافت.

 شایان نادری، رئیس سابق سازمان امور 
عشایر گفت:‌کل پرسنل سازمان امور 
عشایر معادل6 هزارم درصد کل پرسنل 
دولت است؛ بنابراین چابک‌سازی‌ در این 
سازمان درواقع بهانه‌ای برای انحلال است.

 رشد 4برابری صدور کارت‌های بازرگانی در سال 
1403، در حالی رقم خورده که بیش از 7میلیارد 
یورو ارز صادراتی صادرکنندگان جدید هنوز 
به کشور بازنگشته؛ پدیده‌ای که کارشناسان 
آن را نشانه گسترش کارت‌های اجاره‌ای و خلأ 

اهلیت‌سنجی در تجارت می‌دانند.

 رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشاورزی با اشاره به تکلیف کاهش 40درصدی 
واردات محصولات کشاورزی تا پایان برنامه 
هفتم گفت:تا پایان این برنامه درصد 
قابل‌توجهی از نهاده‌های دامی، روغنی، برنج 

و شکر به تولید داخلی متکی می‌شود.

رئیس خانه معدن ایران گفت: صادرات 
صنعت سنگ از 450میلیون دلار در 10سال 
قبل امروز به حدود 220میلیون دلار 
رسیده و این برای صنعت سنگ یک فاجعه 

قابل‌پیشگیری است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

خودرو

بازار

 ایران‌خودرو حق ندارد گران کند
سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولید‌کنندگان با اشاره 
به ورود کمیسیون اصل 90 به قیمت‌گذاری خودرو و توقف 
مصوبه اخیر شورای رقابت اعلام کرد: ایران‌خودرو تا دریافت 
مجوز از مراجع قانونی، اختیار افزایش قیمت را ندارد. روز 
گذشته شرکت ایران‌خودرو به سازمان بورس اعلام کرد 
که قصد دارد قیمت محصولاتش را افزایش دهد. در همین 
زمینه سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان 
اعلام کرد: در تاریخ ۱۳ مهرماه پیرو مکاتبه کمیسیون 
اصل‌90 قانون اساسی مجلس شورای اسلامی با این سازمان، 
ضمن طرح ایرادات و ابهامات نسبت به آخرین نسخه 
دستورالعمل تنظیم بازار خودروی سواری مصوب شورای 
رقابت، دستور توقف اقدامات براساس مصوبه اخیر و ادامه 
فرایند بر مبنای ویرایش قبلی تا زمان رفع ابهامات صادر شده 
است. شرکت ایران خودرو در خردادماه هم اقدام به افزایش 

قیمت کرده بود.

چرا مرغ و گوشت گران شد؟

آمارهای وزارت جهادکشاورزی نشان می‌دهد تنها حدود 
36درصد از هزینه‌های تولید مرغ و 17درصد از هزینه‌های 
تولید دام با ارز ترجیحی 28500تومانی انجام می‌شود و 
مابقی هزینه‌ها با نرخ ارز آزاد است. بنابراین، طبیعی است 
که هرگونه نوسان یا جهش در نرخ ارز بازار آزاد، مستقیماً بر 
هزینه تولید مرغ و گوشت قرمز تأثیر بگذارد و به‌دنبال آن 

قیمت نهایی این کالاهای اساسی افزایش یابد.

نیاز خوراک دام در سال80میلیون تن

زلزله در بازارهای جهانی
بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار |

گزارش اعلام ناگهانی دونالد ترامپ،  
رئیس‌جمهور ایالات‌متحده 
مبنی بر اعمال تعرفه ۱۰۰درصدی بر تمام 
واردات از چین از اول نوامبر، اقتصاد جهان را 
در شوک فروبرده است. این تصمیم که در 
پاسخ به اقدام پکن برای کنترل صادرات مواد 
معدنی کمیاب گرفته شده، آغازگر دور تازه‌ای 
از تنش‌های تجاری میان 2اقتصاد بزرگ 
جهان است. به گزارش همشهری، اعمال 
تعرفه‌های ۱۰۰ درصدی ترامپ علیه چین، 
صرفا یک تصمیم سیاسی نیست، بلکه 
جرقه‌ای برای آغاز موج تازه‌ای از بی‌ثباتی 
اقتصادی در جهان است. سقوط بورس‌ها، 
رمزارزها و قیمت نفت، همگی نشانه‌های 
زنجیره‌ای از واکنش بازارها به این تصمیم 

هستند.

میزان تغییرشاخص
3.4%-سهام اپل 

5.1%-سهام تسلا

2.2%-سهام مایکروسافت

5%-سهام آمازون

3.8%-سهام متا

4.9%-سهام انویدیا

4.2%-قیمت نفت آمریکا

3.8%-قیمت نفت برنت

5%-قیمت گاز

3.7%-قیمت بنزین

1%-شاخص بورس ژاپن

1.5%-شاخص بورس آلمان

شوک فوری به بازارهای جهانی
فقط چند ساعت پس از انتشار تصمیم ترامپ، شاخص‌های مالی جهانی به‌طور گسترده 
کاهش یافتند. در آمریکا، شاخص‌های داوجونز، اس‌اند‌پی۵۰۰ و نزدک با شدیدترین افت روزانه 
از‌ ماه آوریل بیشتر از 2درصد سقوط کرده‌اند. شرکت‌های فناوری وابسته به زنجیره تأمین چین، 
ازجمله اپل، انویدیا و تسلا از بزرگ‌ترین بازندگان بازار بودند. بورس‌های آمریکا بدترین روز خود 
را در ‌6ماه گذشته تجربه کرده‌اند. در اروپا نیز شاخص‌ها بیش از ۱.۲ درصد افت کرد و بازارهای 

آلمان، فرانسه و هلند روزی کاملا منفی را پشت سر گذاشته‌اند. 

تأثیرات غیرمستقیم بر اقتصاد ایران
جنگ تعرفه‌ای آمریکا و چین، اگرچه در ظاهر تقابل میان 2قدرت بزرگ است، اما 
پیامدهای غیرمستقیمی برای سایر اقتصادها، ازجمله ایران به همراه دارد. این جنگ تجاری 
می‌تواند منجر به کاهش تقاضای جهانی برای کالاهای پایه شود. با کاهش رشد اقتصادی چین، 
مصرف انرژی و مواد خام کاهش می‌یابد. چین یکی از بزرگ‌ترین واردکنندگان نفت خام جهان 
است و هر افتی در تقاضای این کشور، فشار نزولی بر قیمت نفت وارد می‌کند. این موضوع برای 
ایران که بخش عمده درآمد ارزی‌اش هنوز به نفت وابسته است، یک ریسک محسوب می‌شود.

سهم ارز 28500تومانی 
تولید مرغ

سهم ارز 28500تومانی 
تولید دام

17
درصد

36
درصد
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پایین‌ترین قیمت نفت
در 6 ماه اخیر

اخبار کوتاه

قابلیت‌های مهم نسخه جدید تلگرام
پیام رسان تلگرام در تازه‌ترین بروزرسانی قابلیت‌های جدید و 
کاربردی‌ای را اضافه کرده است. به این ترتیب کاربران می‌توانند 
با آپدیت این برنامه از امکان کامنت و ثبت واکنش در تماس‌های 
گروهی، درج یادداشت خصوصی برای مخاطبین و ظاهر جدید 
برای کاربران iOS استفاده کنند. اما مهم‌ترین تغییر، امکان تعامل 
زنده حین تماس‌های گروهی و چت‌های ویدئویی است. از این 
پس در این تماس‌ها اعضا می‌توانند بدون ایجاد وقفه در گفت‌وگو، 
نظرات و واکنش‌های خود را به‌صورت پیام‌های موقت روی صفحه 

تماس ارسال کنند.

فیلترشکن رایگانی که بدافزار است
یک وی پی ان رایگان به‌عنوان بدافزار کامپیوترهای شخصی 
شناخته شد. این بدافزار با نام Klopatra به شکل یک برنامه 
فیلترشکن رایگان Mobdro Po IP+VPN باعث آلوده شدن 
سیستم‌ها می‌شود. این جدیدترین تأییدیه از مجموعه‌ای از 
هشدارهایی است که پژوهشگران امنیتی شرگن کسپراسکی 
در سال ۲۰۲۴ درباره افزایش تعداد برنامه‌های مخرب که خود 
را به‌عنوان ‌VPNهای رایگان معرفی می‌کنند، ارائه کرده‌اند. 
Klopatra تاکنون حدود 3هزار دستگاه را به بات نت خود مبتلا 

کرده که بیشتر آنها در ایتالیا و اسپانیا قرار دارند.

اولین روبات مقاوم در برابر شرایط آب و هوایی 
DR02 ساخت شرکت Deep Robotics چین نخستین روبات 
انسان‌نمای دنیاست که مقاومت در برابر گردوغبار و جت‌های آب 
قدرتمند را که برای عملیات در فضای باز استفاده می‌شوند، تأیید 
می‌کند. DR02با ۱۷۵ سانتی‌متر ارتفاع و حدود ۶۵ کیلوگرم 
وزن، برای مقاومت بالا مهندسی شده است. بدنه خارجی آن 
دارای استاندارد IP66 و تحمل حرارتی گسترده است که آن را 
قادر می‌سازد تا بین دمای ۲۰- تا ۵۵ درجه سانتی‌گراد کار کند و 
در برابر باران، رطوبت و گردوغبار، شرایطی که اغلب ماشین‌های 

انسان‌نمای کم‌حفاظت‌تر را از کار می‌اندازد، مقاومت کند.

روبات وکیل مهمان همشهری شد
روبو لگال جایگزین وکلا نمی‌شود بلکه ابزاری کمکی برای تسهیل دسترسی مردم به خدمات حقوقی است

گروه دانستنی‌ها ‌| برنامه جمعه 

در گزارش دانستنی‌ها  گذشته 
همشهری تی‌وی برای 
نخستین‌بار میزبان یک روبات مبتنی بر هوش 
مصنوعی بود. مهدی اسماعیلی، وکیل 
دادگستری و عضو تیم سازنده اپلیکیشن و 
روبات »روبو لگال« و همچنین محمد واحدی، 
وکیل دادگستری مهمان این برنامه بودند. روبات 
روبو لگال با قابلیت‌های حرکتی و نرم‌افزاری 
می‌تواند در دادگاه‌ها یا دفاتر حقوقی به‌عنوان 
دستیار وکیل یا مشاور عمل کند.  برای تماشای 

این برنامه کیوآر کد کنار عکس را اسکن کنید.

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

 طراحی ابرخودرو توربیو با هوش مصنوعی 
استارت‌آپ آمریکایی ویتوری در طراحی ابرخودرو توربیو از 
هوش مصنوعی کمک گرفته است؛ اگرچه این شرکت در اکثر 
بیانیه‌های رسمی خود از اشاره به واژه هوش مصنوعی خودداری 
می‌کند، اما سخنگوی آن تأیید کرده که در طراحی این ابرخودرو 
از هوش مصنوعی کمک گرفته شده است. این خودرو از یک 
پیشرانه ۶.۸ لیتری V12 هیبریدی استفاده می‌کند و خروجی 
کلی این پیشرانه ۱۱۰۰ اسب بخار است. توربیو برای رسیدن به 

سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت فقط به ۲.۵ ثانیه زمان نیاز دارد.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

رونمایی از تسلا Y جدید
تسلا از نسخه استاندارد مدلY سال2025خود رونمایی 
کرد. این خودرو شاسی‌بلند با باتری 69کیلووات ساعتی و با 

قیمت پایه 46هزار و 630دلار عرضه خواهد شد.

شب‌ها هم ذهنم را خاموش نمی‌کنم
سوسومو کیتاگاوا، برنده جایزه نوبل شیمی۲۰۲۵: لویی پاستور گفته است که شانس به ذهن آماده کمک 
می‌کند. من یاد گرفته‌ام که تجربه‌ خود را رد نکنم؛ بنابراین تجربه‌ها در ذهنم انباشته شده و این کار زیادی 

می‌طلبد. این ذهن یک پژوهشگر است، نباید چراغ ذهن را خاموش کرد، حتی در شب.

کاهش مهاجرت نخبگان دانشگاه‌های برتر
سعید خدایگان، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان: سال۱۴۰۳ تعداد مدارک آزاد شده از دانشگاه‌های برتر کشور 
در وزارت علوم ۳۰درصد نسبت به 1402کاهش یافت و آمارهای رسمی نشان می‌دهد در نیمه دوم سال۱۴۰۳ 

روند مهاجرت نخبگان به خارج از کشور کاهش چشمگیر ۱۸درصدی داشته است.

برد 
517
کیلومتر

سرعت
201
Km/h

قدرت
299

اسب‌بخار

گشتاور
450

نیوتن‌متر

صفر تا 100
6.8
ثانیه

نقش‌های اصلی هوش مصنوعی در حقوق
کنترل و نظارت: پلیس و نهادهای قضایی برای 
پیشگیری از جرم و شناسایی مجرمان از آن 

استفاده می‌کنند.
مستندسازی و دسته‌بندی: ساماندهی 

پرونده‌ها و اسناد حقوقی
دستیار قضایی و وکیل: ورود به محاکم، ارائه 

مشاوره، صدور رأی یا دفاع از حقوق افراد

ویژگی‌ها و مزایا
  روبات و اپلیکیشن همراه آن با قوانین 

ایران بازآموزی شده‌اند.
  مردم می‌توانند دادخواست‌های 
ساده مثل طلاق یا حضانت را بدون 
نیاز به وکیل از طریق این سامانه ثبت 

کنند.
  هزینه خدمات بسیار پایین است 

)مثلا اشتراک سالانه حدود یک میلیون 
تومان(.

  خطای کمتری نسبت به موتورهای 
هوش مصنوعی عمومی دارد.

  به چند زبان )فارسی، انگلیسی و 
عربی( خدمات ارائه می‌دهد و مکاتبات 

حقوقی خارجی را هم تحلیل می‌کند.

پور
ناه‌

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

نمونه‌های بین‌المللی
  چین هدف‌گذاری کرده تا 
سال۲۰۲۵ دادگاه‌ها را مجهز به 
کیوسک‌های قضایی مبتنی بر 

هوش مصنوعی کند.
  در آمریکا هم پرونده‌هایی از 
قضاوت هوش مصنوعی مطرح 
شده که چالش‌هایی درباره خطا 

و اصلاح رأی ایجاد کرده است.

چالش‌ها و دغدغه‌ها
پذیرش صنفی: برخی وکلا 
نگران جایگزین شدن آنها 
هستند، درحالی‌که طراحان 
تأکید دارند این سامانه همیار 

وکیل است، نه رقیب.
ملاحظات قانونی و شرعی: نیاز به قانونگذاری 

و تعیین چارچوب‌های مشخص دارد.
مسئولیت خطا: درصورت اشتباه روبات، 

سازوکار جبران خسارت باید تعریف شود.
اصول حرفه‌ای: نباید به دوطرف یک پرونده 

همزمان مشاوره بدهد.
زیرساخت‌ها: اینترنت پایدار و سرور داخلی 

برای جلوگیری از خروج داده‌ها ضروری است.

توسعه و آینده
  در طرح‌های توسعه، قابلیت تخمین احتمال 
موفقیت پرونده با توجه به روال قضایی فراهم 

می‌شود.
  استفاده در دعاوی خرد)تصادفات، خسارات 

کوچک و شوراهای حل اختاف( می‌تواند 
ازدحام دادگاه‌ها را کاهش دهد.

  امکان گسترش کاربرد به کارشناسی‌های 
ساده)خط، امضا و ثبت شرکت‌ها( و حتی 

حوزه‌های پزشکی و مشاوره‌ای وجود دارد.
  مدل‌های جدید روبات با قابلیت حرکت 
بیشتر)بالا رفتن از پله‌ها( در دست ساخت است.

کاربری و بازار هدف
  اپلیکیشن برای مردم عادی طراحی شده 
تا ۲۴ساعته خدمات حقوقی ارزان و سریع 

دریافت کنند.
  دفاتر خدمات الکترونیک، بانک‌ها و شرکت‌ها 
نیز می‌توانند از آن به‌عنوان دستیار حقوقی 

استفاده کنند.

بازگشت جنگ تجاری آمریکا و چین با تعرفه 100درصدی منجر به سقوط بازار‌های جهانی و کاهش قیمت نفت شد



5

راز هولناک زوج بی‌رحم 

یکشنبه  یکشنبه  2020 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95109510

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

اعدام؛ مجازات ‌ 6 قاتل حافظان امنیت
6نفر از اعضای یک گروهک تروریستی که در 2عملیات جداگانه 
2نفر از مأموران پلیس و 2نفر از نیروهای بسیج را به شهادت 
رسانده بودند به دار مجازات آویخته شدند.‌ به گزارش همشهری، 
روز ششم بهمن‌ماه سال 97 دو نفر از مأموران پلیس به نام‌های 
ستوان‌یکم ‌الله‌نظر صفری و سرباز وظیفه محمدرضا رفیعی سوار 
بر ماشین پلیس در شهرستان سربندر واقع در استان خوزستان 
در حال گشتزنی بودند که چند مرد مسلح آنها را به رگبار بستند 
و به شهادت رساندند. با دستگیری مهاجمان معلوم شد که آنها 
در جنایتی دیگر که روز 21آبان‌ماه همان سال رخ داده بود، 
‌2نفر از بسیجیان به نام‌های علی صالحی مجد و یونس بحر را در 
جزیره مینو به شهادت رسانده‌ بودند. متهمان در دادگاه محاکمه  
وبه اتهام محاربه و افساد ‌فی‌الارض به اعدام محکوم شدند که  با 
تأیید این حکم در شعبه 39دیوان عالی کشور هر 6محکوم به دار 

مجازات آویخته شدند.

آموزش

فرار از مالیات چه مجازاتی دارد؟
مالیات از مهم‌ترین ابزارهای دولت‌ها 
برای تأمین هزینه‌های عمومی، اجرای 
سیاست‌های اقتصادی و ایجاد عدالت 
اجتماعی است. حتی در کشورهای 
پیشرفته، مالیات نقشی حیاتی در 

رشد اقتصادی دارد. حال باید دید فرار از پرداخت آن 
چیست و چه تبعاتی دارد.

مهدی بهزادیان، وکیل پایه یک دادگستری به همشهری 
می‌‌گوید: فرار مالیاتی به رفتارهای غیرقانونی گفته می‌شود 
که مؤدیان )مالیات‌دهندگان( از طریق مخفی‌کاری، ارائه 
اسناد جعلی یا پنهان‌کردن درآمدها، از پرداخت مالیات 
امتناع می‌کنند. ارائه اطلاعات نادرست به سازمان امور 
مالیاتی و پنهان‌کردن درآمد واقعی مانند استفاده‌کردن 
از حساب فرد دیگری برای تراکنش‌های بانکی، از موارد 
فرار مالیاتی است. او می‌افزاید: فرار مالیاتی در قانون 
مالیات‌های مستقیم به‌عنوان جرم شناخته و مجازات‌هایی 
برای آن پیش‌بینی شده است؛ ازجمله حبس تعزیری‌ ۳ماه 
تا ۲ سال برای مرتکبان فرار مالیاتی )ماده ۲۰۱( یا جریمه 
نقدی‌ معادل درصد مشخصی از مالیات تعلق‌گرفته به 

فرد خاطی.

متهم به قتل پس از اعتراف به جنایت، 
پنجشنبه گذشته به محل ارتکاب 
جرم منتقل شد تا صحنه قتل دختر بی‌گناه را بازسازی 
کند. او در توضیح ماجرا گفت: از وقتی به‌عنوان آشپز 
در رستوران مشغول‌به‌کار شدم و چشمم به المیرا 
افتاد، از او خوشم آمد و به وی علاقه‌مند شدم. 
مدتی بعد از او خواستگاری کردم و با موافقت 
المیرا حتی برایش حلقه هم خریدم. تصور 
می‌کردم که روزی با هم ازدواج می‌کنیم، اما 
خانواده وی مخالف این ازدواج بودند و درنهایت 
نیز اختلافاتی که بین ما بود باعث شد که او حلقه‌ و 
هدایایی را که برایش خریده بودم پس دهد و همه‌‌چیز 
بین ما به‌هم بخورد. بااین‌حال من همچنان عاشق او بودم 
تا اینکه متوجه شدم که وی با فرد دیگری آشنا شده و 
قصد ازدواج با او را دارد. وقتی متوجه این ماجرا شدم، 
چنان عصبانی شدم که تصمیم گرفتم المیرا را به قتل 
برسانم. برای همین یک‌روز که مرخصی گرفته بودم، چاقو 
تهیه کردم و خود را به طبقه همکف مرکز خرید رساندم 
و به کمین نشستم. آن روز وقتی مقتول قصد داشت 
سوار آسانسور شود، همراه او وارد شدم و پیش از اینکه 
دکمه آسانسور را بزند، او را به قتل رساندم و فرار کردم.‌با 
اعترافات متهم و بازسازی صحنه جنایت، وی به زندان 

منتقل شد و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

عشق ناکاممکث
جواد عزیزی | روزنامه‌نگار| آشپز رستوران که 

به‌دنبال شنیدن جواب منفی از دختر مورد گزارش
علاقه‌اش او را در یک مرکز خرید در قزوین به 
قتل رسانده بود، صحنه جنایت را بازسازی کرد.‌به گزارش 
همشهری، صبح دوشنبه هفتم مهرماه جنایت هولناکی در یک 
مرکز خرید در شهر قزوین رخ داد. آن روز دختر جوانی به نام 
المیرا که دانشجوی رشته حقوق و صندوقدار رستورانی در مرکز 
خرید بود، قصد رفتن به محل کارش را داشت، اما به محض 
سوارشدن به آسانسور در طبقه همکف هدف حمله جوانی 
25ساله قرار گرفت و با ضربات متعدد چاقو به قتل رسید. قاتل 
پس از این جنایت هولناک خونسردانه به طبقه منفی‌یک رفت 

و پس از ورود به پارکینگ پا به فرار گذاشت.

آشپز رستوران 

لحظاتی پس از جنایت، پیداشدن جسد غرق در خون دختر 
جوان در آسانسور حاضران در مرکز خرید را به وحشت انداخت. 
پلیس در جریان ماجرا قرار گرفت و پیکر دختر بی‌گناه توسط 
اورژانس به بیمارستان منتقل شد، اما وی جانش را از دست داده 
بود.‌با شروع تحقیقات تیمی از کارآگاهان وارد عمل شدند، اما 
کسی شاهد جنایت نبود و قاتل را ندیده بود. بااین‌حال بررسی 
دوربین‌های مداربسته اسرار جنایت را فاش کرد.‌تصاویر 
نشان می‌داد که ساعت 10:07صبح المیرا وارد طبقه همکف 
مرکز خرید شده و به سمت آسانسور رفته است، اما به محض 

بازشدن در آسانسور و ورود به داخل آن، 
پسر جوانی وارد آسانسور شده و به 
المیرا حمله کرده است. او آشپز همان 
رستورانی بود که المیرا در آنجا کار 
می‌کرد و  به گفته شاهدان مدت‌ها بود 
که به مقتول علاقه  داشت. مأموران 

همچنین متوجه شدند که مظنون اصلی 
جنایت پس از اجراکردن نقشه‌اش به طبقه 
منفی‌یک رفته و از آنجا از مرکز خرید خارج 

شده و پا به فرار گذاشته است.

دستگیری در الموت

تحقیقات برای دستگیری عامل جنایت 
ادامه داشت و کارآگاهان که سایه‌به‌سایه در 
تعقیب او بودند، متوجه شدند که وی پس از 
جنایت با خودرویش به یکی از روستاهای 
الموت گریخته است. در ادامه معلوم شد که 
او پس از فرار به الموت به خانه یکی از اقوامش 
رفته و کمی بعد آنجا را ترک کرده و به محل 

چرای گوسفندان در اطراف قلعه الموت رفته و 
آنجا مخفی شده است. با این اطلاعات، تیم‌های 

پلیسی راهی این محل شدند و جمعه 11مهرماه 
موفق شدند قاتل را دستگیر کنند.

بخشش قاتل در دقیقه 90
مردی که به اتهام قتل به قصاص محکوم شده و قرار بود این رأی روز پنجشنبه اجرا شود با اعلام گذشت 
اولیای دم بخشیده شد. این فرد سال 1402در یکی از شهرهای آذربایجان غربی مرتکب قتل ‌ و همه مقدمات 

برای اجرای حکم فراهم شده بود که ساعتی پیش از اجرا، اولیای دم قاتل را بخشیدند.

کشف 585کیلو الیاف آغشته به شیشه
مأموران پلیس فرودگاه اصفهان در جریان بازرسی بسته‌های ارسالی 585کیلو الیاف آغشته به مواد‌مخدر 
شیشه کشف کردند. به‌گفته سردار رضا بنی‌اسدی‌فر، فرمانده یگان‌های انتظامی و حفاظتی فراجا این مواد در 
قالب 44بسته پستی قرار بود به یکی از کشورهای اروپایی فرستاده شود که با هوشیاری مأموران کشف شد.

بخشش
انتظامی

‌ جوانی که به‌دلیل اختلاف با جوانی دیگر در خوی او را با 
ضربات چاقو به قتل رسانده بود، 6ساعت پس از ارتکاب قتل 

توسط پلیس دستگیر شد و به قتل اعتراف کرد.
‌ 2هفته بعد از ناپدیدشدن 3برادر در بوئین‌زهرا، تحقیقات 
پلیس نشان داد که برادر دیگر 3مفقودی که با آنها دچار 
اختلاف شده بود آنها را با شلیک گلوله به قتل رسانده و 

اجسادشان را دفن کرده است.
‌ 2کارگر که در شهرستان میانه برای رفع نقص چاهی عمیق 
وارد آن شده بودند به‌دلیل گازگرفتگی جان خود را از دست 
دادند و با تلاش آتش‌نشانان پیکر آنها از چاه بیرون کشیده شد.

‌ پسر جوان به‌دلیل اختلافات خانوادگی خانه زنی سالخورده 
را که از اقوام‌شان بود به آتش کشید ولی چند ساعت بعد توسط 

پلیس بازداشت شد.

سرخط خبرها

داخلی

درگیری مرگبار 2کشاورز بر سر آب 
جوان 30ساله‌ای که در یکی از 
شهرهای استان لرستان کشاورزی 
را به قتل رسانده بود خودش را 
تسلیم پلیس کرد.‌به گزارش 
همشهری، ‌این درگیری خرداد 
امسال رخ داد. قاتل و مقتول هر‌دو 
کشاورز بودند که بر سر آبیاری 
زمین‌های کشاورزی با هم درگیر 
شدند. عامل جنایت که به‌شدت عصبانی بود، با چاقو ضربه‌ای 
به مقتول زد و پس از قتل فراری شد. تحقیقات از همان 
زمان برای دستگیری او آغاز شد تا اینکه صبح دیروز متهم 
فراری به یکی از کلانتری‌های شرق تهران رفت و خودش را 
معرفی کرد. او گفت: بعد از جنایت تصمیم داشتم مخفیانه 
در شهرهای دیگر ایران زندگی کنم و به همین دلیل به 
پایتخت گریختم، اما در این مدت عذاب وجدان لحظه‌ای 
رهایم نمی‌کرد. هر شب کابوس‌های وحشتناکی می‌دیدم 
تا اینکه تصمیم گرفتم برای رهایی از عذاب وجدان خودم 
را تسلیم کنم.‌پرونده این متهم برای ادامه روند تحقیقات به 

شهر مربوطه ارجاع شد.

اسرار زوج آمریکایی که دخترشان را بر اثر تنبیه به 
قتل رسانده بودند، بعد از 5سال فاش شد.‌به گزارش 
همشهری به نقل از ای‌بی‌سی، 5سال پیش، پلیس ایالت 
واشنگتن آمریکا در جریان ناپدید شدن دختری 5ساله 
به نام اوکلی کارلسون قرار گرفت. مادر و پدر او می‌گفتند 
دخترشان مقابل خانه در حال بازی بوده که گم شده و 
هرچه گشته‌اند، ردی از او پیدا نکرده‌اند. با گذشت سال‌ها، 

هیچ ردی از دختر گمشده به‌دست نیامد و پرونده راکد 
ماند تا اینکه مدتی قبل مأموران متوجه شدند که بعد از 
مفقود شدن اوکلی، وقتی خواهر و برادرهایش سراغ او 
را می‌گرفتند، مادرشان آنها را کتک می‌زد و در انباری 
زندانی می‌کرد. مأموران این بار سراغ بچه‌ها رفتند و 
خواهر اوکلی به پلیس گفت که گاهی از اتاقک زیر پله 
صداهایی می‌آمد و رفتار مادرم مشکوک بود، هر بار که از 

مادر سؤالاتی درباره اوکلی یا صداهای مرموز می‌پرسیدیم، 
تنبیه می‌شدیم. پلیس در جست‌و‌جو از آن اتاقک بقایای 
جسد اوکلی را پیدا و مادر و پدرش را دستگیر کرد. آنها 
اعتراف کردند که قصد تنبیه دخترشان را داشتند و به 
همین دلیل او را زندانی کرده بودند تا اینکه متوجه شدند 
وی جان باخته است. این زوج اکنون در بازداشت هستند 

و به‌زودی در دادگاه حاضر خواهند شد.

آشپز رستوران صحنه قتل دختر دانشجو   را   بازسازی کرد

قلعه الموت، مخفیگاه قاتل فراری قلعه الموت، مخفیگاه قاتل فراری 

صدف‌ها  را به هرمز برگردانید
در ماه‌های اخیر، موضوع بازگرداندن صدف‌‌هایی که گردشگران از 
جزیره هرمز با خود برده‌‌اند، دوباره مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفته 
است. فیلمی در همین زمینه در صفحه شخصی یک ناخدا منتشر 
شد که در این‌باره نوشته بود: »سال پیش وقتی ناخدا دلفین بودم 
متوجه ش��دم ماس��ه نقره‌ای هنگام و صدف‌هاش داره کم میشه. 
متوجه شدم که ماسه دیگه شکل نمی‌گیره مگر طی میلیون سال. 
من از شما خواهش می‌کنم به من کمک کنین دست به‌دست هم 
بدیم همه بدونن و اگر کسی هنوز صدف یا ماسه داره به آدرس من 
بفرسته.« یک فعال هنرهای تجسمی و محیط‌زیست در جزیره هرمز 
اما در این‌باره به همشهری می‌گوید: »بخش زیادی از آنچه رسانه‌ها 
درباره صدف‌‌ها و شن‌های نقره‌‌ای منتشر می‌‌کنند، اغراق‌‌آمیز است. 
برای مثال، سال گذشته موضوع کم‌شدن شن‌‌های نقره‌‌ای بیشتر 
جنبه رسانه‌‌ای داشت. جنوب جزیره به‌طور طبیعی در معرض 
فرسایش دائمی است؛ سنگ‌‌های آهنی کف دریا با برخورد آب 
تجزیه و ذرات نقره‌‌ای حاصل از آن به ساحل منتقل می‌شوند. جذر 

و مد فصلی نیز در این روند تأثیرگذار است.« 
احمدعلی کارگران که اهل بندر هرمز است، ادامه می‌دهد: »درباره 
صدف‌ها هم باید گفت که گردشگران صدف‌‌ها را با خود می‌‌برند، 
اما حفاظت از این منابع باید از سوی نهادهای رسمی اتفاق بیفتد 
درحالی که بیشتر توسط مردم محلی انجام می‌شود. کمپینی هم که 
سازمان حفاظت  محیط‌زیست برای بازگرداندن صدف‌ها راه‌اندازی 
کرد، در عمل موفق نبود. هیچ زیرساختی برای پست کردن صدف‌‌ها 
وجود نداشت و مردم مانند همین ناخدایی که فیلمش منتشر شده 
خودجوش وارد عمل شده اند.« او تأکید می‌کند: »رسانه‌‌ای شدن 
این موضوع می‌تواند آگاهی گردشگران را افزایش دهد، اما نمی‌تواند 

نجات‌بخش باشد.«

کوتاه‌تر  از گزارش

۳۰ درصد عوارض خروج از کشور به گردشگری اختصاص پیدا کند
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: باید 
۳۰درصد عوارض خروج از کشور به گردشگری اختصاص یابد که مبلغ آن حدود ۳همت خواهد شد. 

همچنین بحث اصلی ما بازاریابی و تبلیغات است که در این زمینه باید به سمت روایت‌سازی برویم.

تدوین شیوه‌نامه مسئولیت اجتماعی در حوزه محیط‌زیست
محمدحسین بازگیر، مدیرکل دفتر مشارکت‌های مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط‌زیست: 
شیوه‌نامه مسئولیت اجتماعی در حوزه محیط‌زیست در حال تدوین است. از تمامی اندیشمندان و 

متخصصان برای همکاری در این زمینه دعوت می‌کنیم. 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 پاسخ مسئولان
 به تخریب مسجد جامع یزد

تصاویر جدید مسجد جامع یزد در فضای مجازی از آسیب به 
سنگفرش و کاشی‌های مسجد حکایت دارد؛ درحالیك‌ه میراث 
فرهنگی یزد اعلام می‌کند درحال انجام اقدامات حفاظتی و 
آماده‌سازی مسجد برای حضور  کارشناسان یونسکو در قالب 
پرونده‌ ثبت جهانی مساجد کشور است.  معاون میراث فرهنگی 
یزد در این‌باره به همشهری می‌گوید: »برای تکمیل اقدامات 
حفاظتی مسجد جامع یزد چند فعالیت در اولویت قرار گرفته 
است تا در دی‌ماه که میزبان ارزیابان هستیم، هیچ مشکلی وجود 
نداشته‌باشد.« محمدرضا فلاحتی نخستین اقدام را ساماندهی 
و مرمت سنگفرش حیاط مسجد جامع یزد عنوان می‌کند و 
می‌افزاید: »سال 1403شاهد تجمیع آب در محوطه مسجد 
جامع بودیم. برای اینکه شیب‌بندی مناسب انجام شود و به بافت 
سنگفرش‌ها هم آسیب وارد نشود، سنگفرش‌ها جمع‌آوری شده 
تا هدایت آب با لوله‌گذاری انجام و آب به سمت چاه‌های جذبی 

هدایت شود.«
موضوع دیگری که به‌عنوان چالش در تصاویر منتشر شده ذکر 
می‌شود، نصب بلندگو روی کاشی‌هایی با قدمت دوره ایلخانی 
است. فلاحتی در این‌باره نیز توضیح می‌دهد و می‌گوید: »ارتعاشات 
بلندگو ممکن است باعث تخریب کاشیکاری‌ها و به‌اصطلاح تزئینات 
مسجد ‌شود. برگزاری مراسم محرم و صفر رسم هر ساله این مسجد 
است و به همین دلیل، بلندگوها با فاصله از گنبدخانه مسجد نصب 
خواهد شد.« معاون میراث فرهنگی یزد ادامه می‌دهد: »پشت 
گنبدخانه مسجد نیز موقوفه‌ مسجد که یک خانه قدیمی است، قرار 
دارد. با رایزنی و مذاکراتی که با هیأت امنای مسجد و دفتر مسجد 
شد، قرار است این پلاک بازسازی شود. برای استحکام‌بخشی نیز 
داربستی نصب و به همین‌خاطر فضای گنبدخانه مسدود شده 
است. با تکمیل اقدامات، داربست جمع‌آوری و دوباره دسترسی 

گردشگران به گنبدخانه فراهم می‌شود.«

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگارخبر روز محمود مولایی؛ روزنامه‌نگار

فیلم خبر بازگرداندن صدف‌‌هایی را 
که گردشگران از جزیره هرمز با خود 
برده‌‌اند‌با اسكن این كد ببینید.

 کلاس درس
در خانه نیمه‌کاره!
 فیلمی از تحصیل دانش‌آموزان سنقز  در شهرستان درگز

 در فضای نیمه‌کاره منتشر شده است
مجید جباری| روزنامه‌نگار |  روستای سنقز در میانکوه شهرستان 

درگز، تا چندی پیش نامی گمنام در نقشه آموزشی خراسان رضوی گزارش
بود؛ روستایی بدون مدرسه که کودکانش سال‌ها در اتاق‌های اجاره‌ای 
اهالی یا حسینیه قدیمی روستا درس می‌خواندند. هفته گذشته اما ویدئویی از 
تحصیل این دانش‌آموزان در فضای ساختمانی و نیمه‌کاره انتشار یافت و دست 

به‌دست شد که افکار عمومی را متاثر کرد و واکنش مسئولان را ‌ برانگیخت. 

اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی 
در توضیحاتی اعلام کرد: در روز انتشار فیلم، 
متولی حسینیه دیرتر از همیشه رسیده ‌ و درها 
بسته مانده بود و به همین دلیل، دانش‌آموزان 
موقتا در فضای نیمه‌کاره آشپزخانه نشسته 
بودند تا کلاس آغاز شود. تعداد دانش‌آموزان 
 زیر ۱۰ نفر است و با یک معلم چندپایه

درس می‌خوانند.
 پس از وایرال شدن ویدئویی از شرایط

نابسامان تحصیل دانش‌آموزان روستای سنقز 
در میانکوه شهرستان درگز، حالا آموزش و 
پرورش خراسان رضوی وعده داده است که 
مدرسه‌ای برای آنها خواهد ساخت. تا پیش از 
رسانه‌ای شدن ماجرا، این دانش‌آموزان سال‌ها 
در اتاق‌های اجاره‌ای یا حسینیه روستا درس 

می‌خواندند.
به‌گفته مصطفی اسدی، مدیرکل آموزش و 
پرورش استان، اداره منابع طبیعی، زمینی 
به مساحت ۱۵۰ مترمربع برای این طرح 
 اختصاص داده و زیربنای مدرسه حدود
۶۳ مترمربع پیش‌بینی شده است. این مدرسه 
با همکاری 2 خیر مدرسه‌ساز ظرف مدت ‌۲ماه 

ساخته خواهد شد.

عضو شورای روستای علی‌آباد در منطقه 
میانکوه دراین باره گفت: »سنقز از 
قدیم هیچ وقت مدرسه نداشته است. به 
همین‌خاطر دانش‌آموزان یا به روستای 
پایین‌دست می‌رفتند یا در اتاقی اجاره‌ای 
درس می‌خواندند. مسیر طولانی و 
شرایط سخت باعث شده بود بعضی 
 خانواده‌ها به در‌‌گز، چناران و دیگر شهرها 

مهاجرت کنند.«
یحیی عباسیان در گفت‌وگو با همشهری‌ 
ادامه داد: »در حال حاضر یک دستگاه لودر 
در حال آماده‌سازی زمین است و آنطور که 
مسئولان آموزش و پرورش استان گفته‌اند 
ظرف ‌۲ماه مدرسه تک‌کلاسه روستای 
سنقز ساخته می‌شود. امیدواریم سقفی 
 برای این بچه‌ها فراهم شود تا در آرامش 
درس بخوانند. از نظر معلم مشکلی نداریم 
و اداره آموزش و پرورش سرباز معلم 
برای آموزش دانش‌آموزان می‌فرستد. 
 نبود فضای آموزشی مناسب واقعا به
 آموزش و حتی جمعیت روستاها

آسیب‌زده است.«
عباسیان گفت: »کمبود امکانات آموزشی 
یکی از دلایل اصلی مهاجرت از ۱۸ روستای 
منطقه میانکوه به حاشیه شهرهاست. همین 
که ساخت مدرسه شروع شده، یعنی صدای 

بچه‌های میانکوه شنیده شده است.« 

ماجرای فیلم وایرال شده

ساخت مدرسه در 2ماه

مدرسه با کمک خیران 
 

ساخته می‌شود

با آغاز ساخت مدرسه تک‌کلاسه روستای 

سنقز در میانکوه سنقز، ۸ دانش‌آموز 

روستا به‌زودی صاحب فضای آموزشی 

ایمن و مستقل خواهند شد. آموزش و 

پرورش خراسان رضوی اعلام کرده که 

ساخت مدرسه با همکاری خیران در 

حال اجراست.‌‌

63 
 مترمربع 
 زیربنای 
مدرسه

150 
مترمربع

 مساحت 
زمین مدرسه

2 
 ماه 
 مدت ‌

ساخت مدرسه

وضعیت  مدرسه نیمه کاره به روایت آمار

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.
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هشتگ روز

روز گذشته، فضای مجازی پر شد از این عکس که نشان 
می‌دهد ویلا‌سازی در جنگل جوربند کلاردشت پیشروی 
کرده و درختان زیادی قطع شده است. تقریبا تمام 
واکنش‌ها به این عکس منفی و همراه با فحش و ناسزا به 

سازندگان، مدیران محلی و استانی بود که چرا اجازه تخریب 
محیط‌زیست و پیشروی در دل جنگل تا این حد داده شده 
است. تا لحظه نوشتن این گزارش، هیچ‌یک از مسئولان 
محلی پاسخی به این واکنش‌ها نداده‌اند اما مردم همچنان 

می‌پرسند که چرا با وجود در خطر بودن جنگل‌های گیلان 
و مازندران باز هم اجازه ساخت ویلا در مناطق جنگلی داده 
می‌شود؟ فعلا محاکمه افکار عمومی درباره این عکس شدت 
گرفته و امیدواریم که زودتر مقصران محاکمه قانونی شوند.

 غم انگیزترین عکس
از طبیعت

انسانيت به توان2
اخبار مربوط به فداكاري هميشه جذاب است؛ روايت 
مربوط به قهرماني و از خودگذشتگي، آن هم براي چيزي 
يا كسي كه به فرد فداكار تعلق ندارد اما باعث شده از جان 
يا پول و ‌آبرويش بگذرد؛ آن هم در دوره‌اي كه بشر به 
بي‌تفاوتي و فاصله گرفتن از هم متهم شده و مي‌گويند 
همسايه از همسايه خبر ندارد و آدميزاد غم‌ها و دردهايش 

را تنهايي به دوش مي‌كشد.
ديروز خبري آمد كه محمود عبدی‌نژاد معلم دبستان 
حافظ روستای سیدان )از توابع بخش عقیلی گتوند 
خوزستان(، يك مادر و دختر را از خطر قطعي غرق‌شدن 
در آب نجات داده است. ايرنا اين‌طور روايت كرده كه اين 
معلم هنگام رفتن به مدرسه در روستای سیدان، نرسیده 
به روستای ایستادگی، خودروی پرایدی را مي‌بيند که در 
کانال آبیاری کشاورزی واژگون شده و به نظر می‌رسد 

فقط چند ثانیه از سقوط این خودرو گذشته است.
او گفته: »وقتی به سمت راننده که در خودرو حبس شده 
بود رفتم، خانم راننده مدام سراغ دخترش را می‌گرفت 
که متوجه شدم کی سرنشین دیگر نیز نیازمند کمک 
است.« او فوري مي‌رود و دختر 12ساله را هم كه در 
ماشين گيركرده بوده با هر ترفندي كه بلد بوده، نجات 
مي‌دهد.  شدت آب کانال آن‌قدر زياد بوده كه هر لحظه 
امکان داشت ماشين روي معلم بيفتد اما او در آن لحظه 
به نجات دو سرنشين فكر مي‌كرده كه يكي كودك بوده 
است. او مي‌گويد اگر اين اتفاق دوباره تكرار شود باز هم 
براي نجات انسان‌هاي گرفتار در آب، تلاشش را مي‌كند. 
حالا اين معلم در محل زندگي خودش نماد فداكاري شده 
است. از این پس بايد حواسمان باشد وقتي خواستيم 
بگوييم كه اخلاق و انسانيت مرده و همه به فكر منافع 
مالي و شخصي خودشان هستند، يادمان بيايد كه هنوز 
در اين كشور افرادي هستند كه غم و رنج ديگران، براي 
آنها غم و رنج است و از كنار اتفاقات تلخي كه براي ديگران 

رخ مي‌دهد، بي‌تفاوت نمي‌گذرند. 

خبرخوان

 معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد از 
رشد ۲۷ درصدی کمک‌های مردمی در سال‌جاری 
خبر داده و گفته مردم در ‌6ماه نخست سال‌جاری بیش از ۲۲ هزار 

میلیارد تومان به نیازمندان کمک کردند.

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر از 
آغاز ثبت‌نام بیمه‌شدگان برای دریافت وام ۵۰ میلیون‌تومانی 
خبر داده و گفته ما در این مرحله درنظر داریم تا به ۱۵ هزار روستایی 

وام قرض‌الحسنه پرداخت کنیم.

 معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش‌وپرورش گفته بیش از
 ۸۵ درصد از دانش‌آموزان کشور از مسیر کنکور وارد 
دانشگاه‌ها نمی‌شوند و این نشان می‌دهد که ما باید کیفیت 

آموزش عمومی و مهارتی را تقویت کنیم.

‌استاندار تهران با اشاره به افزایش ظرفیت نیروگاه‌های خورشیدی 
 این استان از ۲۳ به بیش از ۱۲۰۰ مگاوات گفته تا 3ماه آینده بیش از 
هزار مدرسه به سیستم تولید انرژی خورشیدی مجهز خواهند شد.

# مسکن مددجویان بهزیستی
بهزیستی در حال ساخت واحد مسکونی 
برای مددجویانش است که بعضی 
وجود دارد. از ابتدای انقلاب تاک‌نون بیش از ۲۰0هزار واحد ۲۹۶ نفر فاقد مسکن در میان افراد جامعه هدف بهزیستی معلول بودند واحد‌های مسکونی ساخته شد. ۱۴۳ هزار و پیش در برخی شهر‌ها برای خانواده‌هایی که دارای دو از اولویت‌های واگذاری خانه‌هاست چنانک‌ه در سال‌های خرید و ودیعه تامین شد. تعداد معلولان در هر خانواده یکی جامعه هدف زیر پوشش بهزیستی با روش‌های احداث، پایان می‌رسد. سال قبل هم ۱۳۹۴۳ واحد مسکونی برای دست اجرا دارد که امسال ‌۱۶هزار واحد مسکونی آن به واحد مسکونی در مراحل مختلف پیشرفت فیزیکی در بهزیستی کشور، این سازمان در حال حاضر بیش از ‌۵۷هزار مرکز توسعه کارآفرینی، اشتغال و توانمندسازی سازمان مددجویان قرار خواهد گرفت. به‌گفته آرزو ذکایی‌فر، رئیس خودمالکی)زمین متعلق به مددجو است( در اختیار به‌صورت خانه‌های دولتی در می‌آیند و بعضی به‌صورت 
مسکونی برای مددجویان بهزیستی ساخته شده است.

جامعه پدیا

کمبود کتاب درسی نیست
برخی اولیای دانش‌آموزان از نقص کتاب‌های درسی با گذشت 2 هفته از سال تحصیلی گلایه 
دارند اما سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی اعلام کرده که توزیع کتاب‌های درسی امسال 

طبق سفارش‌های ثبت‌شده در سامانه انجام گرفته است. امسال در مجموع ۱۶۰ میلیون جلد 
کتاب برای 16میلیون دانش‌آموز در کشور توزیع شده است. براساس اعلام این سازمان، تعداد 
کتاب‌های چاپ‌شده امسال 4میلیون جلد بیشتر از سال گذشته است و حتی دانش‌آموزانی که 
دیرتر ثبت‌نام کرده‌اند نیز بلافاصله پس از ثبت سفارش، کتاب مورد نیاز از مازاد موجودی استان 

یا منطقه دریافت کرده‌اند. سال گذشته خبری از کمبود کتاب درسی نبود اما در اوایل سال 
تحصیلی 1402تأخیر‌هایی در تحویل کتاب‌ها رخ داد که آموزش و پرورش دلیل آن را مشکلات 
ثبت سفارش از طرف مدارس و دانش‌آموزان عنوان کرد. فرایند چاپ کتاب‌ها با کاغذ‌های داخلی 

و خارجی از اسفند‌ماه هر سال شروع و در مراحل مختلف توزیع می‌شود.

اصل و شرح

عمارت خزندگان
درباره زن یزدی که کسب‌وکارش نگهداری و پرورش سوسمار، سمندر، 

تمساح، مار و چند خزنده خاص دیگر است

علاقه‌ای که کسب‌وکار شد 
مانند بقیه دختران، خیلی عروسک دوست نداشت و اهل بازی 
با همسالان همسایه نبود. بازیچه‌هایش بیشتر ملخ، مارمولک 
و جیرجیرک و چند تایی موش بودند که گاهی وسط باغچه یا 
ته انبار میی‌افت. بدون اینکه چیزی از آناتومی، ژنتیک و تشریح 
بداند نسبت به آنها علاقه و گرایش داشت. همین شد که در 
دانشگاه، سر از رشته زیست‌شناسی درآورد و اواخر دهه 80نیز 
به دور از فضای کارآفرینی و کسب‌وکار، نخستین خزندگان 
دلخواه خود )مار و ایگوآنا( را خرید:»همیشه مخالفت‌هایی وجود 
داشت و کنایه‌هایی به گوشم می‌رسید؛ می‌گفتند دختر را چه 
به جک و جونورهای عجیب و غریب، این همه زهرت می‌زنند یا 
گازت می‌گیرند عبرتت نمی‌شه...« اینها را فاطمه می‌گوید که 
با پشتکار و همتی که داشته توانست از سال1392 نمایشگاه 

تخصصی خزندگان خود را با هدف فوبیازدایی، 
آموزش و تکثیر گونه‌های خاص مدیریت میک‌ند؛ 
نمایشگاهی با بیش از 300خزنده از حدود 60گونه 
که بعضی‌شان مانند تمساح خاردم، عقرب، رتیل، 
عنکبوت، گکو کرستد و بیردد دراگون )نوعی 
مارمولک( بومی ایرانند و بعضی دیگرشان مثل 
بزمجه‌های آبی آسیایی با کلی پیگیری و هزینه، 

از آن ور آب آمده‌اند.

همه هزینه‌هایت با من!
روی دست‌هایش رد زخم نیش و دندان لا‌کپشت و انواع مار پیداست؛ زخم‌هایی 
که گاه کار درمانشان به بیمارستان و واکسن کشیده:»زخم‌ها باعث شد به جای 
ترس، جدی‌تر به تحصیل و تدریس رفتارشناسی و تغییرات ژنتیک گونه‌های 
جانوری بپردازم.« سر نترسی دارد و چنان ایگوآناها یا بچه تمساح‌های ناآرام 
را در آغوش می‌گیرد که به قول بازدیدکنندگان مات و مبهوت نمایشگاه، انگار 
جوجه رنگی دست گرفته است. غذادهی به خزندگان بزرگ و خاص نمایشگاه بر 
عهده خود فاطمه است؛ غذاهایی از مرغ، بلدرچین، موش، سوسک، جیرجیرک، 
مگس‌سرکه و کرم که اغلب‌شان از تهران و بقیه نیز از دیگر شهرها مانند قزوین 
و کاشان تهیه می‌شوند. پ‌کهای 100تا 500تایی جیرجیر‌کها با توجه به نوع 
و سایزشان از کی تا کی میلیون و 500هزار تومان، موش‌های آزمایشگاهی با 
توجه به زنده یا فریز بودنشان، هر عدد از 70 تا 100هزار تومان و مرغ‌ها هم بیشتر 
به‌صورت کیلویی خریداری می‌شوند. فاطمه از آنجا که علاقه خاصی به مارها 
به‌ویژه آناکوندا و پیتون‌های اژدر دارد سر حوصله به آنها غذا 
می‌دهد:»این گونه از خزندگان چون وحشی‌اند تمایل 
دارند طعمه و شکارشان زنده باشد. از این‌رو گاه 
غذای زنده در اختیارشان می‌گذارم.« 

هزینه خورد و خوراک خزندگان 
نمایشگاه ماهانه بیش از 
500میلیون تومان در کنار 

بقیه هزینه‌هاست.

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار | جمع‌شان جمع است؛ 

جمع خزندگانی از مار و مارمولک و ایگوآنا تا سمندر و خاردم گزارش
و عقرب در عمارتی کهنه در محله فهادان یزد، کمی بعد از 
خانه تاریخی لاری‌ها و زندان اسکندر و چند خانه خشتی که بام‌شان 
بادگیرهای بلند دارد. فقط جای کروکودیل‌های خونسرد است که خالی است. 
آناکوندای جوان )مار( هیبت سبز خالدار 100کیلوگرمی و طول 6متری خود 
را میان چند افعی شاخدار گره انداخته‌ است؛ درست کنار حوض فیروزه‌ای 
وسط حیاط عمارت که پنج‌دری اتاق شاه‌نشین رو به‌سویش باز می‌شود. یکی 
دو قدم دورتر، نزدیک پلکان اندرونی، نر و ماده‌ای از بزمجه‌های مانیتوری که 
از جنوب شرقی آسیا آمده‌اند دلبرانه گردن به هم می‌پیچند. طرفی دیگر، 

کامان‌اسنپینگ آمریکایی که لاک‌پشتی 
گازگیر و اغلب‌اوقات بی‌اعصاب است 
سلانه‌سلانه خود را به باغچه می‌رساند و 

جیرجیرکی کوچک نیز طعمه زبان آقای 
رنگو )آفتاب‌پرست ویلد( می‌شود. گُله به گُله 

اتاق‌های 2دری و 3دری نیز قلمرو دیگر خزندگان 
است. بازدیدکنندگان با ترس و هیجان به هر کنجی از عمارت که 

سر درش تابلو کوبانده‌اند »نخستین نمایشگاه تخصصی نگهداری و تکثیر 
خزندگان« سرک می‌کشند تا جانوری نادیده نماند. فاطمه نیکوروش، 

مدیر نمایشگاه نیز پذیرایشان است.

به‌دنبال کروکودیل‌های کودکی
بسیاری از اوقات خود را در نمایشگاه و میان خزندگان سپری می‌کند؛ یا در حال پژوهش روی پروژه‌های 
دی‌ان‌ای‌شناسی و استخراج اطلاعات ژنوم خزندگان است و یا سرگرم زهرگیری )داروسازی(، درمان 
سرپایی حیوانات آسیب‌دیده و برگزاری کارگاه‌های آموزشی با موضوعات محیط‌زیست؛»تعداد 
علاقه‌مندان به نگهداری خزندگان رو به افزایش است. می‌گویند تحرک و سر و صدا و بیماری مشترک 
با انسان ندارند.« در مقابل این افراد، توصیه فاطمه معمولا این است که پیش از انجام هر اقدامی، 
مجوز و شرایط نگهداری گونه‌های خاص را مدنظر قرار دهند. از مجوز که حرف می‌زند یاد هفت‌خوان 
می‌افتد؛»نگهداری و تکثیر، هر کدام مجوزهای جداگانه و آن هم به تعداد هر حیوان می‌خواهد. در 
حال حاضر دنبال مجوز پرورش کروکودیل هستم؛ کروکودیل‌هایی که از بچگی در آرزویشان بودم.« 
فاطمه برای هر گروه از بازدیدکنندگان، ایده‌ای هیجان‌انگیز دارد. گاهی مارها را به دور خود می‌پیچاند یا 
مشت‌هایش را پر از بیردد دراگون‌های )مارمولک ریش‌دار( خنده‌رو می‌کند و گاهی از این نتیجه جالب 

که دریافته، می‌گوید:»آقایان از خزندگان و خانم‌ها از حشرات می‌ترسند.«

ترک اعتیاد؛ تضمینی و آهسته
 ستاد مبارزه با مواد‌مخدر در تلاش برای تولید »بوپر‌نورفین آهسته‌رهش«  

و استفاده از آن برای ترک اعتیاد ملی در کشور است

سم‌زدایی در انتظار 

»آهسته‌رهش‌« داروی‌ی است که به‌تدریج در بدن 
آزاد می‌شود. این دارو‌ها ممکن است به شکل‌های 
بلعیدنی، تزریق ذرات درون رگ یا درونک‌اشت 
)ایمپلنت( زیر پوست باشند. از طرف دیگر 
»بوپرنورفین« ماده‌ای شیمیایی است که در مراحل 
ترک مواد ‌مخدر و »سم‌زدایی« کاربرد دارد. این ماده 

به پایانه‌های عصبی می‌چسبد و مانع اتصال مرفین 
می‌شود در نتیجه نمی‌گذارد شخص معتاد از مصرف 
مواد ‌مخدر لذت ببرد. سلیمان عباسی، مدیرکل 
درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر در گفت‌وگو با 
همشهری درباره دارو‌های آهسته‌رهش درمان 
اعتیاد می‌گوید: »این دارو در مرحله آزمایش‌های 
نهایی قرار دارد و منتظر هستیم که گزارش‌های آن 
تنظیم شود و مراجع پزشکی و قانونی آن را تأیید 
کنند. ممکن است این کار مدتی طول بکشد اما باید 

صبر کنیم و نتیجه نهایی را از تمام مراجع بگیریم. 
زمان برای ما مهم است اما اولویت اول نیست. 
نباید با عجله تصمیم بگیریم زیرا شرکت سازنده، 
کیفیت دارو، میزان اثر و عوارض آن باید به دقت 

ارزیابی شود.«
او درباره نظارت بر استفاده از دارو‌های آهسته‌رهش 
و جلوگیری از سوء‌استفاده از آن تأکید میک‌ند: 
»این دارو به‌دست قاچاقچی و خرده‌فروش نمی‌رسد 
بلکه تنها در مراکز بهداشت و درمان عرضه می‌شود. 
نام و مشخصات هر فرد به‌صورت محرمانه ثبت و 
نگهداری می‌شود و او هر کی ماه یا 3ماه برای کاشت 
یا تزریق مجدد مراجعه میک‌ند.«  عباسی بیان 
میک‌ند: »استفاده از دارو‌های درمان اعتیاد فعلی، 
مشکلاتی دارد که دارو‌های آهسته‌رهش آنها را حل 
میک‌نند. مثلا فرد دیگر زمانی برای تهیه دارو صرف 
نمیک‌ند و رفت‌وآمد او به محل فروش غیرمجاز 
دارو یا مواد ‌مخدر قطع می‌شود. احتمال انتقال 
بیماری‌های واگیردار مانند ایدز و هپاتیت کاهش 
میی‌ابد. از مواد ‌مخدر و دارو‌هایی که قاچاقچیان 

می‌فروشند و ناخالصی‌هایی دارد استفاده نمیک‌ند 
و مصرف بیش از حد و اوردوز با دارو یا مواد ‌مخدر 
هم کاهش میی‌ابد. مجموعا با داروی آهسته‌رهش 

تعادل جسمی و روحی معتاد کنترل می‌شود.«

نصب در محل؛ مدل جدید

نمونه خارجی درونک‌اشت‌های ترک اعتیاد 
آهسته‌رهش از مدتی قبل به ایران هم راه پیدا کرده 
بود. سعید صفاتیان، پژوهشگر اعتیاد در این‌باره 
به همشهری می‌گوید: »درمان با ایمپلنت‌های 
زیرپوستی یا آمپول‌های تزریقی آهسته‌رهش، 
سال‌هاست که در خارج از کشور انجام می‌شود. 
زمانی این دارو‌ها از کشورهای دیگر وارد ایران 
می‌شد و در برخی مراکز غیردولتی، متخصصان 

بیهوشی آنها را زیر پوست بازو نصب میک‌ردند.«
درباره دارو‌هایی که باعث تنفر از مواد مخدر می‌شود 
تبلیغات زیادی در حال انجام است درحالیک‌ه 
مشخص نیست این مواد شیمیایی چقدر تأثیر 
دارند. او با ذکر مثالی درباره کم‌نتیجه بودن دیگر 
دارو‌های ترک مواد مخدر بیان میک‌ند: »سال‌های 
84تا 87شایع شده بود آمپول‌هایی آمده است که 
می‌تواند خون را تعویض کند و در نتیجه شخص 
اعتیادش را کنار می‌‌گذارد. آن آمپول‌ها همان 
نالوکسان بود که کی کارخانه در ایران تولید میک‌رد. 
عده‌ای هم مبالغی دریافت میک‌ردند و به افراد معتاد 
در حالت بیهوشی این دارو را تزریق میک‌ردند. در 
نتیجه مرفین از خون خارج می‌شد و اگر شخص 
روز بعد آزمایش می‌داد، از نظر مرفین منفی بود و 
تصور میک‌ردند که اعتیاد را ترک کرده است. بعد از 
مدتی مشخص شد که نالوکسان اصلا باعث ترک 
اعتیاد نمی‌شود و وابستگی به مواد مخدر همچنان 

باقی می‌ماند.« 

حرف و عمل درمان
یک شرکت داروسازی اروپایی برای حل 
این مشکل نوع تزریقی آهسته‌رهش را 
ساخته است؛ ذرات ریزی که وارد خون 
می‌شود و در طولانی‌مدت بوپرنورفین را 
آزاد می‌کند. دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
هم همین درون‌کاشت تزریقی را ساخته 
است که در رگ‌ها تزریق می‌شود و جای 
مشخصی ندارد که معتاد بتواند آن را خارج 
کند. باید دید این دارو در عمل چقدر برای 

ترک اعتیاد مؤثر خواهد بود.

محمد سرابی | 
جامعه 

روزنامه‌نگار |  این یک امروز
و  جمعی  خواست 
عمومی است. از یک طرف ستاد 
مبارزه با مواد‌ مخدر و دانشگاه‌ها 
به‌دنبال تولید دارویی برای درمان 
اعتیاد هستند و از طرف دیگر خانواده 
معتادان و خود مبتلایان به بلای اعتیاد، 
دلخوش ماده‌ای هستند که اگر به کسی تزریق 
شود برای چند‌ ماه مانع مصرف مواد ‌مخدر خواهد 
شد؛ انقلابی در ترک اعتیاد و درمان این مصیبت 
هولناک و فراگیر. ماجرا از این قرار است که چند روز پیش 
ستاد مبارزه با مواد ‌مخدر از ورود داروی جدید درمان اعتیاد 
با عنوان بوپر‌نورفین »آهسته‌رهش« به مرحله آزمایشی خبر داد 
و گفت که این داروها کمک می‌کنند تا بیمار در شرایط پایدارتر به 
زندگی ادامه دهد. قبلا نیز دانشگاه علوم پزشکی مشهد اعلام کرده بود که 
پژوهشگران این دانشگاه موفق به طراحی و تولید آمپول بوپرنورفین آهسته‌رهش 
شدند و درصورت تکمیل مراحل آزمایش و گرفتن مجوزهای لازم، این فرآورده می‌تواند 
در 2سال آینده یعنی سال 1406وارد بازار دارویی شود. پیش از آن هم در سال 1400موضوع 
تولید دارو‌های ترک اعتیاد آهسته‌رهش مطرح شده بود. اکنون دارو‌های متعددی با عنوان 
کلی »درمان اعتیاد« در بازار موجود است که برخی از آنها کم‌تأثیر و برخی زیانبار هستند. 
چگونه می‌توان اطمینان یافت که داروی جدید به سرنوشت دارو‌های قبلی دچار نشود یا مورد 

سوء‌استفاده قرار نگیرد؟
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‌مل گیبسون به‌دنبال
 یک عیسای جدید است

جیم کاویزل در دنباله »مصایب مسیح« مل گیبسون نقش 
خود را تکرار نخواهد کرد.  خبر بسیار غافلگیرکننده‌ای درباره 
دنباله »مصایب مسیح« مل گیبسون منتشر شده مبنی بر 
اینکه جیم کاویزل در این پروژه حضور نخواهد داشت و 
گیبسون به‌دنبال یک عیسای جدید است. یک منبع آگاه 
درباره این پروژه به نیویورک پست گفته گروه سازنده در حال 
حاضر در رم در حال ملاقات با بازیگران دیگر هستند. منبع 
دیگری گفت از آنجا که باید کار دیجیتال زیادی روی بازیگر 

اصلی انجام شود، آنها در پی یافتن بازیگر جدید برآمدند.
کاویزل ۵۷ساله قرار بود برای به تصویر کشیدن عیسی در 
۳۳سالگی جوان‌سازی دیجیتال شود. دنباله فیلم درست 
پس از پایان فیلم اصلی که ۲۱سال پیش اکران شد، اتفاق 
می‌افتد و این امر نشان می‌دهد پرکردن این فاصله سخت 
بود. همین چند ‌ماه پیش، گیبسون هیچ نگرانی‌ای از اینکه 
کاویزل از فیلم اول ۲۰سال پیرتر شده نداشت و گفته بود: من 
راه‌هایی برای کنار آمدن با این موضوع دارم، چون می‌دانید 
۲۰سال گذشته، ولی از نظر داستانی فقط ۳روز گذشته و 
بنابراین مشکلات خاص خودش را دارد و فکر می‌کنم بتوانم 

آنها را حل کنم.
قرار بود فیلمبرداری فیلم جدید گیبسون همین ماه در رم 
آغاز شود و اکنون کاملا نمی‌توان مطمئن بود که آیا وی به آن 
تاریخ خواهد رسید یا خیر. شرکت لاینزگیت اعلام کرده بود 

که »رستاخیز مسیح« در ۲ بخش اکران خواهد شد.
بخش اول قرار است در ۲۶ مارس ۲۰۲۷ )جمعه خوب( 
اکران شود و بخش دوم دقیقا ۴۰ روز بعد، پنجشنبه ۶ مه 

۲۰۲۷ )روز عروج( اکران خواهد شد.‌

مشکل سینمای کودک فروش نیست 
اکبر منصور فلاح، کارگردان: مشکل سینمای کودک و نوجوان فروش نیست، چون بسیاری از این آثار حداقل 
هزینه‌هایشان را جبران می‌کنند. شاید نباید انتظار سودهای کلان داشت، اما فروشی منطقی دارند. مشکل 
اصلی این است که مسئولان با وجود داشتن بودجه هیچ توجهی به کودک و نوجوان نمی‌کنند.٫ سینماپرس

سینمای کودک به یارانه نیاز دارد 
جواد هاشمی، کارگردان: بخش خصوصی در حوزه سینمای کودک عملا شکست خورده و سینمای دولتی نیز 
نتوانسته انتظارات و علایق کودکان را برآورده کند. شاید اختصاص یارانه به تهیه‌کنندگان فیلم کودک بتواند 

کمکی برای نجات این عرصه از شرایط دشوار فعلی باشد.٫ ایرنا‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

سینمای‌جهان

بازگشت دلهره‌آور مک‌‌کانهی
»اتوبوس گمشده« با بازی 
متیو مک‌کانهی بازگشتی 
جذاب برای این ستاره رقم 
زده و با نمره‌هایی قابل 
توجه به یکی از فیلم‌های 
مهم امسال تبدیل شده 
است. به گزارش اسکرین 
رنت، این فیلم که نخستین 
نمایش جهانی‌اش در 

جشنواره بین‌المللی فیلم تورنتو اتفاق افتاد، توانست از میان 
۵۰نقد ثبت‌شده به امتیاز ۸۶درصد »راتن تومیتوز« دست 
پیدا کند. این امتیاز نشان می‌دهد که اکثریت قریب به اتفاق 
منتقدان بازگشت مک‌کانهی را جشن گرفته‌اند و »اتوبوس 
گمشده« را اثری قدرتمند و تأثیرگذار می‌دانند. داستان فیلم 

براساس ماجرایی واقعی نوشته شده است.

‌»سینما متروپل«
در فرهنگسرای ارسباران 

فیلم سینمایی »سینما متروپل« به کارگردانی محمدعلی 
باشه‌آهنگر در فرهنگسرای ارسباران به نمایش درمی‌آید و با حضور 
عوامل فیلم نقد و بررسی می‌شود. پس از نمایش فیلم، نشست نقد 
و بررسی فیلم با حضور محمدعلی باشه‌آهنگر نویسنده و کارگردان، 
سیدحامد حسینی تهیه‌کننده، حامد باشه‌آهنگر نویسنده، حمید 
باشه‌آهنگر تدوینگر، رضا کیانیان، نوشین مسعودیان و حسین 
باشه‌آهنگر بازیگران، کورش جاهد مدرس و منتقد سینما و جمعی 

دیگر از عوامل فیلم برگزار خواهد شد.

اکران ویژه 

کات برای گوزن‌های اتوبان
نقد و بررسی فیلم »گوزن‌های اتوبان« در گفت‌وگوی مسعود فراستی و سعید قطبی‌زاده در »کات«

گروه 24 |در نخستین قسمت از فصل 

چهارم برنامه کات، مسعود فراستی و گزارش
سعید قطبی‌زاده درباره فیلم 
»گوزن‌های اتوبان« ساخته ابوالفضل صفاری صحبت 
‌کردند. به گزارش همشهری آنلاین،
»گوزن‌های اتوبان« چهارمین ساخته بلند ابوالفضل 
صفاری است. او مدت‌ها برای شبکه 4مستند ساخته 
و سال ۱۳۸۶ با ساخت فیلم »در انتهای زمین« وارد 
حوزه سینمای داستانی شده است. »گوزن‌های 
اتوبان« داستان عابس، یک راننده پیک‌ موتوری 
است که طی اتفاقی به‌دنبال ماشین یک بلاگر معروف 
می‌افتد. بلاگر فکر می‌کند‌ عابس خفت‌گیر است، 
درحالی ‌ که گوشی‌اش روی لایو است و‌ همه‌‌چیز به 
سرعت وایرال می‌شود. در برنامه این هفته کات 
مسعود فراستی و سعید قطبی‌زاده، نویسنده و 

منتقد سینما به نقد و بررسی این فیلم پرداختند.‌‌
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   گوزن‌های اتوبان به نسبت فیلم‌های دیگری که 
از کارگردانش دیده‌ام از نظر تولید، تنوع بازیگران 
و موضوعی که انتخابی کرده، یک قدم حرفه‌ای 
محکم است و در اکران در حد خودش می‌فروشد و 
حاشیه ایجاد کرده است. آنچه سراغش رفته است 
در اجرا می‌تواند نمره قبولی بگیرد، ولی ‌ فیلمنامه 
اشکالات اساسی دارد. قصه معما کم دارد؛ این را به 
این دلیل می‌گویم که فیلم ماهیت معمایی دارد. 
ما سیری داریم از یک وضعیت روزمره عادی در 
زندگی یک زوج جوان که به واسطه یک اتفاق به 
سمت دیگری تغییر وضعیت می‌دهد. این تغییر 
وضعیت باید با یک طرح و توطئه جدی اتفاق 
بیفتد. نمی‌دانم باید از شخصیت پیمان قاسم‌خانی 
در فیلم خوشم بیاید یا نه. یا مثلا شخصیت صدف 

اسپهدی تکلیفش معلوم نیست.
   مسئله این است که اتفاقی که افتاده چقدر 
می‌تواند زمینه‌ساز یک شکاف در زندگی زناشویی آنها 
باشد، ولی می‌بینیم مرد تا آخر عاشق همسرش است 

و زن هم بی‌دلیل یا با دلیل سراغ شوهرش می‌آید.‌
   یاد فیلم»بیلیاردباز« می‌افتم، با این تفاوت که 
در این فیلم زوج در یک وضعیت پایدار هستند، 
ولی در»بیلیاردباز« اول قهرمان را می‌بینیم و 

بعد رابطه‌اش با زن و مسئله‌اش با صاحبان 
سرمایه. ادی تنددست‌ در»بیلیاردباز« 

هر اندازه شبیه آن مرد شیطان‌صفت 
فیلم می‌شود، به همان اندازه از 
شخصیت زن دور می‌شود. این 
کشمکش بین سعادت و آرامش 
با این تنش جاه‌طلبانه برای پولدار 
شدن برای تماشاگر التهاب‌آفرین 
است. اما در »گوزن‌های اتوبان«، 
شخصیت خبیث نداریم. شخصیت 
منفی فیلم هم خنثی است و هم در 
جاهایی آسیب‌پذیر به‌نظر می‌رسد. 
جاهایی هم سمپاتیک است که 

خلاف منطق فیلم است‌.

   تنها چیزی که از فیلم دوست 
داشتم، شخصیت پسر است. همه 
سنگینی فیلم هم روی اوست. 
شوخی‌های یک ربع اول فیلم 
خیلی جذاب است. نوع شرط‌بندی 
و بلوف‌هایی که به هم می‌زنند 
در فیلمنامه خیلی بکر بود و 
در اجرا هم خوب درآمده. 
در یک ربع اول با یک تیم 
سرحال و شوخ‌وشنگ 
طرف هستیم که با هم 
شوخی می‌کنند و اختلاف 
هم دارند. این آسمان‌جل 
کلی هم می‌بازد و همین 
شخصیتش را می‌سازد و 
نشان می‌دهد این آدم 
می‌تواند انقدر ریسک‌پذیر 
باشد. هم فیلمنامه و هم اجرا 

از پس این قسمت برآمده‌اند، ولی افتاد مشکل‌ها. 
فیلم یک سوژه عالی را از دست می‌دهد: اینترنت 
و دنیای مجازی که همه درگیر آن هستند، 
درصورتی که آنالیز این پدیده لعنتی خیلی 
کمک‌کننده است. فیلم تا یک قدمی ‌این آنالیز 
پیش می‌رود، اما رها می‌کند. نمی‌تواند در 
فیلمنامه و اجرا از پس آن بربیاید. شخصیتی 
که قاسم‌خانی بازی می‌کند، یکباره در فیلم ول 

می‌شود که این بزرگ‌ترین مشکل فیلم است.
   رابطه این زن و شوهر بحران و افت‌وخیز ندارد. 
کجا بحران اتفاق می‌افتد؟ یک رابطه عاشقانه 

لانگ‌شاتی است که مطلقا درنیامده است.
   اساسا 2شخصیت اصلی فیلم منطق ندارند. 
به‌نظرم فیلم هدر شده است. فیلم می‌توانست 
آسیب‌شناسی دنیای مجازی باشد. آدم‌ها 
هم کاریکاتور هستند. حیف بود که فیلم 
 هدر شود و اثر نگذارد. تنها نکته مثبت بازی

نوید پورفرج است.‌

مسعود فراستی: ولی افتاد مشکل‌هاسعید قطبی‌زاده: اجرای بد یک فیلمنامه خوب

هالیوود 

50درصد پوسیدگی دندان
 با استفاده از فلوراید کاهش می‌یابد

12ساله‌ها
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آمار پوسیدگی دندان کودکان
زیر 6سال )دندان‌های شیری( 

5.8درصد )نزدیک 6دندان( 

مریم سرخوش | روزنامه‌نگار| پویش 

سامت دهان و دندان با هدف گزارش
نهادینه‌کردن رفتارهای بهداشتی این 
حوزه در کودکان دبستانی از سوی وزارت بهداشت آغاز 
شده است. علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت در نشستی خبری درباره اهداف برگزاری این 
پویش بیان کرد: »طبق قانون برنامه هفتم توسعه باید 
شاخص DMFT )شاخص پوسیدگی، کشیدن یا دندان 
پرشده( از ۲.۱ به ۱.۴ کاهش پیدا کند و در این راستا 
برنامه‌هایی تدارک دیده شده است. برای همه پایه‌های 
ابتدایی آموزش بهداشت دهان و دندان داریم و طرح 
وارنیش فلوراید برای جمعیتی بالغ بر ۹میلیون 
دانش‌آموز به‌صورت سالانه 2بار انجام می‌شود.« به تأکید 
این مسئول، در اجرای این طرح باید والدین اطلاعات و 
آموزش کافی داشته باشند تا منجر به تحقق بهتر 
هدف‌گذاری‌ها شود. البته در دنیا هم ثابت شده که با 
افزایش تعداد دندانپزشکان، سلامت دهان و دندان بهتر 

نمی‌شود و باید روی پیشگیری متمرکز شویم.

مأموریت: نجات دندان‌ کودکان
آغاز پویش ملی سلامت دهان و دندان دانش‌آموزان با هدف کاهش شاخص پوسیدگی دندان

روان سالم با 10دقیقه پیاده‌روی روزانه
در هیاهوی زندگی مدرن که استرس و اضطراب به بخشی 
جدانشدنی از روزمرگی بسیاری از ما تبدیل شده، شاید 
تصور کنید برای رسیدن به آرامش و حال خوب، نیازمند 
راهکارهای پیچیده و زمان‌بر هستید، اما متخصصان 
معتقدند کلید طلایی بهبود خلق‌وخو، کاهش اضطراب و 
حتی جرقه‌زدن خلاقیت، بسیار ساده‌تر و در دسترس‌تر 
از آن چیزی است که فکر می‌کنید: تنها ۱۰ تا ۱۵دقیقه 

پیاده‌روی روزانه.

یک ضد‌استرس طبیعی
تحقیقات نشان می‌دهد که حتی یک پیاده‌روی کوتاه 
۱۰دقیقه‌ای می‌تواند به بهبود حال روحی شما کمک کند.  
زمانی که راه می‌روید، اتفاقات مثبتی در مغز شما رخ می‌دهد.  
ترشح هورمون‌های شادی فعالیت بدنی مانند پیاده‌روی، 
باعث آزاد شدن اندورفین‌ها در مغز می‌شود. این ترکیبات 
شیمیایی طبیعی که به »هورمون‌های شادی« معروف 
هستند، مانند یک مسکن طبیعی عمل می‌کنند و احساس 

خوشحالی و آرامش را افزایش می‌دهند.
 کاهش هورمون استرس: پیاده‌روی منظم به کاهش سطح 
کورتیزول، هورمون اصلی استرس در بدن کمک می‌کند. این 
فعالیت می‌تواند سطح کورتیزول را پایین بیاورد و به شما 

حس آرامش بدهد.
آرامش ذهن: حرکت ریتمیک و مداوم قدم‌ها خاصیتی 
شبیه به مدیتیشن دارد و به شما اجازه می‌دهد تا از افکار 
نگران‌کننده فاصله بگیرید و بر لحظه حال تمرکز کنید. 
این کار به شکستن چرخه افکار مضطرب کمک شایانی 

می‌کند.

تقویت‌کننده خلق‌وخو و انرژی
اگر احساس بی‌حوصلگی یا خستگی می‌کنید، پیاده‌روی یک 
راه‌حل عالی است. مطالعات نشان داده‌اند که پیاده‌روی روزانه 
می‌تواند به ارتقای خلق‌وخو، افزایش اعتماد به نفس و کاهش 

علائم افسردگی کمک کند.

جرقه‌ای برای خلاقیت
راه رفتن به مغز اجازه می‌دهد آزادانه‌تر فکر کند و از الگوهای 
فکری تکراری خارج شود. فرقی نمی‌کند در طبیعت قدم 
بزنید یا در محیطی شهری، این فعالیت ساده می‌تواند به 
شما در حل مشکلات و یافتن راه‌حل‌های نوآورانه کمک کند.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

خبر روز

هشدار کارشناس

‌۲۵درصد ایرانی‌ها‌
 اختلالات روانی دارند

معاون بهداشت وزیر بهداشت گفت: ۲۵درصد ایرانی‌ها دچار 
یکی از اختلالات روانی هستند که افسردگی و اضطراب 
شایع‌ترین آنهاست. علیرضا رئیسی در نشست خبری به 
مناسبت آغاز هفته سامت روان این مطلب را اعلام کرد 
و گفت که عوامل اقتصادی، فرهنگی، جنگ و بحران‌های 
مختلف روی سامت روان تأثیر‌گذارند. او همچنین از 
اثرات منفی فضای مجازی بر سامت روان جامعه گفت و 
البته تأکید کرد که فضای دیجیتال در عین حال می‌تواند 
دسترسی به خدمات روانی را تسهیل کند. او در واکنش به 
هزینه زیاد خدمات مشاوره گفت: ۳۲۰۰روانشناس در مراکز 
بهداشت کشور فعالیت دارند. ضمن اینکه اکنون ۱۰۳مرکز 
سراج در ۲۸استان برای ارائه خدمات روانشناسی به بیماران 
در کشور فعالیت دارند. ۶۲درصد خدمات به بیماران نیازمند 
خدمات روان در این مراکز ارائه شده و ۷۰درصد نیز از عود 

بیماری‌های روان پیشگیری شده است.

کبد چرب با دنبه و سرکه درمان نمی‌شود
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی برخی باورهای رایج درباره مصرف مواد غذایی خاص 
برای درمان کبد چرب را بدون پایه علمی دانست و بر ضرورت 
توجه به رژیم‌های غذایی سالم برای رفع این مشکل تأکید 
کرد. اخیرا این باور زیاد شده که مصرف دنبه برای مبتلایان 
به کبد چرب مفید است، درحالی‌که مصرف دنبه می‌تواند 
 موجب التهاب و افزایش آنزیم‌های کبدی در بیماران

شود.
از سویی می‌گویند ترکیب سرکه سفید و عسل نیز برای 
درمان کبد چرب توصیه می‌شود، درحالی‌که هیچ یک از 
شواهد علمی مؤید اثرگذاری این ترکیب بر بهبود استئاتوز 
یا چربی کبد نیست. اصلاح سبک زندگی، کاهش مصرف 
قند و چربی‌های اشباع، افزایش فعالیت بدنی و مصرف میوه 
و سبزی تازه مهم‌ترین راهکارهای علمی و اثبات‌شده برای 

پیشگیری و کنترل کبد چرب هستند.

مورد انسانی از آنفلوآنزای پرندگان در ایران گزارش نشده است
دکتر قباد مرادی، رئیس مرکز بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت اعلام کرد: تاکنون مورد انسانی آنفلوآنزای 
پرندگان H5N1  در کشورمان گزارش نشده است. در مورد کانون آلوده به آنفلوآنزای پرندگان در پرندگان 

و حیوانات سازمان دامپزشکی نظر می‌دهد.

وقت اسهال نوشیدن آب فراموش نشود
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی در پاسخ به این باور نادرست که 
در زمان اسهال مصرف لعاب برنج و کته ماست کافی‌است، تأکید کرد: مصرف آب در زمان اسهال 
حیاتی است و نقش مهمی در بهبود بیماری دارد.

آسیب بیماری‌های دهان و 
دندان 

ثابت شده که بسیاری از بیماری‌های 
دهان و دندان می‌توانند باعث بیماری‌های 
سیستمیک شوند و بسیاری از 
ناراحتی‌های گوارشی افراد بزرگسال 
به‌دلیل مشکلات دندانی است. کودکان 
دچار اختلالات دندان نیز معمولا دچار 
اختلالات تکامل می‌شوند. اگر مادران 
باردار هم دندانی با پوسیدگی بالا داشته 
باشند، در سلامت دهان و دندان نوزاد در 

آینده تأثیر خواهد داشت.

جایگزین هزینه‌های بالای 
دندانپزشکی 

پوشش بیمه در درمان‌های دهان و 
دندان مناسب و مطلوب نیست. با 
توجه به تغییرات نرخ ارز، هزینه‌های 
زیادی برای تامین مواد اولیه متحمل 
می‌شویم، بنابراین ارتقای سطح سلامت 
و پیشگیری مؤثرترین کار است. این در 
حالی است که پوسیدگی دندانی شایع‌ترین 
بیماری غیرواگیر دنیا و قابل پیشگیری 

است.

700میلیارد تومان 
سهم یک‌درصدی بیمه‌های روستایی برای طرح 
وارنیش فلوراید مدارس و دندانپزشکی مناطق 

محروم استفاده می‌شود. 

300هزار  مسواک و خمیردندان 
برای دانش‌آموزان 7استان محروم همراه 
با کاربرگ آموزشی توزیع و برای پایه اول 
دبستان هم جشن رویش دندان شش‌سالگی 

برگزار می‌شود. 

2500دندانپزشک
13خدمت رایگان دندانپزشکی در روستاها و 
شهرهای زیر ۲۰هزار نفر جمعیت به گروه‌های هدف 

ارائه می‌شود. 
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 ایرانیان، چهارمین ملت
باهوش جهان

هوش ایرانی را نمی‌توان با حرف و حدیث‌های تکراری 
سنجید. شاید برای خیلی از ما، باور موفقیت‌های 
علمی و فکری ایرانی‌ها دیگر فقط یک شعار یا خاطره 
از گذشته نباشد. حالا بر پایه آمارها و داده‌های جهانی، 
ایران جزو 4؛کشور نخست از نظر ضریب هوشی قرار 
گرفته است. آن هم نه به واسطه حرف‌های رسانه‌ای 
یا تعارف‌های ملی‌گرایانه، بلکه به اتکای آزمون‌های 
دقیق و داده‌هایی که فراتر از هر تعصب و سلیقه‌ای، 
تصویری جدید از جامعه ایرانی به دنیا مخابره می‌کند. 
براساس تازه‌ترین رتبه‌بندی جهانی سایت آزمون 
بین‌المللی آی‌کیو)International IQ est( که در 
سال ۲۰۲۵ منتشر شده، مردم ایران با ضریب هوشی 
متوسط ۱۰۶.۳۰ در جایگاه چهارم دنیا ایستاده‌اند! 
درست پشت سر غول‌های آسیای شرقی مثل چین، 
کره‌جنوبی و ژاپن. شاید بپرسید این عدد دقیقا 
یعنی چه؟ به زبان ساده، یعنی ایرانی‌ها در آزمون‌های 
استاندارد جهانی هوش، میانگین بالاتری از بیشتر 
ملت‌های دیگر کسب کرده‌اند؛ بالاتر از روسیه، 

سنگاپور، اسپانیا و حتی استرالیا.
اما هوش چه تعریفی دارد؟ کارشناسان می‌گویند: 
هوش فقط حل مسائل ریاضی یا به‌خاطر سپردن 
اسامی تاریخی نیست و توانایی‌های فکری افراد در 
حوزه‌های مختلف کاملا تفاوت دارد؛ بعضی‌ها در ورزش 
خارق‌العاده‌اند، برخی با زبان‌ها بازی می‌کنند، بعضی‌ها 
در حل مسائل منطقی خوش‌ می‌درخشند و گروهی 
هم در تجسم و درک الگوها بی‌نظیرند. هیچ‌کس 
در همه زمینه‌ها نابغه نیست؛ اما وقتی یک ملت با 
این وسعت و تنوع فرهنگی، چنین رتبه‌ای کسب 
می‌کند، بی‌شک باید به ظرفیت ژنتیک، فرهنگی و 
آموزشی او نگاه ویژه‌ای داشت. این موفقیت صرفا 
یک عدد نیست؛ پشت آن، نسلی قرار دارد که با وجود 
همه فراز و فرودها، پتانسیلی غنی برای نوآوری، 
دانش‌بنیانی و طلایه‌داری علمی در منطقه و جهان 
دارند. کافی است به نوجوانان المپیادی، دانشجویان 
استارت‌آپی و پژوهشگران ایرانی در سراسر جهان 
نگاهی بیندازیم تا بفهمیم این عدد یک حقیقت زیسته 
است. از نیمکت‌های ساده مدارس تا میزهای پیشرفته 
شرکت‌های استارت‌آپی، این روحیه جست‌وجوگر و 
هوش سرشار ایرانی، آماده است تا پرچم نوآوری را 
در عرصه‌های جهانی برافرازد. آینده‌ای که می‌تواند 
با تکیه بر همین سرمایه ذهنی، نام ایران را در میان 

رهبران علم و تکنولوژی ثبت کند.

نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
با دوستت آرام بیا، چه بسا که روزی دشمنت شود و با 

دشمنت آرام بیا، چه بسا که روزی دوستت شود.
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حافظ
سبب مپرس که چرخ از چه سفله‌پرور شد

که کام‌بخشی او را بهانه بی‌سببی‌ست

سوژه روز

دوردنیا

فصل برگ‌ریزان

پاییز، پادشاه فصل‌ها، فصل برگ‌ریزان است؛ فصل 
موسیقی باد که از آسمان می‌وزد و خش‌خش برگ‌ها 
زیر پای عابران! اما این فرش رنگین را که حیاط خانه‌ها و 
سنگفرش بوستان‌ها و پیادروهای پاییزی را می‌پوشاند، 
بسیاری دست‌کم می‌گیریم؛ گاهی از صدایش خسته 
می‌شویم و آن را جارو می‌کنیم و دور می‌ریزیم بدون آنکه 
بدانیم این برگ‌های هزاررنگ، چقدر قیمتی و ارزشمند 
است. برگ‌های پاییزی، می‌تواند به منبعی ارزشمند 
برای تغذیه خاک تبدیل شود. کمپوست خانگی برگ‌ها 
نه‌تنها راهی برای بازیافت طبیعی برگ‌ها، بلکه مسیری 
برای بهبود کیفیت خاک است و این روش به کاهش 

زباله‌های شهری و حفظ محیط‌زیست کمک می‌کند.
درواقع کمپوست، حاصل فرایند تجزیه بیولوژیکی مواد 
آلی توسط باکتری‌ها، قارچ‌ها و کرم‌ها در حضور اکسیژن 
است که باعث تبدیل پسماندها به ماده‌ای غنی از مواد 

مغذی می‌شود که برای رشد گیاهان بسیار مفید است.
اما تهیه کمپوست کاری ساده است. کافی ا‌ست برگ‌های 
پاییزی را در محفظه‌ای مناسب با مواد نیتروژن‌دار مانند 
پوست میوه، سبزیجات یا تفاله قهوه ترکیب کنیم. 
نسبت مناسب برای تجزیه بهتر، حدود 3 واحد برگ 
خشک به یک واحد مواد تازه است. رطوبت کمپوست 
باید در حد اسفنج فشرده باشد و هم‌زدن منظم آن باعث 
ورود هوا و تسریع فرایند تجزیه می‌شود. پس از چند 
ماه، کمپوستی تیره‌رنگ، نرم و خوشبو حاصل می‌شود 
که می‌توان آن را برای باغچه، گلدان‌ها یا درختان میوه 

استفاده کرد.
برخی برگ‌ها مانند بلوط و گردو دیرتر تجزیه می‌شوند و 

بهتر است خرد یا با برگ‌های دیگر ترکیب شوند.
در نهایت، کمپوست‌سازی برگ‌ها نه‌تنها اقدامی 
زیست‌محیطی است، بلکه فرصتی برای ارتباط دوباره 
با چرخه طبیعی زندگی و آموزش مفاهیم پایداری به 
نسل‌های جوان‌تر فراهم می‌آورد. برگ‌هایی که روزی 
نماد پایان بودند، اینگونه به آغاز دوباره‌ای برای خاک و 

زندگی تبدیل می‌شوند.

سرقت مصلحتی

احتمالا سریال »فرار از زندان« را دیده‌اید؛ سریالی که از 
صدا و سیمای کشور خودمان هم پخش شد و بسیار مورد 
استقبال قرار گرفت. این سریال داستان 2 برادر بود که 
یکی به‌اشتباه به مرگ محکوم شده بود و دیگری خودش را 
به‌عمد به زندان انداخت تا بتواند او را از زندان فراری دهد. 

اما انگار در دنیای واقعی هم چنین اتفاقی افتاده.
چندی پیش، پیرمردی 60ساله در یکی از جزایر فرانسه 
وقتی از رفتن به زندان برای دیدن نوه‌اش ناامید شد، 
تصمیم عجیبی گرفت. او به یک سوپرمارکت محلی رفت 
و با اسلحه فروشنده را تهدید کرد و به مغازه دستبرد زد و 
پس از برداشتن مقداری پول، یک قطعه پنیر و یک بطری 
نوشیدنی به‌آرامی به سمت خودروی خود رفت تا دستگیر 
شود. بررسی‌ها نشان داد که هدف اصلی او نه سرقت، بلکه 

دیدار با نوه‌اش در زندان بود که مورد آزار قرار گرفته بود.
او پس از حضور در دادگاه، به قاضی گفت از ملاقات با نوه‌اش 
ناامید شده بود. علاقه‌ای به پول نداشت، فقط می‌خواست 
به زندان برود تا نوه‌اش را ببیند و حداقل با او قدم بزند. 
وکیلش هم به خبرگزاری فرانسه گفته بود که پیرمرد در 
آخرین ملاقات، نوه‌اش را با دندان شکسته و پس از آزار و 
اذیت توسط هم‌بندانش دیده بود. قاضی با در نظر گرفتن 
شرایط خاص متهم، از صدور حکم سنگین خودداری کرد. 
براساس رأی دادگاه، این مرد موظف به جبران خسارت 
قربانیان، دریافت درمان روان‌شناختی و پرهیز از ورود به 
محل حادثه شد. با این حال، حق ملاقات قانونی با نوه‌‌اش 

برایش محفوظ خواهد بود.

عکس خانه

زنبورهای خسته

تصور ما از زنبور عسل، موجودی بی‌وقفه و پرکار 
 است که لحظه‌ای از پرواز و جمع‌آوری شهد
 باز نمی‌ایستد اما این تصاویر شگفت‌انگیز، وجه 
دیگری از زندگی این حشرات را به ما نشان می‌دهند: 
لحظه‌ شیرین استراحت. زنبورها پس از یک روز 
طولانی، گاهی از فرط خستگی روی همان گلی که 
برای جمع‌آوری گرده روی آن نشسته‌اند  به خوابی 
کوتاه فرو می‌روند. گاهی نیز چندتایی کنار هم، 
شب را روی یک گل به صبح می‌رسانند تا در آغوش 
گلبرگ‌ها گرم بمانند. این قاب‌ها، ثبت هنرمندانه‌ای 
از آسیب‌پذیری و لطافت موجودی است که جهان ما 

به سختکوشی‌اش وابسته است.

جهان گرفتی به شعر خوش حافظ
نگاهی به مجسمه‌ها و یادمان‌های حافظ به بهانه 20 مهر  روز بزرگداشت این غزلسرای  پارسی‌گو

سیدسروش طباطبایی‌پور | روزنامه‌نگار | وقتی سخن از حافظ به میان می‌آید، بهتر 
است برای معرفی این ابرمرد که توانست دنیای زمینی ما را با آسمان گره بزند، از 
زبان خودش مدد جوییم که گفت‌: »حافظا، می‌خور و رندی کن و خوش باش ولی/ 

دام تزویر مکن چون دگران قرآن را«. 
حافظ خودش را اینگونه معرفی می‌کند که مردی سرشار از رندی و نشاط است و 
از ریا و دورویی پرهیز می‌کند! و شاید همین صداقت اوست که توانست سخنش 
را بعد از گذشت قرن‌ها همچنان زنده و تازه نگه دارد و هر صاحبدلی را حتی اگر 
فارسی‌زبان نبوده، جذب افکار و اندیشه‌های خود کند. حافظ اهل سیروسلوک 
است، آن هم سیر درونی انسان از تنگنای نفس و گشودگی دل و وصال به حقیقت؛ 
آنجا که می‌گوید  »خواهم شدن به بستان، چون غنچه با دل تنگ/ وآنجا به نیکنامی، 
پیراهنی دریدن«، از این دریدن پیراهن نفس خوشحال است زیرا چون غنچه دلش 
می‌شکفد و گل وجودش آشکار می‌شود و از طراوت آن دیگران را نیز بهره‌مند 
می‌کند. تاریخ می‌گوید او در قرن 8قمری متولد شده، اما ادبیات به گواه غزلیات 
رنگارنگش که بر زبان همگان جاری است، معتقد است که حافظ را نمی‌توان در بند 
مکان و زمان به اسارت کشید و شاید به همین دلیل است که در ایران و بسیاری 
از کشورهای جهان نمادها، یادبودها و تندیس‌هایی از او به چشم می‌آید. اینجا به 
بهانه همزمانی با 20مهر، روز بزرگداشت حافظ، همان شاعری که تاریخ در انسانیت 
و شعر و شعور به او نمره20 داده، گشتی در ایران و جهان می‌زنیم و چند یادبود از 

او را از نظر می‌گذرانیم. 

آب رکن‌آباد
مهم‌ترین بنای یادبود حافظ همان آرامگاه اوست. این مکان در باغ مصلای شیراز است و 65سال پس از 
وفاتش نخستین عمارت گنبدی‌شکل را به فرمان حاکم فارس به‌خود دید و در طول زمان بارها مرمت و 
بازسازی شد. شاه‌عباس صفوی، نادرشاه افشار و کریم‌خان زند ازجمله حاکمانی بودند که مقبره حافظ 
را در زمان حکومتشان بازسازی کردند. بنایی که اکنون در تصویر می‌بینید، مربوط به حدود 120سال 
پیش است. می‌گویند در جوار نخستین آرامگاه حافظ حوضی بود که از آب رکن‌آباد پر می‌شد؛ آبی که 
حافظ در غزلیاتش اینگونه از آن یاد کرده است: »بده ساقی می باقی که در جنت نخواهی یافت/ کنار 

آب رکن‌آباد و گلگشت مصلا را«. 

صندلی حافظ و گوته
شهر وایمار که محل زندگی و مدفن گوته، شاعر بزرگ آلمانی است، در سال2009 در اقدامی نمادین 
به‌عنوان خواهرخوانده شیراز معرفی شد تا پیوند فرهنگی میان 2ملت را تقویت کند. البته این انتخاب 
به بهانه علاقه ویژه‌ای است که گوته به حافظ داشت. گوته با مطالعه اشعار حافظ به زبان آلمانی شیفته 
جهان‌بینی این شاعر شیرازی شد و آن را در دیوان غربی-شرقی خود به‌وضوح نوشت. این بنای یادبود، 
2صندلی سنگی روبه‌روی هم از جنس سنگ خاراست که در میدان بتهوون این شهر ساخته شده و 
روی سنگفرش آن غزلی با مطلع  »عمری است تا به راه غمت رو نهاده‌ایم/ روی و ریای خلق به یک سو 

نهاده‌ایم« نقش بسته است.

مجسمه‌ای در خیابان حافظ 
یکی از خیابان‌های تهران که نام حافظ بر دیوارهایش خوش درخشیده، خیابانی است پر از نشانه‌های 
فرهنگ و ورزش و علم! در این خیابان که از حوالی خیابان کریمخان زند آغاز می‌شود و تا میدان 
حسن‌آباد ادامه دارد، مکان‌های هنری و فرهنگی مثل تالار های وحدت، حافظ و رودکی جا خوش 
کرده‌اند. مدرسه قدیمی البرز، ورزشگاه حیدرنیا و چند هتل از دیگر جاذبه‌های این خیابان است. اما 
در ابتدای این خیابان در محله بهجت‌آباد، تندیسی برنزی از این شاعر ایرانی ایستاده که ملک‌دایار 

گروسیان آن را به‌شکل نیم‌تنه روی سنگی گرانیتی ساخته است.

تندیسی در مجارستان
یکی از شهرهای فرهنگی و دانشگاهی در اروپای شرقی، شهر پج در کشور مجارستان است. در 
سال1397 تندیسی از لسان‌الغیب در پردیس دانشگاهی این شهر نصب شد. چهره آرام و درعین‌حال 
پریشان و متفکر حافظ از ویژگی‌های بارز این تندیس است. در کنار رونمایی از این مجسمه در همان 
سال، کتاب گزیده‌ای از 50غزل حافظ به زبان‌های فارسی و مجاری نیز منتشر شد تا مردم مجارستان با 
اندیشه‌های حافظ بیشتر آشنا شوند. یکی از غزلیات این کتاب با بیت »دوش دیدم که ملائک در میخانه 

زدند/ گل آدم بسرشتند و به پیمانه زدند« آغاز شده است.

مژده وصل
بنایی که امروز بر فراز مقبره حافظ شیراز قرار دارد، عمارتی است که ساخت آن از سال1314 آغاز شد و 
در سال1317 شمسی به پایان رسید. طرح آرامگاه کنونی را آندره گدار، ایران شناس و معمار فرانسوی 
پیشنهاد کرد و با نظارت علی سامی، محقق و باستان‌شناس ساخته شد. آرامگاه حافظ در شمال شهر 
شیراز و در جنوب دروازه قرآن واقع شده و مساحت آن به 2هکتار می‌رسد و از 2صحن شمالی و جنوبی 
تشکیل شده که این صحن‌ها توسط تالاری از یکدیگر جدا شده‌اند. کریم‌خان زند نخستین کسی بود 
که فرمان داد روی قبر حافظ سنگی مرمرین قرار دهند و غزلی با بیت آغازین  »مژده وصل تو کو کز سر 

جان برخیزم/ طایر قدسم و از هر دو جهان برخیزم« روی آن حک کنند.

ترک شیرازی در تاجیکستان
تقریبا 2سال پیش، یعنی اکتبر سال2023 میلادی در شهر دوشنبه بخشی با نام حافظ در موزه ملی 
تاجیکستان افتتاح شد. در این موزه نسخه‌های خطی از دیوان حافظ و آثاری پژوهشی مرتبط با این 
شاعر پارسی‌گوی وجود دارد. این نخستین‌بار بود که در موزه‌های کشورهای فارسی‌زبان، بخشی 
مستقل برای حافظ درنظر گرفته می‌شد. بد نیست بدانید تعدادی از غزلیات حافظ در کتاب‌های درسی 
این کشور تدریس می‌شود. غزلی با مطلع » اگر آن ترک شیرازی به‌دست آرد دل ما را/ به خال هندویش 

بخشم سمرقند و بخارا را« از این جمله است.

پلکان مشاهیر 
یکی از ویژگی‌های حافظ، مصداق بارز این بیت مولوی است که می‌گوید »هر کسی از ظن خود شد یار 
من...«، یعنی هرکسی با هر سطح آگاهی و سوادی، برداشتی از اندیشه‌های حافظ دارد و او را به‌گونه‌ای 
متفاوت در ذهن می‌پرورد. شاید به همین دلیل است که کمتر هنرمندی تلاش کرده تا تصویری از این 
شاعر حافظ قرآن را به تصویر بکشد یا به شکل مجسمه درآورد. ازجمله آثار حجمی مربوط به این شاعر 

پرآوازه، سردیسی سوررئال است که بر پلکان مشاهیر در پارک ملت نصب شده است.



قهرمانی
در شب بد

دیشب، شب خوبی برای وزنه‌برداران 
فوق‌سنگین ایران نبود و 2نفری که در این 
دسته و در آخرین شب مسابقات قهرمانی 
جهان 2025  نروژ روی صحنه رفتند، فقط 
یک مدال برنز به مدال‌های ایران اضافه 
کردند، با این حال همین یک مدال، 
قهرمانی ایران را قطعی کرد. علی داودی و 
آیت شریفی ‌2نماینده ایران در آخرین وزن 
رقابت‌ها بودند اما هر دو مصدوم. آیت شریفی 
که 2هفته قبل از اعزام تیم آسیب دیده بود، 
در جدول رقابت‌ها حضور داشت و برای او 
هم وزنه‌ انتخاب شد اما نه در یک‌ضرب و 
نه در دوضرب روی صحنه نرفت. حضور او 
فقط فرصت استراحت بیشتری به داودی 
می‌داد. وضعیت داودی هم خیلی بهتر از 
شریفی نبود. او که به‌گفته فدراسیون با کتف 
مصدوم رقابت می‌کرد، در یک‌ضرب با مهار 
وزنه 196کیلوگرمی مدال برنزش را قطعی 
کرد اما نه توانست وزنه 202کیلویی را بالای 
سر ببرد و نه اینکه در دوضرب وزنه‌ای ثبت 
کند. داودی در دوضرب 3حرکت انجام داد‌ 
اما در مهار وزنه‌های 243، 244 و 246 موفق 
نبود. در حرکت سوم، رأی 2داور سفید بود 
اما هیأت ژوری خطای داودی را تأیید‌ و رأی 
داوران را رد کرد. در شب بد سنگین‌وزن‌های 
ایران، لالایان از ارمنستان و میناسیان از 

بحرین طلاها و نقره‌ها را صاحب شدند.
علی داوی که خودش هم از عملکردش رضایت 
ندارد، دیشب بعد از مسابقات عذرخواهی کرد: 
»از عملکرد ضعیفم معذرت می‌خواهم و خودم 
هم در شوک هستم.«‌ او دلیل این نتیجه 
ضعیف را اینطور توضیح می‌دهد: »اهل بهانه 
نیستم و نمی‌دانم چه بگویم. 15-10روز پیش 
کتفم درد گرفت و در مسابقه هم خودش را 
بیشتر نشان داد. دستم درد خیلی بدی گرفت 
و 8-7کیلو هم وزن کرده بودم. البته‌ اینها 
بهانه است و سرم پایین است. من عذرخواهی 
می‌کنم، لایق شاد‌کردن مردم نبودم. مردم 
از من راضی نیستند و امیدوارم در مسابقات 

بعدی جبران کنم.«

   داستان قهرمانی 
اما ایران چطور فقط با یک مدال طلا قهرمان 
شد؟ مسابقات قهرمانی جهان در 8وزن 
برگزار شد و ایران در 5وزن نماینده داشت. 
در دسته 79کیلوگرم عبدالله بیرانوند نهم 
شد، در دسته 88کیلوگرم ایلیا صالحی‌پور 
نفر ششم بود، در دسته 94کیلوگرم علیرضا 
معینی به یک طلا و یک نقره رسید و در 
همین وزن علی عالیپور هم یک نقره و مقام 
چهارمی داشت، در دسته 110کیلوگرم 
هم علیرضا نصیری صاحب 2مدال نقره 
شد و ابوالفضل زارع در رده دوازدهم جای 
گرفت. در دسته فوق‌سنگین هم که علی 
داودی به یک مدال برنز رسید. امتیازات این 
مدال‌ها و مقام‌‌ها، ایران را بالاتر از کره‌شمالی 
و آمریکا روی سکوی اول قرار داد. این برای 
دومین‌بار در تاریخ وزنه‌برداری است که ایران 
به قهرمانی جهان می‌رسد. وزنه‌برداری ایران 
نخستین‌بار سال‌2017 و در مسابقات آناهایم 
آمریکا و با چهره‌هایی نظیر بهداد سلیمی، 
سهراب مرادی، کیانوش رستمی، سعید 
علی‌حسین، ایوب موسوی و علی هاشمی 

روی سکوی قهرمانی رفته بود.

   جوانان و 8طلای جهانی 
دیشب مسابقات پاراوزنه‌برداری قهرمانی 
جهان هم به پایان رسید و تیم جوانان ایران 
با کسب 8مدال طلا و یک نقره از این رقابت‌ها 
خداحافظی کرد. عطیه‌سادات حسینی، مانی 
سعیدی، رضا عنایت‌الهی، حسن محمدپور و 
امیرعلی اسحاق‌نیا این مدال‌ها را برای تیم 
ایران گرفتند. با پایان مسابقات جوانان، از 

امروز بزرگسالان رقابت را آغاز می‌کنند.

در حسرت قهرمانی
واترپلوی ایران دیشب می‌توانست نخستین 
قهرمانی‌اش در آسیا را جشن بگیرد اما در 
ضربات پنالتی به چین باخت تا سکوی دوم 
نصیبش شود. ایران که در مرحله گروهی 
چین را 14بر 9 شکست داده بود، دیشب 
در فینال یازدهمین دوره مسابقات قهرمانی 
ورزش‌های آبی آسیا، دوباره با این تیم روبه‌رو 
شد، در وقت قانونی 11-11 مساوی کرد و 
در ضربات پنالتی 5بر 4 باخت. ایران پیش 
از فینال چین، ازبکستان، تایلند‌ و ژاپن را 
شکست داده بود. این دومی، چهارمین مقام 
آسیایی واترپلو بود؛ سال‌های 1984 و 1995 
سوم و سال 2023 دوم شده بود. البته مقام 
قهرمانی بازی‌های آسیایی 1974 تهران و 
سومی بازی‌های 2018 جاکارتا را هم در 

کارنامه دارد.
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پاسخ کاپیتان به انتقادها
خیلی از منتقدان بی‌انصاف و کوردل در این مدت در تلاش بودند 
تا دعوت از علیرضا جهانبخش به تیم ملی را زیر سؤال ببرند و 
اینطور وانمود کنند که کاپیتان شایسته تیم ایران از آمادگی کافی 
به دور است. آقایان یک مشت بهانه واهی هم داشتند مثل اینکه 
جهانبخش 6ماه است تیم باشگاهی ندارد. خب نداشته باشد، مگر 
عیبی دارد؟ دیدیم که از لج منتقدان هم که شده، علیرضا در اوج 
آمادگی به سر می‌برد. او اواخر بازی حتی یک متر به آسمان پرید 
و با لگد ضربه‌ای به سر بازیکن روسیه زد که در جومونگ و لینچان 
هم قفل است و برای گرفتن چنین صحنه‌هایی از بدلکار استفاده 
می‌شود. ممنونیم علیرضا؛ مرسی از اینکه بعد از سال‌ها باعث شدی 

خاطره لگد حسین کعبی به‌صورت لوییس فیگو به حاشیه برود!

همین که نمی‌شناسیم خوب است
علیرضا اکبرپور، پیشکسوت فوتبال ایران با انتقاد از عملکرد تیم ملی 
دربرابر روسیه، در مورد حریف بعدی شاگردان امیر قلعه‌نویی در پنجره 
فیفا گفته: »تانزانیا را نمی‌شناسم.« اتفاقا همین که ما و شما تانزانیا را 
نمی‌شناسیم خوب است. چون نمی‌شناسیم، تیم ملی می‌تواند این 
رقیب را شکست بدهد. اگر بشناسیم که دوباره می‌رویم به آنها می‌بازیم. 
الان روسیه و ازبکستان را می‌شناختیم؛‌ چه فایده‌ای داشت؟ ما را بردند 
و هر چقدر هم »هیبرد فورمیشن« کردیم به جایی نرسید. عوضش الان 
می‌رویم تانزانیای ناشناخته را می‌بریم و همه مشکلات حل می‌شود. 
بعد از آن است که آقای قلعه‌نویی با سینه ستبر از آمار و ارقام خوب 
تیمش حرف می‌زند و مهدی تاج هم فرصت تاخت و تاز در رسانه‌ها 

را به‌دست می‌آورد. حرف ناشناس خیلی فواید دارد آقای اکبرپور!

منت گذاشتید امیرخان!
در شرایطی که میانگین سنی ترکیب اصلی تیم ملی 30سال و 3ماه 
بود و از همان سوت آغاز بازی با روسیه انتقادهای زیادی از این مسئله 
صورت گرفت، امیر قلعه‌نویی از دقیقه78کسری طاهری جوان را به 
میدان فرستاد. با توجه به شناخت عمومی از روحیات امیر، همان 
لحظه همه فهمیدند که فلسفه این تعویض، ارجاع به آن در نشست 
خبری است! دقیقا هم همین اتفاق رخ داد و قلعه‌نویی پس از بازی 
به خبرنگاران گفت: »با توجه به مصدومان و غایبان تیم و استفاده از 
یک بازیکن ۱۹ساله، عملکرد فنی تیم را مثبت ارزیابی می‌کنم.« 
خب اینطوری ریخت و پاش نکن امیرخان. 12دقیقه فرصت حضور 
در زمین برای یک بازیکن 19ساله خیلی زیاد است. این جوان‌ها شاید 
قدر سخاوتمندی شما را ندانند و خودشان را گم کنند. می‌گذاشتی 
دقیقه90یا 92طاهری را به زمین می‌آوردی. در آن صورت باز هم 
امتیاز بازی دادن به یک بازیکن 19ساله برای شما محفوظ بود. چرا 

اینقدر بریز و بپاش؟!

تیم اشباحتیم اشباح
 تیم ملی ایران در نخستین دیدار خود در پنجره مهرماه فیفا، با نتیجه 2بر یک برابر روسیه شکست خورد. گرچه خود 
امیر قلعه‌نویی موافق نیست اما شاگردانش در این بازی هم نمایش بدی داشتند و جامعه فوتبال را بیش از پیش نگران 
آینده این تیم کردند. عملکرد تیم ملی در این مسابقه از زوایای مختلف قابل ارزیابی است، اما اجازه بدهید برای 
جلوگیری از طولانی شدن مطلب، به‌طور تیتروار به بررسی 7نشانه نگران‌کننده به جا مانده از شب ولگوگراد بپردازیم.

7نشانه نگران‌کننده از 
تیم ملی در دل شکست 
دربرابر روسیه

17 کل ساختار دفاعی تیم 
ملی ایراد دارد. ما مقابل رقیبی که 

تیم‌های ملی و باشگاهی‌اش تحریم هستند، 
چندین موقعیت جدی گلزنی دادیم و نهایتا 
شکست خوردیم. توپ اولی که از لایه‌های دفاعی 
تیم ملی عبور می‌کند، مصداقی تمام‌عیار از ضعف 
اساسی این خط است. در دقایقی به‌نظر می‌رسید 

روس‌ها در حال بازی »آقا وسط« هستند 
و ما نمی‌توانستیم توپ را از آنها 

! یم بگیر

این دومین شکست پیاپی 
تیم ملی بعد از باخت به ازبکستان 

است. یادمان باشد همان ازبکستان را هم در 
5رویارویی اخیر نبرده‌ایم. گویا تیم قلعه‌نویی 

فقط قادر به شکست دادن تیم‌های رنک پایین 
فیفاست و دربرابر دورقمی‌ها کارش گره می‌خورد. 
با این حال مشکلی نیست. سه‌شنبه با تانزانیا، 

تیم 103رنکینگ بازی داریم؛ از 
رقبای دلخواه امیرخان! 

246 35 علیرضا بیرانوند هم 
بازگشت کم‌فروغی به تیم ملی 

داشت. در برخی سایت‌های ارزشیابی، بیرو 
پایین‌ترین نمره را گرفته و بدترین بازیکن زمین 

شده که جای تعجب چندانی ندارد. او 2گل متفاوت 
خورد، یک اشتباه وحشتناک داشت که شجاع 
خلیل‌زاده توپ را از روی خط بیرون کشید و 

پاس‌ها و شروع مجددهایش هم اصلا 
چنگی به دل نمی‌زد.

شما 
سعید عزت‌اللهی را در زمین 

می‌بینید؟ خوش به حال‌تان، چون ما 
سال‌هاست از این سعادت محرومیم! تعریف ما 
از هافبک دفاعی، یک بازیکن به‌مراتب چالاک‌تر 
است که مدام توپ قطع می‌کند، تکل و ضربه سر 
می‌زند و گاهی پاس کلیدی می‌دهد. سعید را اما 

فقط سرمربیان تیم ملی می‌بینند! قلعه‌نویی 
هم مثل سرمربیان سابق تیم ملی اصرار 

به حضور سعید دارد.

از  بدتر 
نمایش‌های ضعیف تیم ملی، 

خشنودی امیر قلعه‌نویی و توجیهات 
عجیب اوست. سرمربی تیم ملی پس از 
بازی روسیه هم گفت از عملکرد شاگردانش 
رضایت دارد و همچنین در توجیه بازی ضعیف 
تیم استدلال کرد که چون لیگ روسیه در هفته 

یازدهم است و لیگ ما در هفته ششم، آنها 
آماده‌تر بودند. چه می‌گویی مرد؟! 

از اوضاع خبر داری؟

سرمربی 
تیم ملی روسیه تعارف نداشت 

و راستش را گفت. کارپین پیش از بازی 
خیلی صریح گفت: »بولیوی که رقیب بعدی 
ماست، نسبت به ایران فوتبال تاکتیکی‌تری بازی 
می‌کند.« او پس از مسابقه هم با نیش و کنایه بیشتر 
حرفش را تکرار کرد: »از تیم ایران چیزی جز اوت 

و کرنر ندیدم.« بالاخره نان سرمربی روسیه در 
گرو امیر نیست و مثل برخی دیگر نیازی 

به قلب واقعیت نمی‌بیند!

 
فاز هجومی تیم ملی شاید 

یکی از معدود بخش‌هایی باشد که 
ترافیک ستاره داریم. حالا فعلا آزمون و مهدی 

قائدی غایب هستند، اما مهدی طارمی هم با بهترین 
فرمش فاصله دارد. او در چند مسابقه اخیر المپیاکوس 
به‌عنوان بازیکن ذخیره به میدان رفته و فروغ خاصی 
نداشته؛ طوری که انتقاد رسانه‌های یونانی را هم 

به همراه داشته. در این دیدار هم چیز 
خاصی از طارمی ندیدیم.
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یک مربی دیگر هم پر
آدی هوتر که در همین لیگ قهرمانان امسال 
ترمز منچسترسیتی را کشیده و با این تیم 
2-2مساوی کرده بود، از هدایت تیم موناکو 
برکنار شد. آدولف هوتر که برای تشبیه نشدن 
به آدولف هیتلر، از مخفف نام کوچکش استفاده 
می‌کند، ژوئیه۲۰۲۳ هدایت موناکو را بر عهده 
گرفت و تا اکتبر۲۰۲۵ این سمت را داشت. 
بنابراین مدت زمان حضور او به‌عنوان سرمربی 
موناکو حدود ۲۷ماه یا تقریبا ۸۲۰روز بوده است. 
در این مدت او موناکو را در ۶۰مسابقه هدایت 
کرد، که حاصل آن ۳۵پیروزی، ۱۱تساوی و 
۱۴شکست بود. چرا با وجود این آمار خوب 
و خریدهای سرشناس این فصل نظیر فاتی 
 و پوگبا، این مربی اخراج شد؟ موناکو فصل

26-2025با وجود سرمایه‌گذاری بالا، عملکردی 
ناامیدکننده داشت. تساوی ۲–۲ مقابل نیس و 
شکست ۳ بر یک از لوریان باعث افزایش فشار 
رسانه‌ای شد. در لیگ قهرمانان اروپا نیز با وجود 
تساوی ارزشمند مقابل منچسترسیتی، یک 
شکست 4بر یک از کلوب بروخه کار را خراب 
کرد. هوتر در ۹۳بازی ۲۶شکست داشت و فصل 
جاری فقط ۱۳امتیاز از ۷بازی کسب کرده بود. 
سرمربی اتریشی در ۵بازی آخرش روی نیمکت 

موناکو تنها یک پیروزی به‌دست آورد.
گزینه‌های جانشینی او ادین ترزیچ، سرمربی 
سابق و تک‌باشگاهی دورتموند و سباستین 
پوکونولی، مربی جوان بلژیکی و سرمربی اونیون 
سن ژیلوا با سبکی مدرن و تمرکز بر جوانان 

بودند که با دومی توافق نهایی صورت گرفت.

کیلیان امباپه به روال عادتی که ماه‌های اخیر داشته، در بازی با آذربایجان هم گل زد. او در این پیروزی 
3بر صفر، یک‌گل و یک‌پاس‌گل برای فرانسه ثبت کرد، اما مصدومیت مچ پای راستش تشدید شد. در 
آستانه ال‌کلاسیکوی آبان )حدود 2هفته دیگر(، این خبر بدی برای رئالی‌هاست و آنها را از دیدیه دشان 
عصبانی کرده است. رئالی‌ها معتقدند دشان برای این بازی نسبتا آسان نباید روی سلامتی کاپیتانش 
خطر می‌کرد. امباپه قفل دروازه تیم دفاعی حریف را با یک حرکت یک‌نفره از میانه زمین و دریبل چند 
بازیکن شکست و گل اول را زد و سپس یک پاس‌گل داد. این عقلانی نبود که سرمربی تیم ملی فرانسه 

او را درحالی‌که تیمش 2بر صفر جلو بود، تا دقیقه81نگه دارد و او را مصدوم کند.
دیدیه دشان، در مورد مصدومیت امباپه توضیح داد: »دوباره ضربه‌ای به مچ همان پایی خورد که پیش‌تر 
آسیب دیده بود. دردش هنگام استراحت کمتر می‌شود، اما در بازی برخوردها اجتناب‌ناپذیرند.« سؤال 
اینجاست که وقتی چنین چیزی را می‌دانی، چرا از او کمتر بازی نگرفتی یا به دیگر بازیکنان و مهاجمان 
پرتعداد و آماده فرانسوی میدان ندادی؟ فورلان تووین که به جای امباپه به زمین رفت، یک دقیقه پس از 

ورودش یک‌گل بسیار زیبا و آکروباتیک زد. غیراز او مهاجمان دیگری هم در دسترس بودند.
بهترین حالت برای بهبودی امباپه ۳ تا ۱۴روز )برای فشار یا پیچ‌خوردگی خفیف( و بدترین حالت ۴ تا 
۸هفته )برای پیچ‌خوردگی درجه دو( خواهد بود. امباپه برای تعیین وضعیت مصدومیتش به اردوی رئال 
برگشت. هم او و هم فرانکو که به‌دلیل کشیدگی عضلانی از اردوی تیم ملی آرژانتین خارج شد، برای آغاز 
دوره ریکاوری به اسپانیا بازگشته‌اند. قرار بود ماستانتونو در بازی با ونزوئلا که با پیروزی یک بر صفر همراه 
بود، به‌عنوان بازیکن تعویضی وارد زمین شود، اما مصدومیت مانع از این کار شد و بازی دوستانه بعدی مقابل 

پورتوریکو را نیز از دست داد. مشکل این بازیکن 18ساله مصدومیت عضلانی در ران چپ است.
   فیفادی قبلی خشم بارسایی‌ها را برانگیخته بود. هانزی فلیک، سرمربی بارسلونا به سرمربی تیم ملی 

اسپانیا اعتراض کرده بود که چرا یامال را برای یک بازی کم‌اهمیت آن‌قدر در ترکیب نگه داشت 
تا مصدوم شود. این‌بار هم وضعیت دنی اولمو بود که بین بارسلونا و تیم ملی اسپانیا تنش 

درست کرد. بی‌توجهی به وضعیت بدنی اولمو، باعث اعتراض باشگاه شده است. 
البته او مشکل مصدومیت نداشت، اعتراض بارسا به این است که چرا با وجود 

ارسال گزارش پزشکی دقیق، این بازیکن را در حالی به اردو فراخوانده‌اند که 
از خستگی شدید رنج می‌برد. اولمو ۳ تا ۴هفته مصدوم خواهد بود و در خطر 
از دست دادن ال‌کلاسیکو است. البته مشکل او واقعا تقصیر تیم ملی نیست. 
اولمو تنها یک ربع تمرین کرد. بارسا به سرمربی تیم ملی توصیه کرده که از 
پدری هم مراقبت کند چون این بازیکن خیلی خسته است و خستگی را در 
بازی‌های اخیر نشان داده است. پدری خودش معتقد است باید زیاد بازی 

کند تا مصدوم نشود اما باشگاه از تیم ملی خواسته او را در بازی‌های کم‌اهمیت 
در ترکیب اصلی قرار ندهد.

   دورتموند هم از این فیفادی آسیب دید و گیراسی در اردوی تیم ملی گینه 
مصدوم و به جمع قربانیان فیفادی اضافه شد.

کیلیان برای نخستین بار به آمار گلزنی در 10مسابقه پیاپی و زخم فیفازخم فیفا
رکورد 21گل و پاس‌گل باشگاهی و ملی در این فصل رسید؛ 
13بازی، 17گل و 4پاس گل. او فقط 4مشارکت گل دیگر نیاز 
دارد تا در 26سالگی به 400تأثیرگذاری روی گل برسد. او به 
4گل دیگر نیاز دارد تا در کنار اولیویه ژیرو بهترین گلزن تاریخ 
تیم ملی فرانسه شود؛ ژیرو ۵۷گل، امباپه ۵۳، تیری آنری ۵۱، 
آنتوان گریزمان ۴۴، میشل پلاتینی ۴۱ و کریم بنزما ۳۷گل. 
امباپه در 11بازی از 12بازی اخیرش حداقل یک گل زده و 

این پنجمین بازی پیاپی بود که برای فرانسه گل می‌زد.

کریس رونالدو 91گل در 107بازی، لوکاکو 80گل در 90بازی، هری کین 74گل در 105بازی، مسی 69گل در 
97بازی، لواندوفسکی 64گل در 94بازی، میتروویچ 61گل در 92بازی، معز علی 56گل در 116بازی، مهدی 
طارمی 56گل در 98بازی، سردار آزمون 55گل در 85بازی، مبخوت 54گل در 71بازی و امباپه 53گل در 93بازی.

سلسله گلزنی

بیشترین گل ملی از سال2015و ورود امباپه به تیم ملی فرانسه تاکنون

بهترین 
میانگین 
تأثیرگذاری در 
بازی‌های ملی 
)منهای بازی‌های 
دیشب(

ارلینگ هالند )نروژ(
میانگین 1.2مشارکت گل در 
هر بازی، 54مشارکت گل، 
48گل، 6پاس‌گل در 45بازی

کریس رونالدو )پرتغال(
میانگین 0.80مشارکت گل در 
هر بازی، 178مشارکت گل، 

141گل، 37پاس‌گل، 223بازی 

کیلیان امباپه )فرانسه(
میانگین 1.02مشارکت گل 

در هر بازی، 86مشارکت گل، 
53گل، 33پاس‌گل در 93بازی 

لیونل مسی )آرژانتین(
میانگین 0.89مشارکت گل 

در هر بازی، 172مشارکت گل، 
114گل، 58پاس‌گل در 194بازی 

هری کین )انگلیس(
میانگین 0.84مشارکت گل 
در هر بازی، 91مشارکت گل، 

74گل، 17پاس‌گل در 109بازی 

نیمار )برزیل(
میانگین 1.06مشارکت گل در 
هر بازی، 136مشارکت گل، 

79گل، 57پاس‌گل در 128بازی 

دی‌بروینه )بلژیک(
میانگین 0.75مشارکت گل 

در هر بازی، 85مشارکت گل، 
34گل، 51پاس‌گل در 113بازی

محمد صلاح )مصر(
میانگین 0.92مشارکت گل 

در هر بازی، 99مشارکت گل، 
63گل، 33پاس‌گل در 108بازی 

روملو لوکاکو )بلژیک(
میانگین 0.84مشارکت گل 

در هر بازی، 104مشارکت گل، 
89گل، 15پاس‌گل در 124بازی 

ممفیس دیپای )هلند(
میانگین 0.83مشارکت گل 

در هر بازی، 85مشارکت گل، 
53گل، 32پاس‌گل در 105بازی 

ستاره‌ها قربانی بازی‌های ملی شده‌اند
در آستانه ال‌کلاسیکو 
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نمایش»کله‌پوک‌ها« در تئاتر شهرزاد 
نمایش کمدی »کله‌پوک‌ها« در پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه می‌رود. امید اله‌کوهی، کارگردان این نمایش با 
گروهی از بازیگران پیشکسوت و جوان، کله‌پوک‌ها را ساعت ۲۰:۱۵ سوم آبان روی صحنه می‌برد. رامین پرچمی، 

امیر خانزاده، امیر زمانی، حسین آقازاده، حامد تاراجیان‌ و امید اله‌کوهی از بازیگران این نمایش هستند.

فراخوان »فستیوال رقابتی پیانو کلارا« 
خانه موسیقی ایران فراخوان دهمین »فستیوال رقابتی پیانو کلارا« را با هدف کشف استعدادها در زمینه 
نوازندگی پیانو، در قالب 5 گروه سنی »الف«؛ ۶ تا ۸سال، »ب«؛ ۹ تا ۱۲سال، »ج«؛ ۱۳ تا ۱۶سال، »د«؛ ۱۷ تا 

۲۰سال، »ه«؛ ۲۱ تا ۲۵سال منتشر کرد.
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افقی:
. . .  1- از محبت خارها

می‌شود- موج متوسط 
رادیویی- دستوری

2- تبسم- از سوزاندن شکر 
به‌دست می‌آید- حرف 

انتخاب
3- واحد طول انگلیسی- 
مقام- برای تسکین درد روی 
عضو آسیب دیده می‌گذارند

4- پشیمانی- شاهد- پسر 
داریوش هخامنشی

5- کودک پاریسی رمان 
بینوایان- معادل فارسی 

خروج
6- بخش مراقبت‌های ویژه 
در بیمارستان- جایگاه 

شمشیر- معما
7- سخن بی‌پرده- از نقوش 
زیبا در هنر نگارگری- جنگ 

و جدال
8- محتاج غذا- خوراک 

سفر- کاوش
9- فوق- اداره آگاهی در 

قدیم- دشمن سرسخت
10- کوهی در مکه- مقابل 

ارباب- در حال خرامیدن
11- سرکش و یاغی- 

نویسنده کتاب فتح خون
12- واخواهی- بر هر درد 

بی‌درمان دواست- خسیس
13- انگل- ریشه در آداب 

و رسوم قدیم دارد- درختی 
بلند و خودرو

14- قدم یکپا- از طوایف 
ترکمن- پایه‌گذار مکتب 

روانکاوی
15- سوراخ کردن- خوراکی 
از گوشت و سیب‌زمینی و 
پیاز و سبزیجات- تکرار یک 

حرف
  

عمودی:
1- عروس آذری- بنای 
دیدنی استان کرمان- 

اقیانوس آتلانتیک
2- یوغ- اسب اصیل و 

تندرو- پاکدامن
3- رمان مشهور اتل لیلیان 

وینیچ ایرلندی- تندرستی
4- طولانی‌ترین رشته کوه 
جهان- خبرگزاری کار 

ایران- پرنده‌ای شکاری
لف- گلبول-  5- کلاه ا

تیراندازی
6- وسیله کمک حرکتی 
کودکان نوپا- دست‌درازی 

کردن- پیش درآمد آشغال
7- بزرگ ایل و طایفه- 

افزایش- سرزمین بلقیس 
8- خواهش و تمنا- تاوان- 
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9- رفیق مشهدی- ارتفاع- 

عتیقه و باستانی

10- تعجب زنانه- مالیات- زرد 
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11- کشف‌شده- متداول- نت چهارم
12- همبرگر متعلق به این کشور 

است- درگاه- تازی
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15- نخستین مرد شهید اسلام- 
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هوش مصنوعی از من معذرت‌خواست
گفت‌وگو با هادی مقدم‌دوست، فیلمنامه‌نویس و کارگردان در برنامه »صد« تلویزیون همشهری
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 چرا هادی و چرا مقدم‌دوست؟
مقدم‌دوست را پدرم انتخاب کرد؛ بعد از 
تغییر نام‌خانوادگی قبلی. پدربزرگش به 
»مقدم« معروف بود؛ یعنی مهم‌تر از اینکه 
نام خانوادگی‌اش باشد به همان »مقدم« 

معروف بود.
 همه شغل‌هایی که تا 

به حال داشته‌اید؟
نویسندگی، فیلمسازی، 
سینما، تدریس و کلا 
کارهای مربوط به این 
حوزه. همه کارهایم با 
»نوشتن« مرتبط بوده و 

هست.
نادلخواه‌ترین   
کاری که برای امرار‌معاش 

کردی چه بوده؟
من برای تامین امرارمعاش 
هیچ کاری با این تعریف که 
می‌گویید انجام نداده‌ام. هر 
کاری که انجام داده‌ام در حوزه 

نوشتن و دلخواه من بوده است.
 زمانی که بچه 
بودی فکر میک‌ردی روزی 

فیلمساز شوی؟
نه اصلا، اما یادم می‌آید از 
دوران بچگی من این کار را به 

نوعی شروع کردم.
  از کجا شروع کردی؟

از مجله خواندن. کسب اطلاعات 
درباره دنیای فیلمسازی و مسائل 

مربوط به آن.
 اولین فیلمی که در 

سینما دیدی؟
2تا تصویر از این موضوع 
در ذهنم هست؛ یکی از 
آنها، دیدن فیلم »دختر 
گلفروش« در تالار وحدت 
است و دیگری هم دیدن 
فیلمی در سینمای میدان 
فلسطین. دقیقا یادم نیست که 

کدام برای بار اول بوده است.
 بامزه‌ترین کاری 
که با هوش مصنوعی انجام 

دادی، چه بود؟
از قصد مجبورش کردم 
معذرت‌خواهی کند. این کار 
را هم کرد؛ چون نسجیده حرف 

زده بود.

 در اینستاگرام فعال نیستی. 
چرا؟

بیشتر مشغول مشاهده‌ هستم. ارتباطم خوب 
است، اما اگر خیلی درگیر آن باشی، مشاهده 
را زهرمار آدم می‌کند. من دوست دارم بیشتر 

مشاهده کنم.
 در کی عبارت پاسخ دهید. لنز 

واید؟
 دارد سعی خودش را می‌کند که همه‌‌چیز را 

نشان دهد.
 فلاش بک؟

نشان دادن تجربه.
 اول ساندویچ بعد سینما؟

تبلیغات ساندویچ است.
 حمید نعمت‌الله؟

عالی.
 باز هم کار مشترک با ایشان 

دارید؟
ان‌شاءالله.

 مرتضی آوینی؟
مفهوم هجران را یاد آدم می‌آورد. مهاجر بودن 

در نوشته‌هایش حس می‌شود.
 شهرام ناظری؟

باعث شده خیلی‌ها اشعار خوب ‌ را حفظ 
شوند.

 ابراهیم حاتمییک‌ا؟
خیلی هنرمند. مثل غواص عاشق و شیفته‌ای 
است که دنبال مروارید برای ساخت جواهر 

است.
 امرالله احمدجو؟

هنرمند باارزش. کارهایش مرا یاد موزه 
مردم‌شناسی می‌اندازد. شخصیت‌های آثار 
ایشان را می‌شود در موزه مردم‌شناسی قرار 

داد و نگهداری کرد.
 پژمان جمشیدی؟

فوتبالیست و هنرپیشه.
 اگر ممنوع‌الکار شوی چه 

میک‌نی؟
کار می‌کنم!

 فیلمفارسی‌های قبل از انقلاب 
بهتر بود یا فیلمفارسی‌های بعد از انقلاب؟

عبارت فیلمفارسی، تعبیر بار منفی با خود 
دارد. با این حال، فیلمفارسی‌های بعد از 

انقلاب بدتر است.
 اگر بازیگر بودی دوست داشتی 

با کدام کارگردان کار کنی؟
داریوش مهرجویی.

 خودتان فکر میک‌نید 
در کارگردانی بهتر هستید یا 

فیلمنامه‌نویسی؟
من فیلمنامه‌نویسی را از کارگردانی جدا 
نمی‌دانم، اما رابطه‌ام کلا با نوشتن بهتر است. 
به‌نظرم کارگردانی هم به نوعی نوشتن است؛ 
حتی طراحی صحنه هم یک جور نوشتن 
است. اول طراح صحنه می‌نویسد که صحنه 

چطوری طراحی شود.
 از افرادی که اسم می‌برم یکی را 
انتخاب کن. ساموئل خاچیکیان یا بهمن 

فرمان‌آرا؟
من براساس ملاک‌های خودم که در دلم دارم، 

انتخاب می‎کنم. فرمان‌آرا.
 بهمن فرمان‌آرا یا ناصر تقوایی؟

بهمن فرمان‌آرا.
 بهمن فرمان‌آرا یا مرحوم 

یکومرث پوراحمد؟
 من ملاکم را در دلم تغییر دادم؛ مرحوم 

کیومرث پوراحمد.
 مرحوم یکومرث پوراحمد یا 

یکانوش عیاری؟
باز هم ملاکم را عوض می‌کنم؛ مرحوم 

کیومرث پوراحمد.
 مرحوم یکومرث پوراحمد یا 

رخشان بنی‌اعتماد؟
باز هم مرحوم کیومرث پوراحمد.

 مرحوم یکومرث پوراحمد یا 
مسعود یکمیایی؟

با همان ملاک‌های قبلی در دلم؛ مرحوم 
کیومرث پوراحمد.

 مرحوم یکومرث پوراحمد یا 
بهرام بیضایی؟

با یک ملاک دیگر، بهرام بیضایی.
 بهرام بیضایی یا علی حاتمی؟

با همان ملاک قبلی، بهرام بیضایی.
 بهرام بیضایی یا اصغر فرهادی؟

با ملاک جدید، اصغر فرهادی.
 اصغر فرهادی یا عباس 

یکارستمی؟
با یک ملاک جدید، عباس کیارستمی.

 عباس یکارستمی یا داریوش 
مهرجویی؟

با ملاکم، داریوش مهرجویی.
 اگر قرار باشد فقط 24ساعت 

عمر داشته باشی چهک‌ار میک‌نی؟
خیلی زیاد غمگین می‌شوم و شاید 

چیزی هم بنویسم.
 هادی مقدم‌دوست 

در کی عبارت؟
سعی.

هیچ‌گاه نباید چنین پنداریم که فرهنگ یونانی شعله‌ای است 
که ناگهان و به طرزی معجزه‌آسا در میان دریای بربریت 
درخشیدن گرفته است. باید این فرهنگ را محصول ابتکارات 
تدریجی و پراکنده مردمی بینگاریم که به حد وفور از خون 
و سنت برخوردار بودند و به تحریک جماعات جنگاور و 
امپراتوری‌های مقتدر و تمدن‌های باستانی پیرامون 
خود، به جنب‌و‌جوش افتادند و از اقوام دیگر درس 

گرفتند.
 تاریخ تمدن، جلد دوم )یونان باستان(
ویل دورانت، صفحه 75

علی‌الله سلیمی | روزنامه‌نگار | »وضعیت سفید« سریال محبوب سال‌های 

نه‌چندان دور، خاطره فراموش‌نشدنی دهه شصتی‌ها، سریال مشحون از گفت و گو
آدم‌ها و جاها و قصه‌های آشنا. نویسنده این سریال و تعدادی از فیلم‌های 

دیگر، مهمان برنامه »صد« تلویزیون همشهری بود؛ هادی مقدم‌دوست، نویسنده و 
کارگردان سینما و تلویزیون. امید مهدی‌نژاد، مجری برنامه »صد« تلویزیون همشهری با 

هادی مقدم‌دوست گفت‌وگو کرده که گزیده‌ای از این برنامه در ادامه می‌آید.

فضیل عیاض
»سفیان ثوری« گفت که 
یک شب بر کنار فضیل 
عیاض رفتم. همه شب، 
آیات، اخبار و آثار می‌گفتم. 
چون برخاستم، گفت: »اینت 
مبارک شبی - که د‌‌وش بود‌‌ 

و اینت ستود‌‌ه نشستی - که نشست این شب بود‌‌. همانا که 
این نشست، بهتر از تنهایی.« 

فضیل گفت: »اینت شوم شبی - که د‌‌وش بود‌‌، و اینت 
نکوهید‌‌ه نشستی - که نشست د‌‌وش بود‌‌!«

گفتم: »چرا چنین می‌گویی؟«
گفت: »جمله شب، تو د‌‌ر بند‌‌ آن بود‌‌ی تا سخنی نیکو از کجا 
بگویی که مرا خوش بیاید‌‌ و من، بسته آن بود‌‌م تا جوابی نیکو 
از کجا بیاورم تا پسند‌‌ تو باشد‌‌. هر د‌‌و، به یکد‌‌یگر و به سخن 

یکد‌‌یگر، از معبود‌‌ بازماند‌‌ه بود‌‌یم.«
تذکره‌الاولیا – عطار نیشابوری

نبرد

 ‌ چریکی 
 در شورش‌های
آمریکای لاتین

» نبرد« رمانی تاریخی است 
نوشته کارلوس فوئنتس که 

عبدالله کوثری آن را به فارسی برگردانده و با استقبال مخاطبان 
فارسی‌زبان مواجه بوده و نشر ماهی آن را به چاپ پنجم رسانده 
است. در این رمان 288صفحه‌ای که به شرح انقلاب آزادی‌بخش 
آمریکای لاتین در سال‌های ۱۸۱۰ تا ۱۸۲۲ می‌پردازد، 
ریشه‌های فکری و رویدادهای مهم انقلاب از چشم بالتاسار 
بوستوس، روشنفکر آرژانتینی‌که دلبسته و سرسپرده‌ افکار روسو 

است تصویر می‌شود.
این کتاب رمانی است بیانگر نبرد میان فکر و واقعیت؛ رمانی 
که روبرتو گونسالس اچه‌وریا، منتقد بزرگ ادبیات آمریکای 
لاتین، آن را بهترین اثر فوئنتس می‌داند.‌در واقع فوئنتس در 
این رمان روایت تاریخی انقلاب آزادی‌بخش آمریکای لاتین را 
در بستر یک عشق رمانتیک شرح و بسط داده و در آن به‌دنبال 
جست‌وجوی عاملی وحدت‌بخش و هویت‌بخش به آمریکای 
لاتین است.‌کارلوس فوئنتس در این اثر، تبی انقلابی را که در 
آمریکای لاتین قرن نوزدهم افتاده بود، دنبال می‌کند. پس از 
حمله ناپلئونی اسپانیا، مستعمرات اسپانیایی جهان جدید به 
آشفتگی فرو می‌روند. قهرمان فوئنتس که با ایده‌های نویسنده 
فرانسوی، روسو اغوا شده و به‌دلیل نابرابری نژادی در اطرافش 
بیمار است، به ‌‌چریکی در شورش‌های مختلف آمریکای 
لاتین تبدیل می‌شود.‌کارلوس فوئنتس )زاده ۱۱ نوامبر 
۱۹۲۸ - درگذشته ۱۵ مه ۲۰۱۲( نویسنده مکزیکی و یکی از 
سرشناس‌ترین و پرآوازه‌ترین نویسندگان اسپانیایی‌زبان بود. آثار 
او به بسیاری از زبان‌ها ترجمه شده‌اند. پدر وی از دیپلمات‌های 
مشهور مکزیک بود و از این‌رو کودکی‌اش در کشورهای مختلفی 
سپری شد. در سال ۱۹۳۶ خانواده‌اش در شهر واشنگتن دی‌سی 

اقامت گزید و این باعث شد که با زبان انگلیسی نیز آشنا شود. 
در سال ۱۹۵۹ با بازیگر سینما ریتا ماسدو ازدواج کرد که این 
ازدواج تا سال ۱۹۷۳ ادامه داشت. او شغل پدر را ادامه داد و 
به دنیای سیاست وارد شد و برای نخستین‌بار در سال ۱۹۶۵ 
به‌عنوان سفیر مکزیک در لندن انتخاب شد و بعدها نیز در فرانسه 
و چند کشور دیگر اروپایی همچون هلند، پرتغال و ایتالیا ‌ سفیر 
بود. نخستین مجموعه داستان‌های کوتاه فوئنتس در سال 
۱۹۵۴ منتشر شد. در ۲۹سالگی نخستین رمان خود را با عنوان 
»جایی که هوا صاف است« منتشر کرد. آخرین رمان فوئنتس 
ولاد نام دارد که در زمان حیاتش به چاپ نرسید.‌نشر ماهی 
چاپ پنجم ترجمه فارسی رمان نبرد را به بهای 235هزار تومان 

منتشر کرده است.

نخستین عکس از طاق کسرا
ایوان مدائن یا تخت خسرو یا طاق کسرا یکی از بکرترین 
معماری‌های دوران ساسانی است که تاکنون دست نخورده 
باقی مانده و در نزدیکی شهر بغداد در کشور عراق قرار دارد. 

این عکس در سال1874 از ایوان مدائن گرفته شده است.

در واقع این تصویر نخستین عکسی است که پس از اختراع 
دوربین عکاسی از طاق کسرا گرفته و توسط سر جی همرتون 

با ‌عنوان »برگی از شگفتی‌های گذشته« منتشر شد.
تیسفون شهری باستانی و مرکزی تجاری در ساحل 
شرقی رود دجله بود که در زمان سلطنت میتریداتس اول 
)171-132پیش از میلاد( تأسیس شد. این شهر در دوران 
مدرن بیشتر به‌خاطر طاق تک‌دهانه‌ای ایوان مدائن که 
چشمگیرترین نمونه ویرانه‌های شهری باستانی است، 

شناخته می‌شود.
تیسفون از ۲۴۷ پیش از میلاد تا ۲۲۴ میلادی پایتخت 
امپراتوری اشکانی بود. پس از آن به‌دست رومی‌ها ویران و 
بازسازی شد تا اینکه در فاصله سال‌های 224 تا 651میلادی 

پایتخت امپراتوری ساسانی شد.
اردشیر اول، پادشاه ساسانی که در سال‌های 224تا 
240حکومت می‌کرد، تیسفون ویران را بازسازی و در همین 
طاق کسرا تاجگذاری کرد. بعدها جانشینان او نیز در ایوان 

مدائن تاج پادشاهی بر سر گذاشتند.
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 سرپرست سازمان نوسازی شهر تهران: بازآفرینی 
محله تاریخی نفرآباد شتاب می‌گیرد

شهرداری اقدامات مختلفی برای حفظ امید و تقویت 
تاب‌آوری اجتماعی بعد از جنگ 12 روزه انجام داده است

تغییر چهره نفرآباد 

امید؛ رمز تاب آوری 

با هدف تأمین سرانه‌های خدماتی محله‌های فرسوده 
طرح‌های متعددی درحال اجراست

 سخنگوی شهرداری تهران: محتوای آموزشی و مطالعاتی 
در حوزه ایمنی شهر آماده توزیع است

صفحه‌14

صفحه‌15 چهارمین دسترسی میدان فتح با حضور مسئولان بازگشایی شد

افتتاح میدان فتحمیدان فتح در آبان ماه

افتتاح میدان جی تا پایان سال 
عباس شعبانی، معاون فنی عمران شهردار 

تهران:فاز شمال به جنوب بزرگراه آیت‌الله 
سعیدی در این مرحله زیر بار ترافیکی رفت و 

این محور بدون هیچ مسیر اضافه‌ای به 
شهروندان خدمت‌رسانی می‌کند. به‌خاطر خصوصیتی که پروژه 

میدان فتح دارد نمی‌توان همه محورها را همزمان افتتاح کرد و باید 
گام‌به‌گام پیش رفت. اکنون چهارمین مرحله بازگشایی میدان فتح 

انجام شد و 2مرحله دیگر باقیمانده نیز تا ‌ماه آینده بازگشایی می‌شود. در 
نهایت میدان فتح آبان‌ماه به‌صورت کامل در اختیار شهروندان قرار 

می‌گیرد. میدان جی هم تا پایان سال افتتاح خواهد شد. با این اتفاق اتصال 
به میدان فتح و رینگ بزرگراه یادگار امام)ره( تا جنوب کامل می‌شود.

بهره‌برداری از تقاطع سه‌سطحی تا آبان‌ماه
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی عمران شهر تهران:تنها 

۲دسترسی دیگر باقی مانده تا پروژه میدان فتح به‌صورت کامل به پایان 
برسد. 2دسترسی جنوب به غرب و غرب به غرب نیز تا ‌ماه آینده تکمیل 

خواهد شد. با این 2دسترسی ، هر۶ مسیر ترافیکی میدان فتح بازگشایی 
می‌شود و عملا یک تقاطع سه‌سطحی کامل خواهیم داشت. این پروژه قسمتی از شاخه غربی پروژه 

یادگار امام)ره( است که در میدان جی حد فاصل جی تا فتح و در ادامه پروژه بزرگراه شهید بروجردی 
است که رینگ غرب تهران را تکمیل می‌کند. همچنین در فصل پاییز یکی دیگر از پروژه‌های کلان دوره 

ششم مدیریت شهری که پروژه شهید شوشتری است را در فاز اول به طول 9/2 کیلومتر بازگشایی می‌کنیم.

سرعت پیشرفت پروژه فوق‌العاده است 
سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ:تا زمانی که پروژه فتح به‌طور 

کامل مورد بهره‌برداری قرار نگیرد، نمی‌توانیم درباره تأثیر ترافیکی آن صحبت کنیم، چراکه هر 
6دسترسی میدان فتح مکمل یکدیگر هستند؛ یعنی تا زمانی که دسترسی جنوب به غرب و غرب به غرب 

زیر بار ترافیکی نرود، تأثیر ترافیکی پروژه چندان دیده نمی‌شود. سرعت پیشرفت پروژه این روزها فوق‌العاده 
است. با تکمیل پروژه میدان فتح، تأثیر ترافیکی آن را در بزرگراه آیت‌الله سعیدی و همچنین بزرگراه فتح شاهد خواهیم بود.

 مشخصات چهارمین 
 
یک مسیر ویژه پیاده‌رو ویژگی‌ها: یک خط بی‌آرتی، همراه فضای توقف اضطراریتعداد مسیر: 3خط عبوری به عرض: 18.7متر طول: 1250مترجنوب جهت ترافیکی: شمال به دسترسی ایجادشده

دسترسی غرب به سمت شمال
دسترسی غرب به سمت جنوب 
دسترسی جنوب به سمت شمال

دسترسی شمال به جنوب بزرگراه آیت‌الله سعیدی

1200
میلیارد 

تومان هزینه پروژه 
میدان فتح است.

6
دسترسی برای 

پروژه میدان فتح 
تعریف شده 

است.

2
 پل برای اجرای 

پروژه در تراز همسطح 
میدان فتح اجرا شده 

است.

کاهش بار ترافیک میدان
سرهنگ زینی‌وند، رئیس اداره کل تصادفات و مهندسی 
ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ:تا پیش از این، 
حجم ترافیکی که به میدان فتح می‌رسید، باتوجه 
به مسدودبودن مسیر برای اجرای پروژه، به سمت 
بزرگراه فتح منتقل می‌شد و خودروها از دوربرگردان 
بعد از بیمارستان شریعت رضوی مجدد برمی‌گشتند تا 
به سمت بزرگراه سعیدی ادامه مسیر بدهند. در پروژه 
میدان فتح، دسترسی‌ها در هر مرحله‌ای که به اتمام 
می‌رسد، طبق هماهنگی‌های صورت‌گرفته بین پلیس 
راهور و معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران، مرحله 
به مرحله در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد و موکول 

به زمان افتتاح کامل پروژه نمی‌شود.
بخشبخش‌‌هایی ازهایی از  پروژهپروژه  میدانمیدان  فتحفتح  
کهکه  زیربارزیربار  ترافیکیترافیکی  رفتهرفته  استاست

دل
ا عا

/من
ري

شه
هم

س: 
عك

خبرهای  دست اول رئیس پلیس راهور تهران بزرگ  از 
برنامه‌های ترافیکی آینده پایتخت

دستیار هوشمند 
پلیس

دستگاه موتورسیکلت برقی به ناوگان پلیس 
راهور تهران افزوده خواهد شد

درصد میزان کاهش ترافیک مهر1404 
نسبت به سال قبل است

هزارخودرو در آن واحد، 
ظرفیت واقعی معابر شهر 

تهران است 

300

13

 820
صفحه‌14
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یکی از ابرپروژه‌های شهر تهران است که سال‌ها به گزارش
حال خود رها شده بود و هیچ‌کدام از مدیران شهری 
حاضر نبودند زیربار اجرای آن بروند تا اینکه مدیریت ششم 
شهری تصمیم گرفت ستون‌های دفن شده از پروژه نیمه‌کاره را 
از زیر خروارها خاک بیرون بیاورد و کار ناتمام را به پایان 
برساند. حالا این پروژه سنگین با تمام مشکلات و 
سختی‌هایش به خط پایان نزدیک شده است و از 
6دسترسی پروژه میدان فتح، روز گذشته دسترسی 

چهارم هم زیربار ترافیکی رفت.

چهارمین بازگشایی میدان فتح 
تردد روان اطراف میدان فتح آن هم در 
ساعت12 ظهر مهرماه نشان از تأثیر مثبت 
بازگشایی 3دسترسی قبلی پروژه میدان 
فتح دارد؛ چراکه دسترسی غرب 
به سمت شمال میدان به‌عنوان 
فاز اول پروژه در شهریور‌ماه 
به بهره‌برداری رسید. 

دسترسی‌های دیگر هم به فاصله یک هفته از یکدیگر باز شدند تا اینکه نوبت 
به دسترسی چهارم یعنی دسترسی شمال به جنوب آیت‌الله سعیدی رسید. 
این دسترسی با حضور سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور 
تهران بزرگ، عباس شعبانی، معاون فنی عمران شهردار تهران و مدیران 

شهری، راس ساعت12 بازگشایی شد.

باز شدن  مسیر مردم 
روبان قرمزرنگ به نشانه افتتاح پروژه بریده می‌شود. در ادامه بشکه‌های 
ترافیکی زرد رنگ از ورودی مسیر برچیده می‌شود تا وسایل نقلیه بتوانند 
وارد دسترسی شمال به جنوب بزرگراه آیت‌الله سعیدی شوند. به این 
ترتیب مسیر مردم کوتاه‌تر شده است. چون رانندگان می‌توانند مستقیم 
از میدان آزادی وارد بزرگراه آیت‌الله سعیدی شمال شوند و دیگر مجبور 
نیستند به بزرگراه فتح غرب رفته و از آنجا دور بزنند و مسیری اضافه را طی 
کنند. پس از بازگشایی مسیر، به مرور حجم خودرو‌هایی که وارد دسترسی 
جدید می‌شوند افزایش پیدا می‌کند. کمی آن طرف‌ترکارگران  با استفاده 
از ماشین‌آلات سنگین مانند بیل مکانیکی، بولدوزر، غلتک و کامیون‌ها در 
حال تلاش هستند تا 2دسترسی باقیمانده را هم تکمیل کنند و در اختیار 
مردم قرار دهند. قرار است 2دسترسی باقیمانده یعنی مسیر جنوب به غرب 

و غرب به غرب آبان‌ماه به بهره‌برداری برسد.
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ورود ۵۷ دستگاه اتوبوس دوکابین به ناوگان بی. آر. تی پایتخت

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: براساس آنچه مقرر شده تا پایان پاییز امسال 
۴۰۰ دستگاه اتوبوس 2کابین وارد تهران خواهد شد. بسته اول این اتوبوس‌ها به تعداد ۵۷ دستگاه از چین به سمت 

ایران در حال حمل است. اتوبوس‌های تمام دیزلی 2کابین به‌تدریج به خطوط بی‌آرتی اضافه خواهند شد.

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگارنوسازی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تغییر چهره نفرآباد 
توجه به بافت فرسوده و بازآفرینی آن در دوره ششم مدیریت 
شهری مورد توجه ویژه قرار گرفته و در هریک از محله‌های 
نفرآباد پروژه‌های متعدد اجرا می‌شود. به‌گفته علی‌اصغر 
کمالی‌زاده، سرپرست سازمان نوسازی شهر تهران، سرعت 
بازآفرینی محله تاریخی نفرآباد، به‌عنوان یکی از محلات الگو 
افزایش یافته و مجموعه‌ای از پروژه‌های خدماتی، تجاری و 

مسکن الگو در حال تکمیل یا اجراست. 

مهدی اسماعیل‌پور | روزنامه‌نگار | 

گزارش
 

معابر تهران مهر‌ماه امسال برخلاف 
سال‌های گذشته روزهای نسبتا آرام و 
روانی را پشت سر گذاشت؛ نه خیابانی قفل شد و نه گره 
کوری شکل گرفت، اما چه روندی برای تحقق این 
فرایند سپری شد تا تهرانی‌ها در ترافیک آغاز سال 
تحصیلی گرفتار نمانند؟ برای پاسخ به این سؤال و در 
هفته نیروی انتظامی، سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، 
رئیس پلیس راهور تهران بزرگ، مهمان تلویزیون 
همشهری و پاسخگوی سؤال‌های این حوزه بود. او از 
کم‌وکیف کنترل ترافیک مهرماه و همکاری با شهرداری 
تهران تا استفاده از هوش مصنوعی و برقی‌سازی‌ 
حمل‌ونقل توضیحات و خبرهای خوبی برای تهرانی‌ها 

داشت که در ادامه می‌خوانید.

چالش‌های ترافیکی پایتخت 
تهران 4میلیون و800هزار خودرو و تقریبا همین تعداد 
یعنی 4میلیون و 700هزار موتورسیکلت دارد. این 
کلانشهر بیش از 10هزار و 500کیلومتر معبر خودرویی 
شامل بزرگراه‌ها و خیابان های اصلی و فرعی، منهای 
کوچه ها‌ دارد. 21میلیون سفر روزانه هم در شهر انجام 
می‌شود؛ درحالی‌که طبق محاسبات صورت گرفته با 
متوسط سرعت30کیلومتر بر ساعت، معابرشهر تهران 
تقریبا برای تردد 820هزار خودرو گنجایش دارد؛ برای 
همین معابر قفل می‌شود. همچنین در محورهای 
شمالی همچنان بافت سنتی، یعنی کم و گاه دوطرفه‌‌ 
وجود دارد، اما ساختمان‌ها افزایش یافته‌‌اند. از طرفی 
هر سال از ابتدای مهر‌ماه در ساعتی خاص همزمان 
با مدارس و کمی بعد هم شرکت‌ها و اداره‌ها تعطیل 

می‌شوند. در کنارشان روزانه حدود یک‌میلیون و 
400هزار خودرو از شهرهای اطراف به تهران وارد و در 

نقطه مقابل حدود 900هزار خودرو از شهر خارج 
می‌شود. در نتیجه روزانه حدود 500هزارخودرو 
از دیگر شهرها به جریان ترافیک شهر اضافه  

می شود.

مدیریت ترافیک مهرماه 
برای مهرماه امسال، همه این نگرانی 
را داشتند که تهران مهر سخت و 
پرترافیکی داشته باشد. در نتیجه از 
مرداد‌ماه »ستاد استقبال ازمهر« با 
محوریت معاون حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران تشکیل شد. همچنین 
شورای ترافیک شهر تهران به کمک 
آمد و نتیجه‌اش مصوباتی بود که 2هفته 
ابتدایی مهرماه اجرا شد و توانستیم 

ترافیک مهر‌ماه را مدیریت کنیم. در این 
ایام متغیر شدن ساعت شروع مدارس در 

مقاطع مختلف و شناورسازی ساعات اداری 
را هم داشتیم که تأثیر زیادی بر ترافیک داشت. 

همچنین مأموران از ساعت 6و 30دقیقه تا 8و 
30دقیقه صبح در مقابل نزدیک‌ترین مدارس، تقاطع‌ها 
و میادین مستقر شدند. 60گلوگاه بزرگ ترافیکی هم 
شناسایی و تیم‌های پلیس در آنها مستقر شدند. مجموع 
این اقدامات با همکاری مردم باعث شد تا در روز اول مهر 
13درصد نسبت به مهرماه سال 1403کاهش ترافیک 

را تجربه کنیم.

کنترل 
ترافیک با هوش مصنوعی 

در زمینه استفاده از هوش مصنوعی برای کنترل 
ترافیک، اقداماتی در حال اجراست. سال گذشته 

استفاده از هوش مصنوعی برای مدیریت ترافیک را بررسی 
کردیم  و مطالعه‌هایی انجام و طرحی ارائه و مجموعه‌ای هم به 

شرکت کنترل ترافیک تهران معرفی شده است. در مرحله اول 
هوشمندسازی، از دستیار هوشمند استفاده می کنیم. تحقق 
100درصدی استفاده از هوش مصنوعی در کنترل ترافیک 
امکان‌پذیر نیست و نیازمند ایجاد زیرساخت‌های لازم هستیم. 

ازجمله این زیرساخت‌ها، ایجاد پیوستگی بین بخش‌های 
مختلف حوزه ترافیک، ازجمله تاکسیرانی، 

اتوبوسرانی و مترو است تا این بخش‌ها به 
یکدیگر متصل شوند. 

دستیار هوشمند پلیس
خبرهای  دست اول رئیس پلیس راهور تهران بزرگ در  تلویزیون همشهری از برنامه‌های ترافیکی آینده پایتخت

دستیار هوشمند به کمک پلیس می‌آید 

دستیار هوشمند به کمک پلیس می‌آید 

برای درک بهتر عملکرد »دستیار هوشمند« یک مثال می‌زنم. در حال حاضر، حدود ۱۷۰۰دوربین 

نظارت تصویری داریم که به‌عنوان چشم‌های پلیس راهور در سطح شهر عمل می‌کنند. همکاران 

ما در مرکز کنترل ترافیک با استفاده از این دوربین‌ها، ترافیک شهر را رصد می‌کنند، اما تا زمانی که 

کاربر سراغ این دوربین‌ها نرود، اطلاعی از وضعیت معابر نخواهد داشت. در فاز اول هوشمند‌سازی‌، 

قرار است دوربین‌های جدیدی خریداری و در نقاط مشخص شده، نصب شوند. طبق برآوردها، برای 

شهر تهران به ۱۰۰ هزار دوربین نیاز داریم. به‌طور آزمایشی، حدود ۲۰دوربین در محله زعفرانیه 

جانمایی خواهد شد. وظیفه این دوربین‌ها این است که بدون نیاز به اپراتور، قبل از رسیدن ترافیک 

به نقطه بحرانی، آلارم و هشدار دهند تا بلافاصله تیمی به محل اعزام شود و مشکل را برطرف کند. 

برای این کار در ابتدا و انتهای یک معبر، دوربین‌هایی نصب ‌شود. طبق اطلاعاتی که به دستگاه داده 

می‌شود، اگر خودروها در مدت ۲ تا ۳دقیقه عبور کنند، تردد عادی محسوب می‌شود، اما اگر این 

زمان به ۴ یا ۵دقیقه برسد، باید هشدار داده شود.

درصد پیشرفت فیزیکی پروژه‌های درحال اجرا 
..................۴ پروژه بالای ۹۰ درصد:
..................۵ پروژه  بالای ۸۰ درصد:
..................۲ پروژه  بالای ۷۰ درصد:
...............یک پروژه  بالای ۵۰ درصد:
..............یک پروژه  بالای ۳۰ درصد :

 پروژه‌های شاخص محله نفرآباد کدامند؟
1- مرکز تجاری باباخان 

2- مهد کودک 
3- سرای عمو عباس

4- زائرسرای آستان عبدالعظیم حسنی)ع(
5- مرکز کارآفرینی بانوان 
6- فضای باز تجاری ارم 

7- طرح مسکن الگو
8- میدانچه شیخ طاهر 
9- میدانچه هاشم‌آباد 

10- مجموعه خدماتی-ورزشی 
11- مجموعه چندمنظوره 

تعداد پروژه‌های 
در حال اجرا

 ۱۳

تفاهمنامه شهردار تهران و وزیر نیرو برای مدیریت آب تهران
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت شورای اسلامی شهر تهران: تفاهمنامه مهمی بین شهردار تهران 
و وزیر نیرو برای بهبود همکاری‌ها و اجرای پروژه‌های مدیریت آب امضا شده است. این طرح حاصل بیش از 

100جلسه کارشناسی و جمع‌آوری داده‌های مناطق ۲۲ گانه شهر تهران است.

بازآفرینی محله تاریخی نفرآباد 
شتاب می‌گیرد

علی‌اصغر کمالی‌زاده، سرپرست سازمان نوسازی 
شهر تهران: محله نفرآباد به‌عنوان یکی از محله‌های الگو 
در دوره ششم مدیریت شهری تعریف شده و مجموعه‌ای 
از پروژه‌های خدماتی، تجاری و مسکن الگو در حال 
تکمیل یا اجرای فعال است. شهرداری تهران با رویکردی 
جدی در حال پیگیری توافقات، رفع موانع و تأمین منابع 
مالی است تا ضمن صیانت از حقوق ساکنان، زمینه تحقق 
اهداف بازآفرینی شهری در مناطق مختلف به‌ویژه در 
بافت‌های تاریخی و فرسوده همچون نفرآباد فراهم شود.
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صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

کنترل 
ترافیک با هوش مصنوعی 

در زمینه استفاده از هوش مصنوعی برای کنترل 
ترافیک، اقداماتی در حال اجراست. سال گذشته 

استفاده از هوش مصنوعی برای مدیریت ترافیک را بررسی 
کردیم  و مطالعه‌هایی انجام و طرحی ارائه و مجموعه‌ای هم به 

شرکت کنترل ترافیک تهران معرفی شده است. در مرحله اول 
هوشمندسازی، از دستیار هوشمند استفاده می کنیم. تحقق 
100درصدی استفاده از هوش مصنوعی در کنترل ترافیک 
امکان‌پذیر نیست و نیازمند ایجاد زیرساخت‌های لازم هستیم. 

ازجمله این زیرساخت‌ها، ایجاد پیوستگی بین بخش‌های 
مختلف حوزه ترافیک، ازجمله تاکسیرانی، 

اتوبوسرانی و مترو است تا این بخش‌ها به 
یکدیگر متصل شوند. 

دستیار هوشمند پلیس
خبرهای  دست اول رئیس پلیس راهور تهران بزرگ در  تلویزیون همشهری از برنامه‌های ترافیکی آینده پایتخت

برگزاری نمایشگاه در نیمه مهرماه تخلف است 
ملاک عمل ما قانون است و برابر مصوبات شورای 
ترافیک، برگزاری هرگونه نمایشگاه به‌ویژه نمایشگاه‌های 
پرمخاطب در 2هفته ابتدایی مهرماه و همچنین 2هفته 
پایانی اسفندماه ممنوع است. حالا اگر کسی این موضوع 

را رعایت نمی‌کند، نقض مقررات صورت گرفته است.

تعامل خوب پلیس و شهرداری 
نشست‌های مشترک هفتگی و مستمری با تمام 
معاونان، مدیران و مدیران کل حوزه حمل‌ونقل و 
ترافیک شهرداری تهران برگزار می کنیم. پلیس راهور و 
شهرداری تهران تعامل و همکاری بسیار خوبی با یکدیگر 
دارند. اگر اختلافی بین ما وجود داشته باشد، دود آن 
به چشم مردم می‌رود؛ بنابراین ما موظف به همکاری، 
همراهی و همدلی هستیم. هیچ اختلافی بین مدیریت 
شهری و پلیس راهور نبوده، نیست و نخواهد بود. لباس ما 
متفاوت است، اما مأموریت و کار ما و معاونت حمل‌ونقل و 
ترافیک شهرداری تهران یکی است و هرکدام وظایفی 

در این حوزه داریم. از تمام مجموعه‌های حمل‌ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران که هماهنگی و همکاری 
100درصدی با پلیس راهور دارند، تشکر و قدردانی 
می‌کنم. شهرداری تا حد امکان امکانات و ابزارهای 
موردنیاز پلیس را فراهم کرده است؛ البته برخی نواقص 
نیز وجود دارد که رفع آنها نیاز به زمان دارد و نمی‌توان 

همه مشکلات را یکباره حل کرد. 

نقش پروژه‌های عمرانی در کاهش ترافیک 
پلیس راهور پس از معاونت حمل‌ونقل و ترافیک، بیشترین 
ارتباط با حوزه عمران را دارد. ساکنان محله‌های اطراف 
پروژه‌های ترافیکی به‌دلیل انحراف ترافیکی ایجاد شده یا 
مشکلاتی که کارگاه‌ها برای محله‌ها ایجاد کرده‌اند، ممکن 
است دچار ناراحتی شوند. اما پروژه‌هایی مانند 
جنت‌آباد-آبشناسان و دوربرگردان‌های 
شمال به جنوب و جنوب به شمال در 
بزرگراه شهید چمران، باعث کاهش 

ترافیک شده‌اند.

کاهش مصرف بنزین با طرح‌های اجرایی 
پروژه امتداد بزرگراه یادگار امام )ره( پس از بهره‌برداری تأثیر 
چشمگیری بر کاهش ترافیک معابری چون بزرگراه آیت‌الله 
سعیدی، بزرگراه شیخ فضل‌الله، جاده مخصوص، خیابان 
آزادی و... خواهد داشت. همچنین دوربرگردان شرق به شرق 

بزرگراه شهید همت بعد از اشرفی اصفهانی نمونه دیگر پروژه‌هاست. 
اصلاح هندسی 98تقاطع غیرهمسطح را هم داریم که دارای نقص 
هستند. تاکنون حدود 40مورد ازاین تقاطع‌ها رفع نقص شده‌‌اند. طبق 
آمارها روزانه حدود یک‌میلیون لیتر بنزین بیشتر مصرف می‌شود که 

می‌توان در مصرف آن صرفه‌جویی کرد.

پلیس مخالف دوچرخه و اسکوتر برقی نیست 
پلیس راهور اگر با برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل مخالف بود، 
از150دستگاه خودروی برقی خودش استفاده نمی‌کرد. این 
150خودرو در سطح شهر، به‌ویژه در معابر بزرگراهی مورد 
استفاده قرار گرفته است. همچنین 300دستگاه موتورسیکلت 

برقی با همکاری مشترک استانداری و شهرداری تهران دی‌ماه امسال 
به ناوگان پلیس راهور پایتخت اضافه می‌شود. از سازمان حمل‌ونقل 
شهرداری تهران هم درخواست کردیم تعدادی اسکوتر برقی در اختیار 
پلیس راهور قرار دهد تا در ماموریت‌ها استفاده شود. این موضوع 
می‌تواند از هسته مرکزی شهر و به‌ویژه در بازار تهران آغاز شود و فقط 
موتورسیکلت‌های برقی اجازه ورود و تردد در این محدوده را داشته 

باشند. در ادامه هم به تمام سطح شهر گسترش پیدا کند.

99نقطه ویژه برای برخورد با تخلف‌های ساکن 
در بحث برخورد با تخلفات ساکن، 99نقطه از شهر تهران 
شناسایی شده است که پلیس در این نقاط مستقر است و 
متخلفان را جریمه و قوانین را اعمال می‌کند. اما موضوع اصلی 
این است که جریمه تخلفات ساکن به‌طور مؤثر بازدارنده نیست. 

برای افرادی که خودروی چند میلیارد تومانی دارند، مبلغ 150هزار 
تومان قابل توجه نیست! همچنین برای دریافت این جریمه‌ها نیز ضمانت 
اجرایی کافی وجود ندارد. در نتیجه اول باید مبلغ جرایم به‌گونه‌ای تعیین 
شود که بازدارنده باشد و دوم اینکه شرایطی فراهم شود تا مبلغ جریمه 
به‌طور مستقیم از کارت بانکی راننده متخلف کسر شود. تنها در این 
صورت است که جریمه می‌تواند مانع تخلفات شود. برای کنترل بهتر 
در این حوزه، نیاز به استفاده از دوربین‌های هوشمند و فناوری هوش 
مصنوعی داریم. همچنین  باید ظرفیت بیشتری برای پارک خودرو در 
شهر ایجاد شود. شهرداری تهران در حال ساخت چند پارکینگ در نقاط 

موردنیاز است که امیدواریم به‌زودی افتتاح شود.

300300
دستگاه موتورسیکلت برقی دستگاه موتورسیکلت برقی 
به ناوگان پلیس راهور تهران به ناوگان پلیس راهور تهران 

افزوده خواهد شد.افزوده خواهد شد.

820820
هزار خودرو در آن واحد 

ظرفیت واقعی معابر شهر 
تهران است.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاردرشهر

امید؛رمز تاب‌آوری 

در عصر ارتباطات، توسعه شبکه‌های اجتماعی و تعدد 
رسانه‌ها، موضوعاتی مانند آشوب اطلاعاتی و روش‌های 
مواجهه با آن اهمیت بیش��تری پیدا می‌کند. نشست 
تخصصی تاب‌آوری در عصر آشوب اطلاعاتی با همین 
هدف برگزار شد. عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران و رئیس مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل 
شهرداری تهران در این نشست، »امید« را محور و مبنای 
همه راه‌حل‌ها در تاب‌آوری دانست و تأکید کرد که اگر 
از جامعه امید گرفته شود، مسیر تاب‌آوری به‌سادگی 
شکست می‌خورد. در ادامه مروری کرده ایم بر آنچه 

سخنگوی شهرداری تهران در این نشست مطرح کرد.

تاب‌آوری، ضرورت ملی و تاریخی
منشا آشوب اطلاعاتی 3گروه »اطلاعات نادرست و 
گمراه‌کننده«، »بحران‌ساز« و »بدخواهانه« است. ما در 
ایران سال‌هاست با 2دسته اطلاعات گمراه‌کننده و بدخواهانه 
مواجه هستیم. آشوب اطلاعاتی در ایران با هدفی روشن 
پیش می‌رود و آن ایجاد فروپاشی اجتماعی است. در چنین 
شرایطی، تاب‌آوری معنای ویژه‌ای پیدا می‌کند و تبدیل به 

یک ضرورت ملی و تاریخی می‌شود.

افزایش همبستگی اجتماعی
در هر تعریفی از تاب‌آوری، مسئله »امید« محور و مبنای 
همه راه‌حل‌هاست؛ اگر از جامعه امید گرفته شود، مسیر 
تاب‌آوری به‌سادگی شکست می‌خورد. هدف ما در زمان 
جنگ افزایش همبستگی اجتماعی بود. در جنگ ۱۲روزه با 
افزایش میزان همبستگی میان مردم روبه‌رو شدیم. جنگ 
۱۲روزه از همان لحظه ابتدایی پایتخت را هدف قرار داد، 

برخلاف جنگ‌های متداول که از مرزها آغاز می‌شود.

پاسخگویی به شایعات در کمتر از 2ساعت
شهرداری تهران اقدامات فرهنگی و اجتماعی مختلفی برای 
حفظ امید و تقویت تاب‌آوری اجتماعی بعد از جنگ 12روزه 
انجام داده است. کمپین »یک ملت، یک پرچم« با هدف 
تقویت وحدت ملی اجرا شد. یکی از رکوردهای شهرداری 
تهران در جنگ ۱۲روزه، پاسخگویی به اخبار و شایعات 
مرتبط با جنگ در کمتر از 2ساعت بود. تولید محتواهای 
آموزشی و مطالعاتی در حوزه ایمنی شهر نیز در دستور کار 

قرار گرفت که هم‌اکنون آماده توزیع است.

48000004800000
خودرو در شهر تهران خودرو در شهر تهران 

وجود دارد.وجود دارد.

14000001400000
خودرو روزانه از دیگر 
شهر‌ها وارد محدوده 
شهر تهران می‌شوند.

 

خودروهای رها شده در تهران جمع‌آوری می‌شوند
سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ: طرح جمع‌آوری خودروهای رها شده در 
معابر شهری تهران آغاز شده است. مالکان این خودروها هرچه سریع‌تر نسبت به تعیین تکلیف و جابه‌جایی 

خودروهای خود اقدام کنند، در غیر این صورت خودروها به پارکینگ منتقل می‌شوند.

تعداد پله برقی‌های مترو به ۱۳۲۶ دستگاه رسید
 حجت‌الله قائد رحمتی، معاون مهندسی شرکت بهره‌برداری مترو: در ایستگاه میرزای شیرازی ۲دستگاه

پله برقی افتتاح و وارد چرخه سرویس دهی به مسافران شده است. با افتتاح این ۲ دستگاه پله برقی، تعداد 
پله برقی‌ها در کل خطوط به هزار و ۳۲۶ دستگاه رسیده است.
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روز تلخ اوین 

دوم تیرماه وقتی دیوارهای زندان اوین بر اثر حمله رژیم صهیونیستی فروریخت، آرزوهای بزرگی زیرآوار ماند. 
شهید ایلیا نوبخت جوان 20 ساله که در پست نگهبانی زندان اوین مشغول خدمت بود به همراه بسیاری 

از مردم بی‌گناه به شهادت رسید. اهل کرج بود و در آخرین تماسش با خانواده قول داده بود زود برگردد.«

رجزخوانی کوبنده همسر شهید
شهید امیرحسین حسن‌پور 23 خرداد 1404درپی حمله رژیم صهیونیستی به لرستان شهید شد. رجزخوانی کوبنده 
همسرش در مراسم تشییع شهید به یادماندنی بود. به راستی بعد از رفتن حسین‌ها، زینب‌ها کارشان شروع 

می‌شود. او گفت: »خون تو و همرزمان عزیزت درخت استقلال، آزادی و سربلندی ایران را آبیاری خواهد کرد.«

گزارش روایت تهران

روزهای زندگی را به شهرک برمی‌گردانیم 

زهرا حاجی‌پور، معاون پرورشی مدرسه شهید رحمانی با ۱۵ 
سال سابقه فعالیت تربیتی، روایتگر روزهای تلخ و پر از ناباوری 
پس از حمله به شهرک شهید چمران است؛ روزهایی که با اشک 
و اندوه مادرانه، با دلتنگی برای دانش‌آموزان شهید و با امید به 
بازگرداندن زندگی به جریان عادی، گذشت.  او از غم عمیق، اما 
در عین حال از تلاش برای احیای شور زندگی در دل یک شهرک 
داغ‌دیده می‌گوید.»دو ـ سه روز طول کشید تا پیکرهایی که در 
طبقات پایین بلوک بودند پیدا شوند.  لحظات خیلی سختی بود. 
همه در شوک بودیم. آرزو می کردیم چند روز به عقب برگردیم. تا 
پیدا شدن پیکرها شاید همه ما یک بار جان دادیم. عزیزان بسیاری 
را  از دست داده‌بودیم: همسایه‌هایمان را، بچه‌های مدرسه را، 
بچه‌های مسجد. داغ‌های سنگینی هست. خیلی از بچه‌هایی 
که شهید شدند دوست‌ دخترم  بودند. دخترم هنوز آمادگی 
شنیدن آن داستان را نداشت. هفته بسیار سختی گذشت؛ من هر 
لحظه بغضم را فرو می‌خوردم تا اطرافیانم متوجه حجم غم و آوار 
درونم نشوند. به حیاط می‌رفتم، گوشه‌ای خلوت پیدا می‌کردم 
و گریه می‌کردم. آن هفته فشار روحی خیلی زجرآور بود. اما بعد 
که دخترم  متوجه ماجرا شد، دیگر با هم برای بچه‌های شهید 
گریه می‌کردیم. من، هم ساکن شهرک هستم و هم معاون 
پرورشی مدرسه. این یعنی در مسجد و در مجتمع فرهنگی 
کنار بچه‌ها بودم؛ ما همیشه در کنار هم بودیم. قبل از جنگ 
شهرک‌مان خیلی قشنگ و پر از شور و نشاط بود، پر از زندگی. 
وسط این غم بزرگ، یک‌بار در گروه بانوان شهرک یکی از خانم‌ها 
نوشتند: »دیگر  از صدای بازی و جیغ بچه‌ها اعتراض نمی‌کنیم. 
کاش  دوباره آن روزها برگردد.« همین جمله‌ها جرقه‌ای در 
ذهن من زد. در کانال مدرسه پویشی راه انداختم به نام »شهرک 
زیبای ما«. گفتم عکس‌هایتان را از شهرک برایم بفرستید: 
یکی عکس روزهای برفی فرستاد، دیگری عکس روزهای 

بارانی، یکی هم رنگین‌کمان شهرک را 
فرستاد. من این‌ها را یکی‌یکی بارگذاری 
می‌کردم و می‌نوشتم: »غصه نخورید، 
این روزهای قشنگ دوباره برمی‌گردد.«

بهاره خسروی| روزنامه‌نگار|  »‌ پسرم 

سه هفته قبل از شهادت، همراه پدرش گزارش
پا را حنا بسته بود.  وقتی حین شناسايي 
پيكر پسرم ابتدا جواب دي‌ان‌اي منفی شد، نور امید 
زنده بودن محمدحسین در دلم قوت بیشتری گرفت، 
اما بعد از قطعیت شناسایی، برادرم گفت: مگر چند تا 
بچه به سن و سال محمدحسین پیدا می‌شد که 
پاهایشان حنا بسته باشد؟« این چند سطر روایت 
»ریحانه خاکی« از قصه پیدا شدن پیکر پسرش شهید 
محمدحسین خاکی‌ احمدآبادی است که در حمله 
اسرائیل به شهرک شهید چمران همراه پدرش محمد 

خاکی‌احمدآبادی شهید شد.

همراهی با پدر تا لحظه شهادت

اولین داروخانه تهران کجا بود؟ 

از دوران قاجار و بعد از راه‌اندازی ‌دارالفنون، چند داروخانه 
یا دواخانه از جمله دواخانه نظامی توسط مدرسان رشته 
داروسازی مدرسه دارالفنون در تهران راه‌اندازی شد؛ اما 
قدیمی‌ترین آنها دواخانه نظامیه بود که ارتش ایران بین 
سال‌های ۱۲۳۳ تا ‌۱۲۳۹خورشیدی لوازمش را از یک 
حراجی در اتریش خرید و اداره آن را به هادی‌خان سرتیپ 
سپرد. هادی‌خان ۳۰سال متصدی داروخانه بود تا اینکه بعد 
از مرگش اداره داروخانه به خواهرزاده‌اش سپرده شد و بعد از 
کلی کش‌وقوس از سوی ورثه متصدی آن، عبدالحسین‌خان 

نظامی، ‌به موزه ملی تاریخ علوم پزشکی ایران اهدا شد. 

غذای بخت‌بازکن تهرانی‌ها!

خوردن رشته‌پلو در باور عامیانه، حکایت جالبی داشت. مردم 
بر این باور بودند که خوردن رشته‌پلو در شب عید موجب 
می‌شود سررشته کار و زندگی تا پایان سال در دستشان باشد. 
گره بسیاری از مشکلات زندگی به ویژه بخت بسته دختر 
و پسر خانه هم به سبب این غذای پررشته و خوش‌رنگ و 
لعاب باز می‌شود. برای همین رشته‌پلو، عضو پرمشتری و 
جدانشدنی سفره‌های شام شب عید محسوب می‌شد؛ آن‌قدر 
که حتی پایش در دل مثل‌ها و داستان‌های ایرانی هم باز شد. 

محمدحسین عاشق پدر بود و با او پرواز کرد

صفحه‌آرا: سعید غفوری

یاد
بانو ریحانه خاکی با بیان اینکه محمدحسین 13 ساله ‌اش همیشه 
بزرگ‌تر از همسالانش فکر و عمل می‌کرد، می‌گوید: »از همان 
کودکی رفتاری سنجیده داشت. خاطرم هست که یک‌بار از من 
خواست کمکش کنم تا با همسالانش جلسه روضه خانگی راه 
بیندازد. اتفاقا مراسم خیلی خوبی شد. پسر پرجنب‌وجوش و 
فعالی بود و همیشه  با پشتکار  و خلاقیت کارها را انجام می‌داد. 
درسش خوب بود و احترام خاصی برای بزرگ‌ترها به‌ویژه معلم‌های 
مدرسه قائل بود.« به گفته این مادر شهید، محمدحسین در ورزش 
کاراته صاحب عنوان بوده و رتبه کشوری داشت. همچنین  او در 
سال ۱۴۰۳ مقام اول رشته مداحی چهل‌ودومین دوره مسابقات 

قرآن و عترت و سال ۱۴۰۱ و۱۴۰۲ مقام سوم را کسب کرد.

پسری بزرگ‌تر از 
سن و سالش  ریحانه خاکی مادر  نوجوان شهید محمدحسین خاکی  و همسر  

شهیدمحمد خاکی  حرف‌هایش  را از چند ساعت قبل از حمله 
اسرائیل به شهرک شهید چمران آغاز می‌کند و می‌گوید: » شب 
موقع خواب به محمدحسین گفتم: پسرم برو تو اتاقت بخواب. گفت: 
می‌خواهم تلویزیون تماشا کنم. علاوه براین باید برای مهمانی عید 
غدیر با دوستانم هماهنگ شوم و بهتره پذیرایی بخوابم. آخرین 
کلامم این بود که موقع خواب حتماً برق‌ها را خاموش کند. نمی‌دانم 
محمدحسین چه ساعتی خوابید. همسرم اهل نماز شب بود. آن شب 
هم بلند شده بود. قبل از شروع حمله، نماز صبحش را بعد از اذان 
خواند. حتی رفت محمدحسین را برای نماز صبح بیدارکند، اما کمی 
مکث کرد و گفت بعدا بیدارش می‌کنم و شروع به خواندن قرآن کرد. 
یک لحظه صدای انفجار مهیبی آمد. هر دو از جا بلند شدیم، همسرم 
به سمت پذیرایی رفت، در همان لحظه موج انفجار دوم مرا به سمت 
اتاق دخترم پرتاب کرد. وقتی به خودم آمدم، خانه پر از خاکستر و 
گرد و غبار بود و پذیرایی‌مان گودال بزرگی شده بود. دست دخترم را 
گرفتم و  با هم هر چه همسر و پسرم را صدا زدیم هیچ پاسخی نيامد. 
به سختی چادرمان را  پیدا کردیم و مردم به‌کمکمان آمدند و ما را از 
ساختمان بیرون آوردند. همان زمان بود که بی‌اختیار راهی مزار دو 

شهید گمنام شهرک‌ شدیم تا از شهدا کمک بگیریم.«

پذیرایی خانه،  گودال شد

محمدحسین  عاشق پدر و همه جا همراه و همسفرش بود و 
اين همراهی تا لحظه شهادت هم ادامه داشت. ریحانه خاکی 
از لحظات سخت شناسایی پیکر پسر  و همسرش می‌گوید: 
»برای شناسایی همسرم اجازه ندادند پیکر را ببینم. روز عید 
غدیر نزدیک اذان مغرب بود که برادرم مشخصات لباس همسرم 
را از من گرفت و پیکر او شناسایی شد و به معراج شهدا بردند، 
اما شناسایی پیکر محمدحسین چندروزی زمان برد. تقریباً سه 
هفته قبل از شهادت، محمدحسین و پدرش پاهایشان را حنا 
گذاشته بودند و همین نشانه شناسایی پیکر محمدحسین شد. 
البته  فك بالای دهان هم ارتدونسی  بود و برادرم  از این نشانه‌ها 
محمدحسین را شناسایی کرد. با این حال قرار شد آزمایش 
دي‌ان‌اي انجام بدهیم اما پاسخ منفی بود. ‌ شوکه شده بودم. از 
جهتی برای پیدا شدن پیکر پسرم  ناراحت و از طرفی هم امیدوار 
به زنده بودنش شدم. اما برادرم برای اینکه آرامم کند، گفت 
پیکری که دیده خود محمدحسین بود، مگر چند تا بچه به سن 
و سال محمد‌حسین پاهایشان را حنا می‌بندند؟ اما باید روند 
ادارای طی می شد. در نهایت اعلام کردند پیکر شناسایی‌شده، 
پسرم است. همسرم و فرزندم هر دو در گلزار شهدای قم کنار 

هم آرام گرفتند.«

همراه و همسفر همیشگی
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 فاطمه لباف؛ خبرنگار
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